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MODERNIZARE 

FINALIZATĂ LA 

SPITALUL JUDEŢEAN
INVESTIŢIE. Noua Unitate 

de Primiri Urgenţe a Spitalului Judeţean 

a fost fi nalizată, urmând să devină 

operaţională în această săptămână. 

Investiţia, în valoare de 1,5 milioane de 

euro, a fost realizată cu bani europeni. 

> pag. 05

Un bărbat în vârstă de 42 de ani 
este suspectat că a făcut o adevăra-
tă avere din exploatarea sexuală a 
câtorva tinere, care ar fi  putut să 
îi fi e fi ice. Clasica metodă „Lover-
boy“ i-a adus gălăţeanului aproape 
400.000 de euro, susţin poliţiştii, 
care au descins la mai multe locaţii 
din oraş, unele proprietăţi ale in-

dividului, de unde nu au plecat cu 
mâna goală: o maşină de lux, bani 
şi mai multe înscrisuri. Proxenetul 
a ajuns în custodia anchetatorilor, 
care cer arestarea sa pentru trafi c 
de carne vie şi instigare la spălare 
de bani. Faptele de care este bănuit 
gălăţeanul s-ar fi  petrecut în ulti-
mii trei ani şi s-ar fi  concretizat în 

atragerea de femei tinere dispuse 
să aibă o relaţie „serioasă“. Poli-
ţiştii vorbesc despre trei victime 
care ar fi  căzut în mrejele craiu-
lui ajuns la a doua tinereţe. Tine-
rele erau convinse că „se califi că“ 
pentru o relaţie durabilă şi absolut 
serioasă. După ce erau atrase, băr-
batul le spunea că are nevoie de 

bani, iar femeile, nedorind să îşi 
piardă „iubitul“, acceptau să mear-
gă în străinătate, unde se prostitu-
au. Banii ajungeau, invariabil, la 
gălăţeanul care le găsea imediat 
rostul, fi e la jocuri de noroc, fi e în 
investiţii în imobile şi maşini de 
lux. . Mariana Constandache 
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Gălăţean reţinut pentru export de femei 
în nordul Europei

valuta BNR

€4,94 
$4,27

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 7.10.2021

SCADE MEDIA DE VÂRSTĂ A VICTIMELOR COVID-19  > EVENIMENT/03

03eveniment
PSD acuză distribuirea 
inechitabilă a banilor 
guvernamentali

07educaţie
Facultatea de Medicină 
din Enna a scos prima 
promoţie la Galaţi 

05eveniment
Trei noi focare de 
COVID-19, în secţiile 
Spitalului Judeţean

14 decese, recordul 
morţii în pandemia 
gălăţeană

Nu mai puţin de 14 gălăţeni, 

dintre care 13 nevaccinaţi 

şi internaţi în stare gravă, 

au încetat din viaţă, pe fondul 

infectării cu noul coronavirus, 

în ultimele 24 de ore. Cea mai 

tânără victimă este o femeie 

de 32 de ani. . Mariana 

Constandache
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editorial
viaţa liberă
Cum a „rezolvat“ Transurb 
aglomeraţia din autobuze

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

 „Transurb a aplicat legislaţia 
cu privire la măsurile ce trebuie 
luate pe perioada stării de alertă, 
astfel că cetăţenii din municipiul 
Galaţi pot circula în siguranţă cu 
mijloacele noastre de transport 
în comun, aglomeraţia fi ind 
evitată, iar distanţa de siguranţă 
între călători asigurată“. Asta 
susţine operatorul într-un 
document ofi cial, transmis 
Primăriei şi Consiliului Local. 
Recunosc, am citit pasajul de 
câteva ori, să fi u sigură că pricep 
ce-a vrut să spună autorul şi 
dacă n-a mâncat o negaţie. Iar un 
gând nervos a întrebat aşa, ca de 
după blocurile gri: „Bă-băieţi, voi 

ce-aţi fumat înainte să scrieţi aşa 
ceva?!“.

Pe bune?! Aglomeraţie evitată? 
Când? Unde? Şi îmi aminteam, 
în vară, pe la ceasurile 10-11, în 
staţia de la Spitalul Judeţean, câte 
autobuze şi troleibuze am lăsat 
să treacă pentru că nu voiam să 
urc într-un mijloc de transport 
în care călătorii stăteau ca 
boabele de strugure pe ciorchine, 
sufl ându-şi unul altuia în ceafă.

Sau de imaginile care explodau 
pe reţelele de socializare cu 
aglomeraţia creată în staţiile 
în care unu, două sau chiar 
trei autobuze „săreau“ cursa 
din grafi c. Şi cum se călătorea, 
apoi, respectând distanţarea 
fi zică a sardelelor din conservă. 
Paradoxal, nimeni dintre aleşi n-a 

Anca
Melinte

sesizat afi rmaţia Transurb într-un 
act ofi cial. Şi atunci m-am gândit 
că poate aşa se vede realitatea din 
birourile Transurb, ale Primăriei 
şi ale consilierilor locali. Că, în 
viziunea autorităţilor, gălăţenii 
călătoresc de plăcere, din an în 
Paşti! Aşa cum o fac şi ofi cialii, 
demonstrativ-populist, cu ocazia 
inaugurării vreunui nou mijloc 
de transport în comun sosit în 
oraş.

Ori poate că autorităţile n-au 
mai numărat călătorii-grămadă 
- deşi avem astfel de dispozitive 
în autobuze - ci doar tichetele 
de călătorie validate în mijlocul 
de transport. Şi atunci le-a dat o 
distanţare fi zică de numa-numa! 
Acum nu zic că am fi  cei mai 
corecţi călători din lume, doar 

maxime

“
Între două eternităţi,                

suntem niște 

bieţi sezonieri              

ai planetei

VASILE GHICA

sinaxar
8.10.2021

Sf. Cuv. Pelaghia și Taisiau

înapoi
A zis-o magicianul: gata cu jobenul!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A murit și ieri un pacient de u

la Spitalul din Constanța care a 
ars la fi nele săptămânii trecute. 
S-a ajuns la nouă victime, că tot 
se băteau unii cu palmele pe cutia 
toracică. Erau doar șapte vineri, 
nicidecum nouă, cum anunțase 
presa. Iarăși am ratat calculele, 
Mama Natură nu ne simpatizează.

Ca anecdotă, făcând un  u

exercițiu de imaginație, dacă 
șeful statului s-ar fi  întâlnit în 
aceste zile cu doamna Carmen, 
i-ar fi  putut spune următoarele 
chestiuni dureroase. „Îmi place 
de tine, Frau, dar nu ești ceea ce 
mă interesează acum. Eu sunt 
interesat să avem un guvern care 
să gestioneze bine România și 
asta voi căuta.“ Câte răni pot fi  
produse pe fondul unui dialog 
sentimental...

Klaus Iohannis a început iarăși  u

să posteze des pe Facebook. Ieri 
a scris despre criza politică din 
țară, comentariul său generând 
peste 35.000 de comentarii. 
Unul dintre cele mai apreciate 
a fost al cunoscutului magician 
Robert Tudor. „Nici măcar eu nu 
vă pot ajuta, dom’ președinte“, a 
fost reacția iluzionistului, care a 
primit peste 17.000 de aprecieri. 
Carevasăzică, nu va fi  scos niciun 
iepure din joben, dacă aveați 
așteptări de acest gen.

Mai multe platforme media u

anunță: „Guvernul a decis cum să 
fi e repartizați în teritoriu banii 
din Fondul de rezervă. Este vorba 
de peste un miliard de lei, care 
vor ajunge în special la primarii 
PNL și UDMR, mai puțin la cei ai 
PSD și aproape deloc la USR.“ Când 
comiteau momâile lui Dragnea 
asemenea giumbușlucuri, ne 
dădeam coate - eh, știi, Livache, 

dar o să ajungă la răcoare... Cum 
era lecția cinismului, Florinache? 
Nici măcar cinism nu mai e acesta, 
suntem prinși în labirintul unui 
fi lm îngrozitor de prost. Dar nu 
ziceam noi că ne plac artele?

Premiul Nobel din acest an u

a fost câștigat de Abdulrazak 
Gurnah, în competiție afl ându-se, 
ca de obicei, și românul Mircea 
Cărtărescu. „Romanele sale se 
retrag din descrierile stereotipe 
și ne deschid privirea către o 
Africa de Est diversifi cată cultural, 
necunoscută multora din alte 
părți ale lumii“, au declarat 
reprezentanții Premiului Nobel, 
pe pagina lor de Twitter, rușinân-
du-se probabil de Cărtărescu, el 
fi ind favoritul caselor de pariuri. În 
consecință, al nostru va rămâne cu 
sloganul „pariază pe pasiunea ta!“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
red că vezi! Cred că eşti 
foarte atentă la ce se 
petrece în jurul tău! 

Doar ai ochi de argus, doamnă 
consilier de Taină! Nu-i aşa că 
vezi cum (de-acuma)-i din ce în 
ce mai gata, din ce în ce mai 
aproape? Şi vezi cum (de acuma) 
toate se topesc în amintire? Toate 
cărările şi toate drumurile cu 
toate urmele de atunci, de când 
nădăjduiam, tot nădăjduiam... şi 
nici măcar nu ştiam la ce şi de 
ce? De când totul era o sfântă 
legănare şi o sfântă uitare de la 
cer până la pământ? Sigur că da! 
Tu n-ai cum să nu vezi! Tu nu 
poţi să nu vezi! Tu nu poţi să nu 
ştii!

    Uite, eu stau şi dezvelesc, 
puţin câte puţin, câte un fi r 
de lut de pe locul acela! De pe 
locul unde nu va mai fi  nici un 
fel de a fi ! Dau la o parte orice 
tristeţe şi orice ură şi orice 
rău... care au fost! Şi pun şi fl ori 
de câmp! Şi pun şi frunze vii! 
Şi pun şi frunze moarte! Aşa, 
să nu îngheţe iubirea! Să nu 
fi e singură! Şi să aibă adăpost 
mereu... şi când „totdeauna“ 
va fi  supra „niciodată“, şi 
când „niciodată“ va fi  supra 
„totdeauna“!
    Uite, deschid o carte numai 
aşa, din întâmplare şi la 
întâmplare! Şi afl u şi văd numai 
curat, numai aceiaşi moromeţi, 
numai aceiaşi blânzi şi frumoşi 
dumnezei cu pestelcă şi opinci! 
Şi le dau bineţe! Şi-mi răspund cu 

delicateţe, cu deferenţă, cu tot 
respectul, cu toată plecăciunea 
de care sunt în stare şi pe care 
se sprijină ca-ntr-un toiag! Şi 
ne oprim oleacă din drumul 
spre moarte! Şi-mi pun dinainte 
ulciorul lui Omar, cu apă! Şi 
dulceaţa de cireşe amare! Şi toate 
cele „o mie şi una de nopţi“ cu 
halima Şeherezada!
    Uite, le simt răsufl area pe 
creştet şi pe frunte! Până la sânge 
şi până la os le simt căldura lor! 
Şi-i întreb ce fac, ce mai fac! Dar 
nu-mi răspunde nimeni! Nimeni-
nimeni nu răspunde! Fiindcă 
sunt în trecere! Chiar şi în carte 
sunt trecători! Şi parcă-i aud 
spunându-mi cum că şi eu sunt 
trecător!
    Uite, dau mâncare la vaci, dau 
mâncare la cai, dau mâncare 

la câini! Şi le spun la toţi „la 
revedere“ pe pământ!... Vezi 
ce frumos, doamnă consilier 
de Taină? Şi vezi cum „astăzi“ 
a fost „mâine“? Şi vezi cum şi 
„ieri“ a fost „mâine“? Şi vezi 
cum „totdeauna“ a fost „mâine“? 
Dacă vezi, înseamnă că vezi cum 
„mâine“ va fi  din ce în ce mai 
„niciodată“, nu? Vezi ce rânduială 
blestemată, da?
    Uite, mă dor toate cărările şi 
toate drumurile şi toate urmele 
acestea/acelea! Îmi intră cerul 
în picioare! Stau sfi nx degeaba 
la fereastră! Fereastra acea (de) 
unde am văzut cuvinte, unde 
am aprins o lumânare întâia şi 
ultima oară... şi pe geamul căreia 
am desenat „nimic în plus“ „casa 
mea cu cer la uşă“ şi „sunt iarbă 
până unde a ostenit lumina“!  .

tragedia
Până unde ostenește lumina

divina

mersul „cu naşul“ e tradiţie veche. 
Dar, cel mai adesea, e o aventură 
să „scanezi“ petecul de bilet 
într-un autobuz hârbuit, afl at în 
mişcare. Mie, sincer, îmi reuşeşte 
cam din trei încercări!

Şi dacă tot suntem distanţaţi 
şi neaglomeraţi, pot fi  desfi inţate 
şi trasee, nu-i aşa? Pun pariu că 
până anul viitor o să coborâm cu 
toţii în Ţigline şi de acolo vom 
lua alt autobuz către cartiere 
ori Potcoava, iar de-acolo către 
Gară, Port, Barieră sau unde-
om mai vedea cu ochii. Pentru 
că nu merităm să fi m consultaţi 
cu privire la modifi carea sau 
desfi inţarea traseelor, iar aceste 
măsuri pot fi  anunţate şi aplicate 
de pe o zi pe alta. Las’ că fraierii se 
obişnuiesc!  .

nec plus ultra
JURĂMÂNTUL 

din URMĂ

ION ZIMBRU       (PENTRU DOAMNA MARIA DEBREN - LA MULŢI ANI!) 

    aştept aicea până când/ ai să te-ntorci din veşnicie -

    jur că nu plec până atunci,/ dar nici atuncea nu se ştie

    dacă (n)-o fi  să mai rămân/ încă pe-atât amar de vreme,

    cât a trecut până acum/ prin ghiocei şi crizanteme

    şi prin căldură şi prin frig,/ prin câte sunt şi nu mă lasă,

    prin câte sunt şi preţuiesc/ FĂPTURA TA MIRACULOASĂ !!!

    te-aştept şi cred că mă auzi/ cum las o lacrimă să vină

    în calea ta, cum şi atunci,/ când te-ntorceai cu poala plină

    pentru cei mari, pentru cei mici/ - şi împărţeai la fi ecare

    tot ce-i mai bun şi mai frumos,/ cu mâna ta mângâietoare,

    şi ne-nvăţai şi la uşor,/ dar şi la greu să ne dăm sama -

    atunci, pe prispă, când ziceam/ cu ochii umezi: VINE MAMA !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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14 decese, recordul morţii 
în pandemia gălăţeană
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 14 gălăţeni, 

dintre care 13 nevaccinaţi şi 

internaţi în stare gravă, au fost 

declaraţi morţi de autorităţile 

sanitare pe fondul infectării cu 

noul coronavirus, în ultimele 24 

de ore. Cea mai tânără victimă 

este o gălăţeancă de 32 de ani, 

care refuzase imunizarea. 

Unu din cinci gălăţeni testaţi 
în decurs de 24 de ore a fost decla-
rat bolnav de COVID-19, în timp 
ce peste 120 au scăpat, ofi cial, de 
povara diagnosticului, după două 
săptămâni de tratament. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 1.178 de pacienţi testaţi într-
un interval de 24 de ore, 207 au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui. Numărul total al celor infec-
taţi a ajuns astfel la 32.051. 21 
de  pacienţi confi rmaţi au ieşit 
pozitiv la retestare, după parcur-

gerea protocolului de tratament, 
de două săptămâni.

Din nefericire, ziua de mier-
curi a adus un nou record la ca-
pitolul decese în rândul persoane-
lor infectate şi ajunse în spital, în 
stare gravă. 14 pacienţi au murit 

după ce au dezvoltat forme grave 
de boală, pe fondul nevaccinării. 
Numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi a ajuns astfel la 1.086. 
Doar una dintre victime, un băr-
bat, era vaccinat. "Este vorba des-
pre 14 pacienţi, şapte bărbaţi, de 

50, 56, 56, 61, 63, 65 şi 77 de ani, 
şi şapte femei, de 32, 51, 62, 65, 
66, 69 şi 69 de ani, confi rmaţi cu 
SARS-CoV-2. 13 dintre pacienţi nu 
erau vaccinaţi împotriva COVID-
19. Bărbatul de 63 de ani, cu mul-
tiple comorbidităţi, era vaccinat 
cu Pfi zer, primind doza a doua pe 
15 februarie“, au transmis repre-
zentanţii Prefecturii Galaţi.

La polul opus, joi, 7 octom-
brie, 123 de pacienţi internaţi au 
fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv şi tratate să 
crească la 28.900.

Joi, 7 octombrie, în carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform acele-
iaşi raportări. În izolare la domi-
ciliu erau 1.676 de gălăţeni testaţi 
pozitiv, iar numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu a 
ajuns la 542. În izolare instituţi-
onalizată se afl au 388 de bolnavi 
de COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 223.069 de teste. .

SCADE MEDIA DE VÂRSTĂ A VICTIMELOR COVID-19  .  ALARMANT

 124.000 

DE GĂLĂŢENI 

ŞI-AU COMPLETAT 

SCHEMA 

DE VACCINARE

RITM. Miercuri, 6 octombrie, 

în judeţ au fost vaccinate anti-

SARS-CoV-2 un număr de 1.346 

de persoane, dintre care 614 cu 

prima doză, 77 cu cea de rapel, 

iar 655 au efectuat doza a treia, 

denumită „booster“. Imunizările au 

avut loc după cum urmează: 275 

la Centrul de la Sala Sporturilor, 

274 la centrele de la Patinoar, 

213 la Centrul „Siderurgistul“, 114 

la Spitalul Militar, 89 la Spitalul 

Judeţean, 74 la centrele de la 

Sala de Spectacole Tecuci, 71 la 

centrele de la Ofi ciul Prefectural 

Tecuci, 65 la Centrul de vaccinare 

Tuluceşti, 48 la Cabinet dr. Hărăbor, 

29 la Centrul Medical Judeţean, 

20 la Cabinet dr. Boldea, 16 la 

Centrul de vaccinare Târgu Bujor, 

12 la Spitalul de Pediatrie, câte 10 

la cabinetele medicilor de familie 

Ciubotaru şi Fluture, câte 6 la 

Spitalul de Pneumoftiziologie şi 

la Spitalul de Psihiatrie, câte 5 la 

cabinetele medicilor Codrescu şi 

Matei şi 4 la Cabinet dr. Nebunu. 

Numărul total de doze de vaccin 

administrate în judeţ este, astfel, 

237.321. În total, 124.003 gălăţeni 

au defi nitivat schema de imunizare 

împotriva noului coronavirus, 

în condiţiile în care 20.695 au 

benefi ciat de vaccin Janssen 

(administrat în doză unică). Alte 

4.711 persoane au primit doar prima 

doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 

iar 5.299 de persoane au primit şi 

cea de-a treia doză. În ultimele 24 

de ore, nu au fost raportate reacţii 

adverse post imunizare. . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 7 octombrie, primarii so-
cial-democraţi din judeţ, împre-
ună cu o serie de parlamentari, 
dar şi cu preşedintele Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, 
au recurs la o formă inedită de 
protest, în faţa sediului Instituţi-
ei Prefectului. "Înarmaţi“ cu pan-
carte pe care se putea citi "Stop 
abuzurilor PNL“, protestatarii au 
acuzat o nouă alocare inechitabi-
lă de fonduri, după ce, în şedinţa 
de Guvern de miercuri seară, s-a 
decis alocarea a peste un mili-
ard de lei pentru primăriile din 
România din Fondul de Rezervă 
afl at la dispoziţia Executivului.

"Aşa arată România normală a 
PNL de astăzi“, a precizat ironic 
preşedintele CJ şi, totodată, pre-
şedintele executiv al PSD Galaţi, 
Costel Fotea, afi şând un tabel 
pe care se puteau vedea sumele 
alocate unităţilor administrativ-
teritoriale din judeţ, în condiţii-
le în care comunele cu primari 
liberali au primit peste zece mi-
lioane din cele 16,6 milioane de 
lei distribuite de la nivel guverna-
mental. "După ce la inundaţii am 
fost «evitaţi», din cei 627.000 de 
locuitori ai judeţului Galaţi, PNL 
a alocat acum bani doar pentru 

120.000 de oameni, deci doar 
pentru 18 localităţi“, a adăugat 
Fotea, exemplifi când prin faptul 
că o comună precum Suhurlui, 
cu circa 1.300 de locuitori, a pri-
mit 485.000 de lei, iar comunele 
Matca şi Pechea, fi ecare cu peste 
11.000 de locuitori, nici măcar un 
leu. "Ce vină au primarii, copiii, 

părinţii, asistaţii social din aceste 
localităţi?“, s-a întrebat, retoric, 
preşedintele CJ. Ulterior, repre-
zentanţii PSD au pichetat clădi-
rea Prefecturii. Mai trebuie spus 
că, în urma alocărilor stabilite de 
Guvern, în afară de municipiul 
Galaţi, un număr de alte 11 comu-
ne gălăţene nu au benefi ciat deloc 

de alocări din Fondul de Rezervă 
al Guvernului. Este vorba despre 
Corod, Cudalbi, Independenţa, 
Jorăşti, Matca, Movileni, Pechea, 
Piscu, Scânteieşti, Smârdan şi Tu-
dor Vladimirescu, toate conduse 
de edili aleşi, anul trecut, pe liste-
le PSD, PRO România, ALDE, PMP 
sau USR. .

pichetare
PSD acuză distribuirea inechitabilă a banilor guvernamentali

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 octom-

brie 2021, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Brăilei şi Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Umbrăreşti, pe DN 24 D, la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători 

şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Costache Negri şi Matca. 

. Mariana Constandache
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Cristian Gîscă,
noul secretar general
al Instituţiei
Prefectului Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de joi, Instituţia 

Prefectului Galaţi are secretar 

general, pe Cristian Gîscă, numit 

în această funcţie de premierul 

Florin Cîţu. Trebuie spus că 

funcţia de secretar general a 

existat în cadrul Prefecturii până 

la fi nele anului 2005 - când cei 

care ocupau aceste posturi au 

devenit subprefecţi - şi a fost 

reînfi inţată în ianuarie 2021, 

printr-o ordonanţă de urgenţă 

care modifi că şi completează 

Codul Administrativ. 

Prin Decizia prim-ministru-
lui Florin Cîţu, publicată în Mo-
nitorul Ofi cial al României din 6 
octombrie 2021, Cristian Gîscă 
a fost numit secretar general al 
Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Galaţi: „Începând cu data intră-
rii în vigoare a prezentei decizii, 
domnul Cristian Gîscă, inspector, 
clasa I, grad profesional superior, 
în cadrul Serviciului soluţionare 
contestaţii 1 - Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galaţi, exercită, cu caracter tem-
porar, funcţia publică vacantă 
din categoria înalţilor funcţio-
nari publici de secretar general 
al Instituţiei Prefectului - Jude-
ţul Galaţi, pentru o perioadă de 
6 luni“, se arată în documentul 
ofi cial. 

Decizia are la bază adrese 
transmise de Ministerul Afaceri-
lor Interne şi de Agenţia Naţiona-
lă a Funcţionarilor Publici, dar şi 
propunerea formulată de Institu-
ţia Prefectului - Judeţul Galaţi. 

Numirea lui Cristian Gîscă în 
această funcţie poate fi  conside-
rată o surpriză, deoarece politici-
anul a dispărut, de o bună bucată 
de vreme, din lumina refl ectoa-
relor. Ultima sa funcţie publică a 
fost cea de preşedinte al organi-
zaţiei municipale PNL Galaţi, din 
care a demisionat. Vă reamintim, 
pe scurt, ascensiunea politică a 
lui Cristian Gîscă. 

 De la PSD, la PNL 
Aşa cum aţi putut afl a din zi-

arul „Viaţa liberă“, în iunie 2000, 
la nici 29 de ani, Cristian Gîscă 
depunea jurământul de consilier 
judeţean din partea PDSR, cum 

se numea atunci actualul PSD. În 
septembrie 2002, cu susţinerea 
preşedintelui Consiliului Jude-
ţului la acea vreme, Dan Lilion 
Gogoncea, Gîscă devenea primul 
preşedinte al Autorităţii Teritori-
ale de Ordine Publică (ATOP), in-
terfaţă între societatea civilă şi 
Poliţie. Politicianul şi-a încheiat 
primul mandat de consilier jude-
ţean în iunie 2004, iar în august 
2004 a depus din nou jurământul 
de ales. Numai că nu şi-a dus la 
fi nal acest al doilea mandat. În 
iunie 2005, aleşii judeţeni luau 
act de demisia „din motive per-
sonale“ a lui Cristian Gîscă. Toto-
dată se sfârşea şi preşedinţia lui 
la ATOP. 

„Trebuie să fi e un civil care are 
şcoala de poliţie şi care şi-a dat şi 
doctoratul“, acesta era portretul 
pe care, în iunie 2008, primarul 
municipiului Galaţi, Dumitru Ni-
colae, i-l făcea viitorului director 
al Poliţiei Comunitare. Posesorul 
unui doctorat în ordine şi sigu-
ranţă publică obţinut la Acade-
mia Militară, Cristian Gîscă era 
numit, pe 10 iulie 2008, prin hotă-
rârea Consiliului Local, în func-
ţia de director executiv la Poliţia 
Comunitară Galaţi. În 2011, Poli-
ţia Comunitară a devenit Poliţia 
Locală, iar Cristian Gîscă a rămas 
la cârma ei până în mai 2013, dar 
primarul Marius Stan susţinea că 
l-a suspendat din funcţie încă din 
luna martie a aceluiaşi an. 

În iulie 2015, Cristian Gîscă se 
regăsea, alături de Nicuşor Ciu-

macenco, pe lista celor opt liberali 
dintre care urma să fi e ales candi-
datul PNL la funcţia de primar al 
municipiului Galaţi, listă anun-
ţată de preşedintele partidului, 
Victor Paul Dobre. Cum a ajuns 
Gîscă de la PSD la PNL am afl at din 
declaraţiile făcute de politician 
la emisiunea „Deschide Lumea“, 
de la Realitatea TV Galaţi-Brăila: 
„Nu am plecat de la PSD în urma 
unui confl ict. La data intrării în 
vigoare a Legii Poliţiei Locale, în 
ianuarie 2011, toţi membrii Poli-
ţiei Locale, prin statut, nu aveau 
voie să mai facă politică şi în acest 
fel mi-am dat demisia din PSD. 
Nu m-am mai gândit să revin, 
eu n-am fost vreun politician de 
vază, cu vreo funcţie înaltă în 
PSD! Nu mi-am dorit să revin, dar 
a fost o idee la momentul când s-a 
făcut noul PNL. Mentorii mei au 
fost Doruleţ Resmeriţă şi Nicuşor 
Ciumacenco“. 

La alegerile locale din iunie 
2016, când Nicuşor Ciumacenco 
a pierdut (din nou) mandatul de 
primar, Cristian Gîscă a fost re-
prezentantul PNL în Biroul Elec-
toral Municipal. 

În mai 2017, Cristian Gîscă a 
devenit preşedintele interimar 
al organizaţiei municipale a 
PNL Galaţi, în locul senatorului 
George Stângă, ales preşedintele 
judeţenei PNL. În octombrie 2017, 
Cristian Gîscă a candidat de unul 
singur şi a fost ales, pentru patru 
ani, preşedintele municipalei li-
berale. N-a apucat cei patru ani 

de mandat, pentru că pe 18 iulie 
2018 şi-a anunţat demisia. Mo-
tivul? În cadrul Biroului Politic 
Judeţean PNL avusese loc o ana-
liză în urma căreia fuseseră ex-
primate o serie de nemulţumiri 
faţă de rezultatele organizaţiei 
sub conducerea lui.

 Ce rol are 
secretarul general 

Noul secretar general şi-a pre-
luat atribuţiile de joi, 7 octombrie 
2021, participând la primele şe-
dinţe din cadrul Instituţiei Pre-
fectului. Conform prevederilor 
legale, el se subordonează ne-
mijlocit prefectului: „Secretarul 
general al Instituţiei Prefectului 
este absolvent de studii superi-
oare juridice, administrative sau 
ştiinţe politice. Secretarul ge-
neral asigură stabilitatea func-
ţionării Instituţiei Prefectului, 
continuitatea conducerii şi reali-
zarea legăturilor funcţionale în-
tre compartimentele instituţiei. 
Secretarul general sprijină acti-
vitatea prefectului în exercitarea 
atribuţiilor prevăzute la art. 255 
şi coordonează structura/ struc-
turile de specialitate prin care 
se realizează aceste atribuţii“, 
prevede ordonanţa de urgenţă a 
cabinetului Cîţu prin care a fost 
reînfi inţată această funcţie. 

Reamintim că ultimul secre-
tar general al Prefecturii Galaţi 
a fost Aurica Luchiniuc, devenită 
ulterior subprefect al judeţului 
Galaţi. .

NUMIT DE PREMIER  .  FUNCŢIE

Coliziune 
soldată 
cu trei 
răniţi

ACCIDENT. Miercuri, 6 octombrie, 

în localitatea Brăneşti, în timp ce mergea 

pe contrasens pentru a ocoli lucrările de 

pe partea carosabilă, o maşină la volanul 

căreia se afl a un tânăr în vârstă de 21 de 

ani a intrat în coliziune cu un alt autoturism, 

condus de un bărbat de 26 de ani, care 

circula regulamentar. În urma impactului, 

cei doi conducători auto şi pasagerul afl at 

în maşina tânărului de 21 de ani au fost 

uşor răniţi, fără a necesita îngrijiri medica-

le. În cauză, s-a întocmit dosar penal sub 

aspectul comiterii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă. . Ingrid Macovei

 OFERTĂ PENTRU 

GUVERNANTĂ, 

PRIN AJOFM

ANGAJĂRI. Numărul 

locurilor de muncă vacante 

înregistrate în evidenţa AJOFM 

Galaţi era, ieri, de 374, pe 49 

de ocupaţii sau meserii. Una 

dintre noutăţile apărute în oferta 

AJOFM o reprezintă postul de 

corespondent de presă, pentru o 

agenţie de ecologie şi turism. Tot 

nouă este şi oferta pentru un post 

de guvernantă, pentru care se cer 

studii medii. În aceeaşi paletă de 

servicii se înscriu şi posturile de 

îngrijitor bătrâni la domiciliu şi, 

respectiv, de kinetoterapeut, oferite 

de o altă asociaţie. Lista completă a 

locurilor de muncă declarate va can-

te în judeţul Galaţi poate fi  consultată 

pe pagina AJOFM. . C.L. 
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Trei noi focare 
de COVID-19, la Spitalul 
Judeţean Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cel mai mare spital din judeţul 

Galaţi se confruntă cu noi focare 

de COVID-19. Printre cei infectaţi 

cu noul coronavirus se afl ă și 

două cadre medicale, ambele 

nevaccinate. La nivel naţional, 

coordonatorul campaniei de 

vaccinare, Valeriu Gheorghiţă, 

a spus că ”România e acum 

în scenariul Italiei“. Situaţia 

existentă în prezent în spitale 

confi rmă, din păcate, spusele 

ofi cialului. 

În ultimele trei săptămâni, Spi-
talul Județean de Urgență Galați 
s-a confruntat deja cu șase focare 
de COVID-19. S-a întâmplat acest 
lucru în ciuda testărilor riguroa-
se prin care pacienții trec înainte 
de a fi  internați. Cel mai adesea, 
bolnavii au prezentat primele 
simptome ale infecției la câteva 
zile după internare, când deja răs-
pândiseră microbul și colegilor de 
salon. Sunt însă și cadre medicale 
care s-au îmbolnăvit în ultimele 

zile. După câteva luni de relati-
vă normalitate, primul focar de 
COVID-19 din valul al patrulea al 
pandemiei a fost depistat la Spi-
talul Județean pe 20 septembrie, 
în secția Medicală II. Alte două 
focare au izbucnit, la începutul 
lui octombrie, la Gastroenterolo-
gie și la Medicală I. 

În prezent, unitatea sanitară 
se confruntă cu alte trei cazuri 
colective de infecție cu virusul 
SARS-CoV-2. "Vorbim despre un 

focar de opt pacienți, în cadrul 
secției de Medicină Internă I, 
acest focar pornind de la doi 
pacienți testați pozitiv la 24 de ore 
de la internare. Al doilea focar, 
cu patru pacienți, a fost identifi -
cat în secția de Cardiologie. Aici, 
un pacient a fost depistat pozitiv 
COVID la opt zile de la interna-
re. Al treilea focar este în secția 
de Neonatologie, afectate fi ind 
trei cadre medicale (un medic și 
două asistente medicale - n.red.). 

Unul dintre cadrele medicale în 
cauză era vaccinat, două nu erau 
însă vaccinate. Două persoane au 
fost cu simptomatologie de la do-
miciliu, iar cea de-a treia a fost 
contact. O singură mămică a fost 
depistată pozitiv și a fost transfe-
rată, împreună cu bebelușul, la 
Spitalul de Pediatrie Galați. Acest 
caz nu are însă legătură cu foca-
rul din secție, ci au fost simulta-
ne“, a precizat dr. Violeta Șapira, 
din partea Spitalului Județean de 
Urgență Galați. 

Direcția de Sănătate Publică 
(DSP) Galați desfășoară acum an-
chete epidemiologice în toate cele 
trei cazuri. "Ancheta epidemiolo-
gică este în curs de desfășurare 
în momentul actual (joi - n.r.), iar 
măsurile care au fost luate privesc 
izolarea contacților în spații spe-
cial destinate, dezinfecția termi-
nală a secțiilor, investigarea per-
sonalului nevaccinat sau care nu a 
trecut prin boală, precum și triajul 
epidemiologic al personalului“, a 
explicat Liliana Iordăchescu, pur-
tătoarea de cuvânt a DSP Galați. 
, foto Marian Calestru

ÎN RÂNDUL PACIENŢILOR ȘI AL CADRELOR MEDICALE  .  PANDEMIE

 VÂNZĂTORI 

AMENDAŢI
COMERŢ. Doi vânzători 

stradali au fost depistaţi în timp ce 

îşi desfăşurau activitatea ilegal. Unul 

dintre comercianţi, în vârstă de 18 ani, 

a fost surprins, în dreptul unui bloc 

de pe bulevardul Dunărea, în timp ce 

comercializa pește dintr-un autoturism, 

fără a deţine licenţă de comerţ stradal. 

Nici un al doilea vânzător, în vârstă 

de 37 de ani, nu a scăpat de control, 

fi ind depistat în timp ce comercializa 

legume, pe Aleea Comerţului 

din Micro 39 A, folosind pentru 

determinarea cantităţii produselor 

un cântar electronic fără serie sau 

număr, neomologat și fără buletin de 

verifi care metrologică. În urma celor 

constatate, poliţiştii le-au aplicat celor 

doi comercianţi de ocazie sancţiuni în 

valoare de 2.000 de lei, respectiv, 600 

de lei.  . Beatrice Dumitriu

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noua Unitate de Primiri 
Urgențe (UPU) a Spitalului Județean 
Clinic de Urgență "Sf. Ap. Andrei“ 
a fost fi nalizată, urmând să devi-
nă operațională în această săptă-
mână. Investiția a fost realizată 
de Consiliul Judeţean (CJ) Galați, 
în cadrul unui proiect în valoa-
re de circa 1,5 milioane de euro, 
prin Programul Operațional Regi-
onal 2014-2020. Zilnic, prin secţia 
UPU a Spitalului Judeţean trec în 
jur de 3-400 de pacienţi, iar pre-
siunea a crescut după izbucnirea 

pandemiei de COVID-19. Prin ex-
tinderea secţiei, capacitatea UPU 
s-a dublat, fi ind asigurate și echi-
pamente medicale suplimentare.  
Valoarea totală a investiției este de 
7,43 milioane de lei. În urma aces-
teia, Unitatea de Primiri Urgențe 
a fost extinsă de la 700 metri la 
1.400 metri, iar circuitele medica-
le au fost reconfi gurate pentru a 
răspunde necesităților actuale.

 "Din valoarea totală, în jur de 
trei milioane de lei este reprezen-
tată de dotarea cu aparatură me-
dicală, începând de la computer 
tomograf, electrocardiografe, mo-
nitoare pentru funcții vitale, in-

jectomate, incubator pentru trans-
portul copiilor etc. până la tot ce 
înseamnă consumabile și mobilier 
medical“, a precizat președintele CJ 
Galați, Costel Fotea. 

La rândul său, șeful UPU-
SMURD Galați, Liviu Trifan, a de-
clarat că extinderea UPU va des-
congestiona activitatea medicală, 
dat fi ind faptul că noile dotări vor 
da posibilitatea derulării triajului, 
investigațiilor, stabilizării și redis-
tribuirii pacienților direct din UPU, 
fără a mai fi  nevoie ca aceștia să fi e 
plimbați de la o secție la alta. De 
asemenea, Trifan a precizat că, de 
săptămâna viitoare, UPU-SMURD 

Galați va benefi cia și de o mașină 
nouă pentru intervenții, rezultat 
tot al unei investiții a CJ Galați. 

Directorul medical al spitalu-
lui, dr. Aurelia Romilă, a apreciat 
că noua unitate reprezintă "o rază 
de speranță, într-o perioadă de 
mare suferință“, făcând referire 
la provocarea pe care gestionarea 
cazurilor de COVID-19 o ridică. Nu 
în ultimul rând, dr. Aurel Nechita, 
decanul Facultății de Medicină din 
Galați, a arătat că, până la sfârșitul 
acestui an, va fi  fi nalizată și moder-
nizarea Unității de Primiri Urgențe 
a Spitalului Clinic de Urgență pen-
tru Copii "Sf. Ioan“. , 

investiţie
Noua Unitate de Primiri Urgenţe a Spitalului Judeţean, 
gata să-și primească pacienţii

242,2023OO

gram aur

4,6163OO

franc elveţian gra

4,2793UU

dolardol

4,9475UU

euro

  
u

fo
to

 O
vi

d
iu

 A
m

ă
li

n
ei



6 8 OCT 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Gălăţean reţinut 
pentru export de femei 
în nordul Europei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 42 de 

ani este suspectat că a făcut o 

adevărată avere din exploatarea 

sexuală a câtorva tinere, care 

ar fi  putut să îi fi e fi ice. Clasica 

metodă „Loverboy“ i-a adus 

gălăţeanului aproape 400.000 

de euro, susţin poliţiștii, care 

au descins la mai multe locaţii 

din oraș, unele proprietăţi ale 

individului, de unde nu au plecat 

cu mâna goală: o mașină de 

lux, bani și mai multe înscrisuri, 

precum și principalul suspect au 

ajuns în custodia anchetatorilor, 

care cer arestarea proxenetului 

pentru trafi c de carne vie și 

instigare la spălare de bani. 

Faptele de care este bănuit 
gălățeanul s-ar fi  petrecut în ul-
timii trei ani și s-ar fi  concretizat 
în atragerea de femei tinere și dis-
puse să aibă o relație "serioasă“ 
și implicată pe toate planurile. 
Anchetatorii gălățeni, în speță 
polițiștii Antimafi a, la care au 
ajuns plângerile, vorbesc despre 
trei victime care ar fi  căzut în 
mrejele craiului ajuns la a doua 
tinerețe. Tinerele erau convinse 
de acesta că "se califi că“ pentru o 
relație durabilă și absolut serioa-
să. După ce erau atrase, bărbatul 
le aducea la cunoștință că are ne-
voie de mulți bani ca să le asigure 
existența și să continue relația la 

standarde înalte, ori, după caz, că 
anumite sume îi sunt absolut ne-
cesare să își rezolve niște proble-
me grave și urgente. Strânse cu 
ușa și nedorind să își piardă "iubi-
tul“, femeile acceptau să meargă 
în străinătate, în țări preponde-
rent din nordul Europei, unde se 
prostituau. Banii ajungeau, inva-
riabil, la gălățeanul care le găsea 
imediat rostul, fi e la jocuri de 
noroc, fi e în investiții în imobile 
și mașini de lux, pe care le cum-
păra prin persoane interpuse. Nu 

mai puțin de 380.000 de euro este 
suma pe care se presupune că ar 
fi  adunat-o pe spinarea "iubitelor“ 
exploatate în Germania, Belgia, 
Elveţia, Danemarca sau Olanda.

"În urma perchezițiilor, au 
fost descoperite și ridicate patru 
telefoane mobile, 1.500 de coroa-
ne daneze, 100 de euro, 100 de 
dolari, o sabie, un autoturism 
de lux, precum și înscrisuri cu 
valoare probatorie“, au precizat 
reprezentanții Brigăzii de Com-
batere a Criminalității Galați, cei 

care au făcut cinci percheziții do-
miciliare pentru dovedirea "afa-
cerii“ gălățeanului.

Acesta a fost reținut pentru 24 
de ore de către procurorii DIICOT 
Galați, urmând a fi  prezentat Tri-
bunalului cu propunere de ares-
tare preventivă pentru trafi c de 
persoane în formă continuată și 
instigare la spălare de bani. ,

AVERE FĂCUTĂ PE SPATELE „IUBITELOR“ SCOASE LA PRODUS  .  PROXENETISM

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

În cartierul Barboși, situat la 
ieșirea din Galați, autoritățile nu 
se implică mai deloc, lâsându-i pe 
locuitorii acestuia să se descurce 
pe cont propriu. De foarte mulţi 
ani, oamenilor li se tot promit 
diverse lucruri, dar până astăzi 
au rămas doar cu promisiunile. 
De exemplu, deși în cartier sunt 
amplasați stâlpi pentru ilumi-
natul stradal, se pare că aceştia 
sunt puși doar de formă, pentru 
că în fi ecare seară este beznă. 
Aceasta este, însă, una dintre cele 
mai mici probleme, deoarece în 
Barboşi nu există canalizare și 

nici apă curentă, cetățenii fi ind 
nevoiți să investească în bazine 
cu apă și fose septice. Asfaltul este 
și el doar o dorință a locuitorilor 
și o promisiune uitată a autori-
tăţilor, străzile fi ind de fapt dru-
muri pline de pământ și pietriș, 
care din urma fi ecărei mașini for-
mează nori de praf. Tufele imense 
de buruieni crescute peste tot de-
monstrează că nu a venit nimeni 
să le taie sau să toaleteze copacii 
de multă vreme, iar gunoaiele 
se întâlnesc și ele la tot pasul. 
Câinii maidanezi sunt și în Bar-
boşi o problemă serioasă pentru 
locuitori, patrupedele umblând 
în haită şi devenind deseori 
agresive. ,

dezinteres
Cartierul Barboși, neimportant pentru autorităţi

Prins 
conducând 
sub infl uenţa 
alcoolului

BEAT. La data de 7 octombrie, 

un bărbat în vârstă de 31 de ani, afl at la 

volanul unei maşini, a fost oprit în trafi c, în 

localitatea Bălășești, de poliţiștii din cadrul 

Poliţiei orașului Berești. Conducătorul auto 

emana halenă alcoolică, iar poliţiștii l-au 

testat alcoolscopic, constatând că bărbatul 

avea o alcoolemie de 0,71 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Ca urmare, a fost condus la 

spital, pentru prelevarea de mostre biolo-

gice și stabilirea alcoolemiei. În cauză, s-a 

întocmit dosar penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  , Ingrid Macovei

 GĂLĂŢEANCA 

ANDREEA ADAM 

A DEVENIT 

ANTRENOR EMERIT

TITLU. „La propunerea 

Federaţiei Române de Dans Sportiv, 

ministrul Tineretului și Sportului, 

Eduard Novak, a acordat recent 

titlul de antrenor emerit pentru 

rezultatele deosebite obţinute 

doamnei Andreea Maria Adam“, 

anunţă, într-o postare pe pagina sa 

de Facebook, Ministerul Tineretului 

și Sportului. Andreea Adam este 

un nume cunoscut cititorilor ziarului 

„Viaţa liberă“. Potrivit ministerului, 

și-a început activitatea ca sportiv 

la vârsta de cinci ani, iar la 16 ani 

a devenit antrenor. Mai apoi a fost 

arbitru naţional și internaţional, 

doctor în Ştiinţa Sportului și 

Educaţiei Fizice. „A reprezentat 

România împreună cu sportivii pe 

care i-a antrenat la 23 de ediţii ale 

campionatelor mondiale, nouă 

campionate europene, un campionat 

sud-european și o balcaniadă. Are în 

palmares, ca antrenor, şapte medalii 

de argint la campionatele mondiale, 

patru la campionatele europene 

și o medalie la balcaniadă, patru 

medalii de bronz la campionatele 

mondiale și patru la campionatele 

europene. În istoricul de participare 

se afl ă și Campionatul European și 

Sud-European pe echipe, la ambele 

competiţii fi ind cucerite medalii 

de aur“, precizează Ministerul 

Sporturilor.  . Anca Melinte 

fă i i h i ii d
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program
Laboratoare digitale echipate complet, la Piscu şi Griviţa

Elevii şi profesorii de la Şcoala 
Gimnazială „Dimitrie Luchian“ 
Piscu şi Şcoala Gimnazială Nr. 1 
Griviţa, din judeţul Galaţi, vor 
continua să înveţe anul acesta în 

laboratoare digitale complet echi-
pate de Fundaţia Orange cu tablete 
şi echipamente IT, prin programul 
Digitaliada. În plus, ei vor putea 
utiliza peste 3.500 de lecţii, teste şi 

exerciţii pentru diferite discipline, 
o secţiune nouă în Platforma Digita-
liada, dedicată Evaluării Naţionale, 
precum şi noile ghiduri de predare 
cu ajutorul resurselor digitale la 
limba şi literatura română pentru 
ciclul gimnazial, pe care programul 
le pune la dispoziţie gratuit tutu-
ror profesorilor şi elevilor din ţară. 
„Pentru noi, profesorii, Digitaliada 
a fost un fel de «alfabetizare digita-
lă», deoarece am trecut de la stadiul 
de creatori de materiale didactice în 
formate clasice la creatori de resur-
se digitale interactive. Pentru elevi, 
care sunt nativi digitali, utilizarea 
aplicaţiilor şi resurselor digitale în 
orele de curs a condus la creşterea 

motivaţiei pentru învăţare, ritmul 
lecţiilor este mai antrenant, au de-
venit mai creativi şi mai siguri pe 
ei“, a declarat Anişoara Vrînceanu, 
directoarea  Şcolii Gimnaziale „Di-
mitrie Luchian“ din Piscu. Peste 
800 de şcoli sunt înrolate şi utilizea-
ză Platforma Digitaliada, un sistem 
de management şcolar care pune la 
dispoziţie în mod gratuit toate fa-
cilităţile necesare pentru învăţarea 
online, dar şi resurse complemen-
tare pentru activitatea din clasă. 
Orice profesor se poate înregistra 
pe platformă pentru a avea acces 
gratuit la module dedicate pentru 
teste, teme, videoconferinţe şi ra-
poarte de activitate. . R.A.P.

Facultatea de Medicină 
din Enna a scos prima 
promoţie la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Extensiunea Facultăţii de 

Medicină de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, deschisă 

la Enna, în Italia, în urmă cu 

şase ani, a scos prima serie 

de absolvenţi. Este prima 

universitate din România care 

reuşeşte acest lucru, după o 

perioadă destul de difi cilă, având 

în vedere că la mijloc a existat şi 

un proces care i-a descurajat în 

mare parte pe studenţii înscrişi 

în această promoţie, mulţi 

renunţând la studii. 

Deşi au fost iniţial 30 de stu-
denţi italieni care au făcut un 
an pregătitor de limba română, 
pentru a urma apoi studiile Fa-
cultăţii de Medicină deschisă 
de Universitatea gălăţeană la 
Enna, în Sicilia, anul acesta şi-
au susţinut şi au promovat exa-
menul de licenţă 13 absolvenţi, 
care sunt acum medici cu acte 
în regulă.

„Cei 13 au susţinut licenţa la 
Galaţi, odată cu studenţii de la 
Medicină din universitatea noas-
tră, cu aceleaşi subiecte, în limba 
română. Patru-cinci dintre ei au 
luat note peste 9,00, deci mai mari 
decât cei care au făcut cursurile 
în limba maternă. De altfel, şi la 
susţinerea lucrării de diplomă, 
tot în limba română, unii dintre 
ei vorbeau foarte fl uent limba, 
spre deosebire de alte categorii de 
studenţi străini care fac Medici-
na la noi. Faptul că avem aceleaşi 
origini latine şi-a spus cuvân-
tul“, ne-a declarat dr. Aurel Ne-
chita, iniţiatorul extensiunii de 
la Enna. Acesta susţine că mulţi 

dintre cei 30 de studenţi care au 
început acum şase ani Medici-
na la Enna au renunţat la studii 
pentru că s-au speriat de procesul 
intentat de Ministerul Educaţiei 
din Italia, care era nemulţumit de 
faptul că românii deschiseseră o 
facultate la ei.

„Suntem primii din România 
care am deschis o extensiune la 
Medicină. Nu ne-a fost deloc uşor. 
Mai ales în primul an, când intrau 
carabinierii peste noi la cursuri, 

până când am câştigat defi nitiv 
procesul. În prezent, mai există 
o extensiune deschisă de Univer-
sitatea de Medicină din Tg. Mureş 
la Hamburg, însă ei sunt abia în 
al doilea an. Noi am fost primii 
şi, până nu demult, unicii. Aşa 
că sunt foarte mulţumit că am 
ajuns la acest moment al absol-
virii primei promoţii. Am reuşit 
să facem practică în spitalul din 
Enna, cursanţii au vorbit în limba 
italiană cu pacienţii, dar apoi, în-

DUPĂ UN PROCES CU STATUL ITALIAN , PIONIERAT catedra
La Şcoala 
Nr. 28, elevii 
clasei I se joacă 
cu roboţi 

EDISON. Elevii din clasa 

I E de la Şcoala Nr. 28 din Galaţi au 

participat la activitatea „Let’s Play 

with the Edison Robot“ (La joacă cu 

roboţeii Edison). Cu sprijinul Organi-

zaţiei Narada, evenimentul a câştigat 

o fi nanţare de 300 de euro, prin pro-

gramul „Meet and Code“, susţinut 

la nivel european de compania de 

software SAP. În România, progra-

mul este coordonat pentru cel de-al 

cincilea an consecutiv de Asociaţia 

Techsoup.S-au achiziţionat cinci 

roboţi Edison şi două kituri de Edi-

son Creator, cu care copiii au făcut 

cunoştinţă în cadrul evenimentului, 

dar şi în activităţile ulterioare. La ac-

tivitate au participat: 25 de elevi de 

clasa I, Anca Andreea Pavel, repre-

zentantă Narada, mentorii Andreea 

Elena Ţîru, studentă la Facultatea de 

Automatică, Calculatoare, Inginerie 

Electrică şi Electronică, Adrian Du-

mitriu, informatician Şcoala Gimnazi-

ală Nr. 28 Galaţi, Valentina-Luminiţa 

Tanasaciuc, profesor învăţământul 

primar la Şcoala Gimnazială Nr. 28 

Galaţi, coordonatorul evenimentului 

„Meet and Code“.  Obiectivul prin-

cipal a constat în iniţierea şcolarilor 

de clasa I în construirea limbajelor 

de programare, folosind Edblocks 

şi Edscratch. Programele realizate 

de copii cu ajutorul mentorilor au 

vizat multiple variante de operaţii pe 

care roboţii Edison să le realizeze: 

roboţelul care merge în linie dreaptă, 

apoi se roteşte şi se întoarce, ca şi 

cum ar conduce; programul în care 

s-a modifi cat treptat viteza în linie 

dreaptă, de la mică la medie şi mai 

mare. Copiii au programat o alertă 

care se repetă până la apăsarea unui 

buton. Un alt program era legat de 

schimbarea de lumini alternative, 

tot prin apăsarea unui buton. Toate 

aceste programe realizate au fost 

prezentate prin fi lmuleţe care ilustrau 

mişcările programate. Şi cum robo-

ţeii sunt pe placul tuturor copiilor, 

evenimentul susţinut de Asociaţia 

Techsoup le-a permis copiilor de 

vârstă şcolară mică să facă primii 

paşi în programare, pregătindu-i ast-

fel pentru meseriile viitorului. De al-

tfel, o fetiţă, Teodora, întrebată fi ind 

de ce i-a plăcut activitatea, a spus 

că a învăţat o mulţime de lucruri utile 

pentru că ea îşi doreşte să devină 

„şef de ştiinţe şi invenţii“. Iar un băiat, 

Iustin, a spus: „La felul cum se mişcă 

Edison, cât de mic este, seamănă 

cu mine. Vreau să fi u un Edison.“ .

profesor învăţământul primar,  

 Valentina Tanasaciuc

Simpozionul 
Euro-Aliment, 
la a 10-a 
ediţie

tr-o sală a noastră, diagnosticele, 
concluziile şi discuţiile cu profe-
sorii îndrumători s-au purtat în 
română. Prin urmare, i-am sfătu-
it pe absolvenţi să se prezinte la 
ambele examene de rezidenţiat. 
Şi la cel din România, în noiem-
brie, şi la cel din Italia, care se 
susţine în februarie“, a mai spus 
Aurel Nechita.

În prezent, extensiunea de la 
Enna numără peste 300 de stu-
denţi, iar Universitatea gălăţeană 
plănuieşte să deschidă şi alte fa-
cultăţi în Europa. .

INTERNAŢIONAL. Facultatea 

de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” organizează, 

în perioada 7-8 octombrie, Simpozionul 

Internaţional „Euro-Aliment - Food connects 

people and shares science in a resilient 

world“. Evenimentul bienal a ajuns la a 10-a 

ediţie. La conferinţă participă specialişti 

ai universităţilor, unităţilor de cercetare şi 

agenţilor economici din 17 ţări (India, Iran, 

Polonia, Franţa, China, SUA, Spania, Ger-

mania, Republica Moldova, Maroc, Lituania, 

Tunisia, Grecia, Turcia, Ucraina, Brazilia şi 

România). . R.A.P.
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14.467 de cazuri noi 
de persoane infectate
şi 282 de decese
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 14.467 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2 şi 282 decese, 

acestea sunt datele ultimelor 

24 de ore, potrivit informaţiilor 

transmise de Grupul de 

Comunicare Strategică. 

Conform datelor ofi ciale, până 
joi, 7 octombrie 2021, pe terito-
riul României au fost înregistrate 
1.318.367 de cazuri de infecta-
re cu noul coronavirus, dintre 
care 3.141 sunt ale unor pacienți 
reinfectați, testați pozitiv la o pe-
rioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 14.467 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 299 sunt ale 
unor pacienți reinfectați, testați 
pozitiv la o perioadă mai mare 
de 180 de zile după prima infec-
tare. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozi-
tivi, 1.027 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până joi, 1.158.453 de pacienți 
au fost declarați vindecați, iar 
38.542 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu SARS-CoV-2 au 
decedat. 

În intervalul 6-7 octombrie au 
fost raportate de către INSP 282 
de decese (157 de bărbați și 125 de 
femei), dintre care 19 decese ante-
rioare intervalului de referință. 
Dintre cele 282 de decese, unul 

a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 10-19 ani, trei la categoria 
de vârstă 30-39 ani, 13 la catego-
ria de vârstă 40-49 ani, 21 la ca-
tegoria de vârstă 50-59 ani, 84 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 83 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 77 la categoria de vârstă peste 
80 ani. 

Conform datelor ofi ciale, 
231 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, şapte 
pacienți decedați nu au înregis-
trat comorbidități, iar pentru 
44 pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent. 

Din totalul de 282 de pacienți 
decedați, 260 erau nevaccinați și 
22 vaccinați. Pacienții decedați 
vaccinați aveau vârste cuprin-
se între 16 și 84 de ani. Dintre 
pacienții decedați vaccinați, 20 
prezentau comorbidități și doi nu 
prezentau comorbidități. 

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
14.943. Dintre acestea, 1.556 
sunt internate la ATI. Din totalul 
pacienților internați, 417 sunt 
minori, 395 fi ind internați în 
secții și 22 la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-

te 9.770.665 de teste RT-PCR și 
3.524.139 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 25.484 de teste RT-
PCR (14.360 în baza defi niției de 
caz și a protocolului medical și 
11.124 la cerere) și 40.776 de teste 
rapide. 

Pe teritoriul României, 
96.438 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
13.466 persoane se afl ă în izola-
re instituționalizată. De aseme-
nea, 75.206 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
250 de persoane. .

PANDEMIA, ÎN ROMÂNIA  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Rămânerea USR PLUS în Gu-
vernul condus de Florin Cîţu ar fi  
însemnat cauţionarea unui "com-
portament nedemn“, a afi rmat, 
joi, preşedintele partidului, Daci-
an Cioloş. Într-o postare pe Face-
book, Cioloş i-a transmis o repli-
că preşedintelui Klaus Iohannis, 
după ce acesta a declarat că USR 
"s-a dat mare partid reformist“, iar 
apoi "a abandonat“ guvernarea şi a 
susţinut o moţiune de cenzură.

"În aşteptarea consultărilor 
pentru formarea noului Guvern, 
l-am auzit pe preşedintele Klaus 

Iohannis spunând că USR PLUS a 
abandonat guvernarea din motive 
de ei ştiute. Cred că este necesar să 
repetăm câteva dintre motivele de 
noi ştiute pe care le-am tot spus 
public, dar nu s-au auzit bine“, a 
scris Cioloş pe Facebook. Potrivit 
acestuia, premierul "a tratat cu o 
crasă lipsă de respect“ partenerii 
de guvernare şi a dat afară "fără 
motiv“ doi miniştri, iar în felul 
acesta "a rupt acordul de coaliţie 
cu bună ştiinţă“.

"Un premier care a aprobat in-
tempestiv şi împotriva opiniei par-
tenerilor de coaliţie un program 
de 10 miliarde de euro - PNDL 3 
- în care nu există criterii de îm-

părţire a banilor altele decât pixul 
său. Premisele unui jaf din bani 
publici. Blocarea reformelor pe 
care USR PLUS le-a promis cetăţe-
nilor care ne-au votat şi care sunt 
parte a programului de guverna-
re: desfi inţarea Secţiei speciale 
ca sperietoare pentru magistraţi, 
reformarea sistemului de pensii 
şi desfi inţarea pensiilor speciale, 
reforma Legilor Justiţiei, refor-
ma administraţiei, depolitizare 
şi desfi inţarea agenţiilor guver-
namentale care sunt doar nişte 
«sinecuri» politice“, sunt alte ar-
gumente invocate de Cioloş, adă-
ugând și "eşecul“ campaniei de 
vaccinare anti-COVID. ,

replică
USR crede că a fost „tratat cu o crasă lipsă de respect“

Creștere 
a indicilor 
ROBOR

EVOLUŢIE. Indicele ROBOR la 3 luni, în 

funcţie de care se calculează costul creditelor de 

consum în lei cu dobândă variabilă, a urcat joi la 

2,10% pe an, de la 2,07% pe an, cât a fost miercuri, 

conform informaţiilor publicate de Banca Naţională 

a României (BNR). La debutul anului 2019, indicele 

ROBOR la 3 luni era 2,99% pe an, iar la începutul 

anului trecut se situa la 3,19%. Pe data de 4 ianu-

arie 2021, indicele ROBOR la 3 luni era de 2,01%. 

Indicele la 6 luni, utilizat în calculul dobânzilor la 

creditele ipotecare în lei cu dobândă variabilă, a ur-

cat la 2,18%, de la 2,16% în şedinţa anterioară, iar 

ROBOR la 12 luni a crescut la 2,25%, de la 2,22%. 

, George Marinescu

 LUNI, PARTIDELE 

PARLAMENTARE 

SUNT INVITATE  

LA COTROCENI

CONSULTĂRI. Preşe-

dintele Klaus Iohannis a invitat, 

luni, 11 octombrie, la Palatul 

Cotroceni, preşedinţii partidelor şi 

formaţiunilor politice reprezentate 

în Parlament pentru consultări în 

vederea desemnării candidatului 

pentru funcţia de prim-ministru, 

a anunţat Administraţia 

Prezidenţială. Consultările vor avea 

loc după următorul program: ora 

12,00 - Partidul Naţional Liberal; ora 

13,00 - Partidul Social Democrat; ora 

14,00 - Uniunea Salvaţi România; 

ora 16,00 - Alianţa pentru Unirea 

Românilor; ora 16,30 - Uniunea 

Democrată a Maghiarilor din 

România; ora 17,00 - Minorităţi 

naţionale reprezentate în Parlament.

Anterior, preşedintele Iohannis 

anunţase că va convoca partidele şi 

formaţiunile parlamentare pentru o 

primă rundă de discuţii pe marginea 

rezolvării crizei guvernamentale.

Joi, la Cernavodă, șeful statului a 

explicat că „am văzut că în media, în 

talk-show-uri, în articole, sunt foarte 

multe opinii, se vehiculează variante. 

Chestiunile, teoretic, pot fi  aşezate 

în diferite variante. Pe mine nu mă 

interesează teoria chibritului, pe mine 

mă interesează să avem un guvern 

care poate să gestioneze bine 

România şi asta voi căuta“.  

, George Marinescu 
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 FESTIVALUL 

DE TEATRU 

STUDENŢESC, 

ÎNTR-O SINGURĂ ZI
TRADIŢIE. Vineri, 8 

octombrie, se deschide, la ora 

16,45, în Sala de spectacole a 

Casei de Cultură a Studenţilor 

(CCS) Galaţi, Festivalul de teatru 

studenţesc „ActFest“. Este 

un festival competitiv, pentru 

secţiunile „Amatori“ şi „Şcoli 

de teatru“. Intrarea este liberă, 

în limita locurilor disponibile, în 

baza certifi catului verde COVID, 

aşa cum cere legea. Întrerupt 

anul trecut din cauza pandemiei, 

evenimentul naţional continuă 

acum, organizat cu grijă şi 

eforturi.De la ora 17,00, veţi putea 

viziona, în sala de spectacole, 

piesa „Pasagerii“ - un text de 

factură fantastică, cu umor, 

ritm, întorsături neaşteptate, 

metaforă, energie şi emoţie, scris 

de dramaturgul şi scenaristul de 

televiziune american Sam Bobrick, 

care a câştigat trei premii „Writers 

Guild of America“, pentru realizări 

de televiziune, precum serialul 

„Salvaţi de clopoţel“. Spectacol 

cu studenţii promoţiei 2021 a 

Facultăţii de Arte din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

(spectacol de licenţă, coproducţie 

a Universităţii cu Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“). Regia: lect. univ. dr. 

Florin Toma, managerul Teatrului 

Dramatic. Scenografi a: plasticianul 

Daniel Divrician. De la ora 19,40, 

se va desfăşura spectacolul 

„Femeie, ochi alunecoşi, inimă 

zburdalnică…“, adaptare după I. 

L. Caragiale, cu trupa Teatrului 

studenţesc „Moft“, a CCS Ploieşti. 

Regia: Antoneta Trifu - care acum 

o lună lansa un interesant „one 

woman show“, după comedia 

„Pygmalion“, de George Bernard 

Shaw, ca melodramă, cu replici 

noi. Scenografi a: Alexandru 

Iordache. Coordonatoare de 

teatru de peste patru decenii, 

doamna Trifu a „păstorit“ multe 

trupe studenţeşti, contribuind la 

„renaşterea“ acestora. Regizoarea 

a cucerit în ediţia precedentă a 

„ActFest“ Premiul pentru Creaţie. 

Din cadrul aceleiaşi trupe, Irinel 

Pană (actor, profesor de actorie, 

regizor scenograf) a câştigat, 

în 2018, Premiul pentru cel mai 

bun actor în rol principal.De la 

ora 20,20, în aceeaşi sală, va 

avea loc proiecţia spectacolului 

fi lmat „Fetiţa cu brichetă“, de 

Victor Cilincă, jucat mult în ţară 

şi în Germania. Interpretează 

trupa „DA“ din Reşiţa. Regia: Dan 

Mirea, cu nenumărate succese şi 

la Galaţi, la Teatrul „Fani Tardini“, 

Teatrul „Nae Leonard“ şi Teatrul 

din Buzunar. Joacă actorii Andrada 

Samoilă şi Ionuţ Ghinea (pe care 

l-aţi putut vedea şi în fi lmul „După 

dealuri“, premiat la Cannes).De 

la ora 21,20, va avea loc Gala 

de premiere, cu distincţii pentru 

interpretare, punere în scenă, 

originalitate şi scenografi e.  

. Ioan Pavel 

Două spectacole la 
Teatrul Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În weekendul 9-10 octombrie 

2021, la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“, gălăţenii pot viziona 

populara comedie despre 

singurătate „Liselotte în mai“ 

şi emoţionantul spectacol de 

poezie şi folk „Dorurile mele“. 

Sâmbătă, 9 octombrie, de la la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ prezintă spectacolul „Li-
selotte în mai“ de Pozsgai Zsolt, 
în regia lui Cătălin Vasiliu, cu o 
scenografi e semnată de Daniel 
Divrician. În distribuţie: Oana 
Preda (Liselotte) şi Răzvan Clopo-
ţel (Karl, Ludwig, Henri, Roland, 
Nicolas, Man in Black).

Una dintre cele mai cunos-
cute, traduse şi jucate piese ale 
dramaturgului ungur Pozsgai 
Zsolt, „Liselotte în mai“ se bucu-
ră de popularitate, pentru că se 
bazează foarte mult pe trusa de 
instrumente a actorului talentat, 
dar mai ales pentru că abordea-

ză probleme cu care se confrun-
tă femeile şi bărbaţii oriunde 
în lume: singurătate, întâlniri, 
aşteptări, dezamăgiri, speranţe, 
după cum declara autorul, într-
un interviu.

Duminică, 10 octombrie, de la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ prezintă spectacolul de 
poezie şi folk „Dorurile mele“, în 
regia lui Vlad Vasiliu, cu o sceno-
grafi e semnată de Elena Neagu. 
În distribuţie: Mihaela Lecca Go-
rea (Aniţa Crâşmăriţa), Lică Dăni-

lă (Ţăran), Vlad Vasiliu (Ţăran) şi 
Săndel Spînu (Lae Chioru’).

Îmbinând versurile descripti-
ve ale poetului Octavian Goga cu 
sunetele mângâietoare de chita-
ră, spectacolul de poezie şi folk 
„Dorurile mele“ ne dă prilejul să 
asistăm la momentele importan-
te din viaţa satului românesc de 
odinioară şi a locuitorilor acestu-
ia - naşterea, tinereţea, prima iu-
bire, nunta, munca, hora, boala, 
uneltirile, moartea - ajutându-ne 
să înţelegem, de fapt, caracterul 

luni
Concert In Memoriam Florin Dumitru Petre 

Luni, 11 octombrie, începând 
cu ora 19,00, gălăţenii sunt aştep-
taţi la Casa de Cultură a Sindi-
catelor, la Concertul in memori-
am „Florin Dumitru Petre - un 
bariton printre îngeri“. Vor urca 
pe scenă Diana Gheorghe, Lăcră-
mioara Crihană, Răzvan Săraru, 
Trio Lirico, Erica Cuzminschi, 
Gabriel Mardale, Matei Păun, 
Accord Quartet (Marian Sava - 
vioară, Tamara Manea - vioară, 
Mircea Vicleanu - violă, Nicole-
ta Lungu - violoncel). La pian va 
acompania Tatiana Zaharova Io-
naşcu. În program vor fi  lucrări 
de   G. Verdi, G. Bizet, C. Bixio, J. 
Offenbach, G. Grigoriu, G. Puc-

cini. Spectacolul va fi  prezentat 
de Angela Baciu.

Baritonul Florin Dumitru 
Petre a fost unul dintre cei mai 
îndrăgiţi tineri artişti de pe scena 
Teatrului Muzical "N. Leonard“ şi 
nu numai, formându-şi până la 
doar 33 de ani o adevărată carieră 
artistică şi pedagogică. La vârsta 
de opt ani a debutat pe scena Tea-
trului Muzical din Galaţi, fi indu-i 
mereu alături mama sa, Constanţa 
Petre, şi mătuşa, Ana Spînu. După 
absolvirea Liceului "Emil Racovi-
ţă“ Galaţi, Florin Petre a urmat 
studiile Universităţii Naţionale 
de Muzică din Bucureşti, sub în-
drumarea reputatului tenor Ionel 

Voineag. La 22 de ani, a început să 
efectueze turnee, având spectaco-
le şi concerte în numeroase ţări, 
precum Italia, Japonia, Austria, 
Elveţia, Cehia, s.a. Din anul 2003 
a început colaborarea cu Teatrul 
Muzical „Nae Leonard“ Galaţi. 
Din anul 2008, a început colabora-
rea cu Teatrul Naţional de Operă şi 
Balet "Oleg Danovsky“ Constanţa. 
În 2010, a devenit profesor al Cole-
giului Naţional de Muzică "Geor-
ge Enescu“ din Bucureşti, iar în 
2013 i-a fost conferit înaltul titlu 
ştiinţifi c de Doctor în Muzică. A 
încetat din viaţă în 2015, la doar 
33 de ani. Intrarea la concert este 
liberă. . R.A.P.

CU DOAR JUMĂTATE DIN LOCURI DISPONIBILE  .  PROGRAM competiţie

Târg apicol 
în Piaţa 
Centrală

INEDIT. Târgul Apicol din 

Galaţi, ajuns la cea de-a XII-a ediţie, 

este organizat pe 9 şi 10 octombrie 

la Galaţi, în Piaţa Centrală. Vor fi  

prezenţi peste 100 de apicultori 

din România, Serbia, Ucraina, 

Republica Moldova, Bulgaria şi 

Turcia.  Gălăţenii vor putea achiziţio-

na produse farmaceutice din inima 

stupului, iar apicultorii vor avea 

ocazia să facă schimb de idei, vor 

putea achiziţiona unelte, utilaje şi 

accesorii din dotarea profesionişti-

lor.     . R.A.P.

universal al trăirilor noastre.
La ambele spectacole sunt dis-

ponibile doar jumătate din locu-
rile sălii teatrului.

Spectatorii trebuie să facă do-
vada vaccinării, testării sau tre-
cerii prin boală cu certifi catul 
digital. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

baschet
Zi decisivă pentru partida 
CSM Galaţi - Steaua

fotbal
Arbitru controversat
la Germania - România

După ce meciul de la mijlocul 
săptămânii dintre Athletic Con-
stanţa şi CSM Galaţi, din Liga 
Naţională de baschet masculin, 
a fost amânat din cauza a două 

cazuri de Covid depistate în tabă-
ra gălăţenilor, în cursul zilei de 
astăzi se va decide dacă meciul 
programat duminică, în etapa 
a III-a a campionatului, dintre 
formaţia gălăţeană şi Steaua, se 
va putea disputa. Toată delega-
ţia gălăţeană va efectua o nouă 
serie de teste pentru depistarea 
COVID-19, iar în cazul în care va 
apărea un nou membru depistat 
pozitiv atunci meciul va fi  anu-
lat. Partida dintre CSM Galaţi 
şi Steaua ar urma să se dispute 
duminică, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, în cazul în care doar 
George Vlad şi Alexandru Druică 
rămân singurii testaţi pozitiv. 
. Florin Radu

Meciul din această seară, de 
la 21.45, dintre Germania și Ro-
mânia, programat în prelimina-
riile Campionatului Mondial de 
fotbal, va fi  arbitrat de o brigadă 
condusă la centru de turcul Cu-
neyt Cakir, unul dintre cei mai 
contestați arbitri ai momentului. 
Cakir a arbitrat cu mari contro-
verse, cel mai recent, meciul din 
Liga Campionilor dintre AC Mi-

lan și Atletico Madrid, dictând 
o eliminare împotriva gazde-
lor, iar în prelungiri o lovitură 
de la 11 metri, ambele îndelung 
contestate.

În grupa de califi care a Româ-
niei se mai dispută, în această 
seară, de la aceeași oră, meciu-
rile Islanda - Armenia și Liech-
tenstein - Macedonia de Nord. 
. Florin Radu

Victorie gălăţeană, 
dar calificarea se joacă în Cehia
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Miercuri seară, la Galaţi, a avut 

loc întâlnirea de Champions 

League dintre echipele 

campioane ale României - CSM 

Arcada şi Cehiei - Karlovarsko 

Karlovy Vary. 

Un meci urmărit cu interes de 
amatorii voleiului din Galaţi, dis-
putat cu multă ardoare de către 
ambele combatante. Gălăţenii şi-
au dorit mult victoria, pentru a-şi 
uşura misiunea din retur. Până la 
urmă au obţinut-o, nu fără efor-
turi, dar şi cu emoţii. De notat 
că începuturile primelor patru 
seturi au fost extrem de echili-
brate, excepţia fi ind ultimul act, 
cel decisiv, dominat categoric de 
echipa noastră. 

 Scorul fi nal ne-a fost favora-
bil, 3-2 (25-18, 27-29, 25-22, 19-25, 
15-7). Iată şi evoluţia scorului, 
care refl ectă fi del ceea ce s-a pe-
trecut pe terenul din Sala „Dună-
rea“; setul I: 5-5, 9-9, 14-14 şi de 
aici a urmat desprinderea, 16-14, 
20-16, 25-18; setul al II-lea: 4-4, 
8-7, 9-11, 15-18, 21-21, 24-25, 27-29; 
setul al III-lea: 4-2, 5-5, 9-7, 11-10, 
moment în care Kantor a suferit o 
accidentare, care, din fericire, n-a 
fost atât de severă, iar „liberoul“ 
gălăţenilor a revenit în joc, apoi 
13-13, 17-14, 20-18, 25-22; setul al 
IV-lea: 1-5, 6-6, 8-9, 12-11, 14-19, 
18-23, 19-25; în setul decisiv, cam-
pionii noştri au evoluat mult mai 
bine, s-au mobilizat exemplar şi 
au sprintat decisiv spre victorie 
încă de la primele schimburi de 

mingi: 6-1, 8-2 (la schimbarea te-
renului, conform regulamentu-
lui), 11-4 şi 15-7.

Victoria a fost aplaudată de un 
public generos, care, din păcate, 
nu a fost atât de numeros cum 
şi-au dorit organizatorii. 

Învingătorii au început cu 
„sextetul“: Raici, Talpă, Bisette, 
Rangel, Sestan, Bala - Kantor (li-
bero). Au mai jucat: Toro, Raţă, 
Teleleu şi Cristudor.

A arbitrat Laszlo Adler (Unga-
ria), secondat de bulgarul Dobro-

mir Dobrev, în timp ce observa-
torul CEV a fost Ciuk Dragotin 
(Serbia).

În încheiere, iată şi decla-
raţia tehnicianului gălăţean 
 Sergiu Stancu : „Conform aş-
teptărilor, am avut parte de un 
meci greu, cu un adversar di-
ficil. Astfel se petrec lucrurile 
când două echipe sunt de valori 
sensibil egale şi când miza este 
pe primul plan. Până la urmă, 
am încheiat cu o victorie, foarte 
preţioasă, ceea ce constituie o 

importantă opţiune pentru par-
tida retur. Îi felicit pe jucători 
pentru efortul depus la acest 
început de sezon, când nu toate 
lucrurile funcţionează aşa cum 
ne-am dori. Mergem în Cehia să 
ne jucăm şansele, cu o victorie 
la orice scor ne vom califica, iar 
la înfrângere s-ar putea disputa 
setul de aur, devenit tradiţional 
în ultima vreme“.

Returul este programat să se 
dispute miercuri, 13 octombrie, 
în Cehia. .

ÎN PRIMUL MECI PRELIMINAR DIN LIGA CAMPIONILOR  . VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. „Punct ochit, 

punct lovit! Am venit să luăm au-

rul şi iată că am reuşit“, a declarat 

Nicolae Mihai, cel care, împreună 

cu Marin Otinceanu, o antrenează 

pe Alexandra Alexe, la CS Muni-

cipal Dunărea Galaţi. Alexandra a 

concurat în cadrul categoriei 75 

kg la „Naţionalele“ de la Oneşti şi 

s-a clasat pe primul loc la „smuls“ 

(82 kg), „aruncat“ (104 kg) şi total 

(186 kg).

De reţinut, proaspăta campioană 

naţională nu a avut nevoie decât 

de patru „intrări“ la bară pentru 

a se impune. Alexandra va face 

acum o trecere prin Galaţi, pentru 

a se înscrie în noul an la Facultatea 

de Educaţie Fizică şi Sport (în anul 

al doilea), urmând să se prezinte 

apoi în cantonamentul lotului naţi-

onal de tineret de la Snagov, unde 

antrenor este basarabeanul Valeriu 

Calancea, cel care a făcut perfor-

manţă, la Olimpiadă şi Mondiale, 

când era legitimat la Dunărea Ga-

laţi. În acelaşi concurs de la Oneşti 

s-a remarcat şi Constantin Carp 

(CS Universitatea Galaţi), care, la 

categoria 73 kg, a obţinut trei titluri 

de campion naţional: la „smuls“ 

(120 kg), „aruncat“ (147 kg) şi total 

(267 kg).

Alături de acesta, s-au evidenţiat 

şi colegele sale de club Andreea 

Penciu şi Bianca Grigoraş - lo-

curile IV, rezultate notabile, după 

cum spune antrenorul lor, Costel 

Dimofte, dat fi ind faptul că s-au 

antrenat „pe sponci“, neavând 

practic unde să se pregătească la 

Galaţi. 

Patru titluri 
naţionale, 
la Oneşti

Gh. Arsenie, M. Petrescuu

Sporting 
Lieşti, meci 
la Aerostar

FOTBAL. Unul dintre meciurile etapei a 

şaptea a Ligii a III-a de fotbal se dispută astăzi. 

Este vorba despre confruntarea liderului Seriei 

a II-a, Sporting Lieşti, care va juca în deplasa-

re, la Aerostar Bacău. Întâlnirea face parte din 

categoria celor difi cile, băcăuanii, deşi sunt pe 

locul 5, sunt principala echipă a oraşului, iar în 

sezonul trecut au activat în Liga a II-a. Pe de 

altă parte, lieştenii sunt pregătiţi de o replică 

puternică, ei fi ind favorizaţi de numărul consis-

tent de puncte - 16, care îi menţine pe primul 

loc, încă de la startul turului. Meciul va începe la 

ora 15,00 şi va fi  condus de arbitrul Ovidiu Robu 

(Ilfov).  .  Gh. Arsenie 
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D
acă eşti posesor 
de garaj şi ai 
încă murături 
depozitate ar fi  
bine să scapi de ele. 

Îţi va reaminti situaţia un SMS 
venit peste rând, de la serviciul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă. 

S-a schimbat povestea
Ne distram în vară pe seama 

sistemului RO-ALERT, mesajele de 
avertizare fi ind trimise către con-
tribuabil de fi ecare dată după în-
cheierea evenimentului periculos, 
în cazul de faţă a potopului. Şi titra 
atunci pagina de Pamfl et a „Vieţii 
libere“ că acest serviciu va anunţa 
sosirea trenurilor, deoarece mij-
loacele de transport care circulă 
pe şine ajung în staţie atunci când 
au chef şi, pe cale de consecinţă, 
au nevoie de o portavoce adecvată. 
Între timp, trebuie să acceptaţi că 
povestea s-a schimbat. După ce nu-
mai în această săptămână au fost 
trimise în Galaţi mesaje vizavi de 
creşterea cazurilor COVID-19 în 
localitatea I.C. Brătianu, de peste 
Dunăre (este în judeţul Tulcea), şi 
pentru a păstra distanţarea fi zică 
(a fost un alt mesaj, expediat în 
masă miercuri), intriga a ajuns la 
un alt nivel.

Nimic nu e relativ
Ne-am interesat, se pare că 

Primăria municipiului Galaţi a 
sesizat oportunitatea: dacă tot se 
livrează mesaje aproape zilnic, cu 
toate că un RO-ALERT ar trebui 
să aibă altă misiune, respectiv, 
anunţarea unui pericol iminent, 

care nu se produce la fi ecare pas, 
serviciul păstorit de Inspectora-
tul pentru Situaţii de Urgenţă îşi 
va creşte capacitatea de stocare a 
informaţiei şi va da mai departe 
diverse chestiuni de o importan-
ţă relativă. „S-o credeţi dum-
neavoastră că e relativă, vor fi  
lucruri de maxim interes pentru 
cetăţeni“, ne-a dojenit un director 
din cadrul municipalităţii.

Primeşte şi cel din Micro 19
Ca să ne convingem că e pe 

bune, că nu umblă cu istorii ne-
serioase, reprezentantul admi-
nistraţiei publice locale şi-a rugat 
secretara să ne arate următorul 
mesaj adresat cetăţenilor urbei. 
Ar fi  primul din această campa-

nie. E înspăimântător, ne gândim 
mereu la fabula Petrică şi lupul: 
„În contextul urbanizării accele-
rate a municipiului Galaţi, vă in-
formăm că garajele din Mazepa I,
strada Mărăşeşti, bloc F7, vor fi  
demolate. Dacă mai aveţi acolo 
murături de anul trecut, ar tre-
bui să vi le luaţi în apartament“. 
I-am întrebat dacă nu cumva 
asemenea alerte vor ajunge şi la 
gălăţenii din Micro 40 sau din 
cartierul Dunărea. „Asta este, 
dacă am primit toţi mesaj că se 
întâmplă ceva peste Dunăre, în 
fostul 23 August, să primească şi 
cel din Micro 19 despre garajele 
din centru. Poate are neamuri pe 
acolo“, au încheiat autorităţile. 
. Petrică şi lupa

pamfl et în versuri
AIUREA-n TROLEU

Admir trei dame septice-n troleu:/ o (primă)damă extra, super, tare,

o (vice)damă cu dizainul greu/ şi-o (contra)damă-n păr scânteietoare!

Dar toate-s principale, toate-s şic,/ vibrează, trăncănesc, sunt maladive,

maligne şi letale... vreau să zic:/ trei dame... trei madame ofensive!

Dau din păreri (pe faţă şi pe dos)/ despre politici cosmice, statale,

erotice, cu ceapă şi cu sos.../ despre-ntâlniri de mult... accidentale!

Zbiară la cer, blestemă regulat,/ nu le convine (practic) nici o brânză,

şi dau din ciocul roşu-(boss)umfl at,/ se scarpină la creier şi la rânză!

E-aglomerat... n-am unde să mă duc/ - şi le aud cât au halit aseară,

şi ce-au făcut azi-noapte pe feisbuc,/ şi cum s-au ruşinat în oglinjoară!

Ce să le spun?... înghit şi tac şi sper/ - încep să cred că trebuie reglate!

 

Deschide uşa, domnule şofer,/ să plec la NAIBA, în PUSTIETATE! 

SUBMARIN COSORESCU 

                Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 

. > Se pune deja problema dacă 

RO-ALERT poate să trimită prin 

SMS golurile marcate de echipa 

de fotbal Oţelul, afl ată în Liga a 

III-a. „Hm, nu ştim ce să zicem. 

Domnul Raed Arafat a strâmbat 

din nas, mai ales după înfrângerea 

de la CSM Focşani a formaţiei lui 

Dorinel Munteanu“, ne-a şoptit o 

persoană din cadrul ISU Galaţi. Cu 

o intervenţie din partea primarului 

Ionuţ Pucheanu, s-ar putea rezolva 

şi acest neajuns.

. > E foarte posibil ca prin serviciul 

ISU să fi m avertizaţi când ajung 

cetăţeni ai Brăilei în Galaţi. Un 

viceprimar şi-a găsit timp să ne vor-

bească: „Să ştiţi că riscul a rămas 

crescut, chiar dacă şi vecinii noştri 

de peste dig au McDonald’s, însă 

ne trebuie personal pentru a urmări 

fi ecare maşină de Brăila care intră 

în oraşul nostru. Şi, să vă mai spun 

ceva, există şi brăileni care sosesc 

la noi în autoturisme înmatriculate 

în Bucureşti sau chiar în Galaţi. Cu 

toate că acestea din urmă nu sunt 

ale lor. Ce brăilean şi-ar înmatricula 

maşina la noi, doar se ştie ce taxe 

sunt!?“

. > Ar fi  de preferat să evităm glumi-

ţele conform cărora prin RO-ALERT 

pot fi  trimise şi informaţii privind 

starea bună a vremii. Sau horo-

scopul ori cotele apelor Dunării. 

Vă rugăm, nu insistaţi! . RO-ed 

Arafat 

ultrascurte

SMS când        
dă gol Oţelul?

RO-ALERT va 
anunţa dărâmarea 
garajelor

modifi care
Galaţiul profi tă din plin

Noroc 
cu site-ul 
Primăriei

ALTERNATIVĂ. Utiliza-

torii reţelelor Whatsapp, Facebook şi 

Instagram au rămas luni, 4 octom-

brie, fără aceste servicii deţinute de 

Mark Zuckerberg, orientându-se 

către alte reţele funcţionale. Specia-

liştii care măsoară audienţa site-urilor 

susţin că gălăţenii au intrat pe site-ul 

Primăriei municipiului. "Nu ştim câţi 

au fost, dar site-ul primariagalati.

ro funcţiona lent, ca Twitterul. Deci, 

e posibil ca oamenii să fi  năvălit 

acolo", spun IT-iştii.   . PrimăRIO 

de Janeiro

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Iată dovada faptului că veţi mai primi Iată dovada faptului că veţi mai primi uu

destule RO-ALERT-uri!destule RO-ALERT-uri!

 Conform u

AJOFM, 

gălăţenii 

cu studii 

medii sunt 

preferaţii 

angajatorilor.

Am 
două facultăţi, un 

masterat și doctoratul. 
Cum se face media ca să 

fi u acceptată de 
patron? 

 Primarul u

Pucheanu 

a inaugurat 

halele din 

„Piaţa ruşilor" 

afl ată în 

Micro 17.

 
Ca să nu mai 

bârfească unii că primarul 
nu face piaţa, iată că mi-am 

găsit timp să mă plimb printre 
tarabe! Nu vă supăraţi, 

avocado aveţi? 

T
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Mustul fermentat 
devine armă letală 
în spaţii închise
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Culesul viilor urmat de procesul 

de fabricaţie a mustului, 

precursor al vinului, se 

fi nalizează, din păcate, de prea 

multe ori, cu tragedii. Numeroase 

persoane îşi pierd viaţa anual, 

intoxicate cu monoxidul de 

carbon emanat de strugurii 

puşi la fermentat în spaţii 

închise. Pompierii, solicitaţi să 

salveze vieţi puse în primejdie 

de înşelătoarea capcană, 

avertizează asupra pericolelor şi 

ne învaţă cum să recunoaştem, 

la timp, semnele unei intoxicaţii 

ce poate deveni mortală. 

În această perioadă, când mus-
tul fi erbe în butoaie, beciurile de-
vin periculoase pentru gospodari. 
De vină este gazul emanat în tim-
pul procesului de fermentaţie, în 
spaţii neventilate corespunzător, 
avertizează pompierii, salvatorii 
chemaţi invariabil de fi ecare dată 
când un gospodar sau mai mulţi 
nu mai ies din beciurile unde sunt 
valorifi cate roadele toamnei. De 
cele mai multe ori, victime devin 
şi cei care intervin iniţial să îi aju-
te pe cei ce leşină în beciuri. Asta 
pentru că dioxidul de carbon se 
acumulează şi acţionează subtil şi 
rapid, persoana afectată neavând 
vreme să îşi dea seama că este în 
pericol şi neputând să reacţioneze 
la timp.

„În lipsa oxigenului din aceste 
spaţii închise, respectiv beciuri, 
magazii sau alte încăperi, dioxidul 
de carbon emanat în urma proce-
sului de fermentaţie se transformă 
în monoxid de carbon, gaz fără 
culoare sau miros, care pătrunde 
în organism pe cale respiratorie şi 

constituie o otravă puternică. Into-
xicaţia acută cu monoxid de carbon 
se manifestă prin tulburări neuro-
psihice, cardiovasculare şi respira-
torii. Faza iniţială constă din ce-
falee, vâjâieli în urechi, oboseală, 
pierderea capacităţii de a judeca şi 
acţiona, astfel încât victima este in-
aptă pentru a se salva. Într-o fază 
mai avansată de intoxicaţie, apar 
greţuri, vărsături, ameţeli, comă 
profundă. În cazul concentraţiilor 
mari de monoxid de carbon, aces-
te simptome se dezvoltă fulgerător, 
provocând moartea în câteva mi-
nute“, explică lt. col. Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 
Uneori, chiar dacă efectul letal al 

gazului nu se manifestă pe loc, 
expunerea prelungită şi constantă 
la un astfel de mediu poate cauza 
tulburări grave. După un anume 
timp petrecut în spaţiul închis, 
persoana poate resimţi dureri de 
cap, ameţeli, iritabilitate, o stare 
depresivă, tulburări audiovizuale 
şi de mers sau tulburări ale ritmu-
lui cardiac.

 Pentru a evita astfel de situaţii, 
pompierii ne recomandă:

  fermentarea mustului să nu fi e 
în spaţii închise, cum ar fi  sub-
solurile şi beciurile.
  să nu intrăm în încăperile în care 
fi erbe vinul, fără a asigura o ven-
tilaţie corespunzătoare;

  să anunţăm pe cineva că 
vom intra într-o astfel de 
încăpere;

  să verifi căm concentraţia de 
oxigen din încăperea în care 
intrăm. Cea mai simplă mo-
dalitate de a verifi ca prezenţa 
acestuia este prin aprinderea 
unei lumânări. În cazul în 
care se va stinge, înseamnă că 
nu există sufi cient oxigen;

  să nu intrăm în încăperea în 
care există deja o victimă fără 
echipament de protecţie pen-
tru că este posibil să ne intoxi-
căm la rândul nostru;

  să sunăm la 112 în orice astfel 
de situaţie. .

BECIURILE, CAPCANE DE TOAMNĂ  .  PREVENŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii care vor o carieră 
militară pot accesa acum această 
posibilitate la Jandarmerie, insti-
tuţie care scoate la concurs cinci 
funcţii în cadrul mai multor com-
partimente. Absolvenţii de studii 
superioare în domeniul militar, 
economic, inginerie, manage-
ment, drept sau ştiinţe adminis-

trative pot aplica pentru o funcţie 
de ofi ţer specialist la Comparti-
mentul Marketing şi Achiziţii, în 
timp ce, doar cu diploma de Baca-
laureat, pot fi  accesate alte patru 
funcţii, de subofi ţer. Acestea sunt 
disponibile la Compartimentul 
Popotă, la cel de Administrare a 
patrimoniului imobiliar şi protec-
ţia mediului, la Secretariat şi la Fi-
nanciar. Detalii privind condiţiile 
de participare la concurs, temati-

ca de concurs şi conţinutul dosa-
rului pot fi  descărcate din pagina 
web www.jandarmeriagalati.ro. 
Înscrierile au loc în perioada 8-15 
octombrie. Cererile de înscriere, 
declaraţia de confi rmare a cu-
noaşterii şi acceptării condiţiilor 
de recrutare şi o fotocopie a docu-
mentului de identitate se transmit 
scanate la adresa de e-mail: resur-
seumane@jandarmeriagalati.ro, 
preferabil în format PDF. .

cariere
Concurs pentru civili, la Jandarmerie

Sancţionaţi 
pentru 
nereguli 
rutiere

AMENZI. Doi bărbaţi din Galaţi au 

fost depistaţi în timp ce parcau neregula-

mentar. Primul şofer care nu a ţinut cont 

de prevederile legale şi-a parcat autotu-

rismul pe spaţiul verde aferent unui bloc 

de pe strada Domnească. Într-o situaţie 

similară s-a afl at un alt şofer, în vârstă de 

21 de ani, care a condus autoturismul pe 

strada Nicolae Bălcescu, fără a respecta 

semnifi caţia indicatorului de restricţie 

rutieră „Oprirea interzisă“. Celor doi le-au 

fost aplicate amenzi în valoare de 700 de 

lei, respectiv, 580 de lei şi 3 puncte de 

penalizare. . Beatrice Dumitriu

 ANIMALELE 

ABANDONATE 

MERITĂ O VIAŢĂ 

MAI BUNĂ
SEMNAL. Numărul 

animalelor abandonate pe străzile 

Galaţiului a crescut dramatic în 

ultima perioadă. Tot mai mulţi 

pisoi şi căţei sunt abandonaţi 

în fi ecare zi, condamnând nişte 

sufl ete nevinovate la o viaţă scurtă 

în cele mai multe cazuri, plină de 

pericole, chinuită, animalele fi ind 

gonite de peste tot şi adesea bătute 

de oameni fără sufl et. În toate 

cartierele din municipiul Galaţi 

există animale fără stăpân care 

încearcă să se descurce de la o zi la 

alta, de multe ori sfârşind sub roţile 

maşinilor. Sterilizarea şi adopţia ar 

fi  soluţiile pentru a micşora numărul 

patrupedelor de pe străzi, dar şi 

pedepsele usturătoare pentru 

persoanele care îşi părăsesc 

animalele de companie, lăsân-

du-le prin fel de fel de locuri, în voia 

sorţii. Nici adăposturile nu mai fac 

faţă numărului mare de animale 

abandonate, padocurile fi ind pline, 

iar resursele micşorându-se cu 

fi ecare animal în plus.  . Ingrid 

Macovei

  LOCATARI 

DERANJAŢI 

DE MUZICĂ
ZGOMOT. Un bărbat, în 

vârstă de 39 de ani, a reuşit să 

producă indignarea locatarilor din 

cauza muzicii pe care o asculta 

foarte tare. Gălăţeanul a tulburat 

fără drept liniştea locatarilor unui 

bloc de pe strada Laminoriştilor, 

prin ascultarea muzicii la intensitate 

ridicată. În cauză, poliţiştii l-au 

sancţionat contravenţional, cu 

amendă în valoare de 1.000 de lei.  

.Beatrice Dumitriu 



8 OCT 2021 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Data raportului:  30.09.2021
Emitent: REGAL SA GALATI

HOTARAREA  AGEA nr. 1/30.09.2021

Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor societatii REGAL SA, ce si-a 
desfasurat lucrarile in data de 30.09.2021, ora 
10:00, la sediul social al societatii REGAL SA, 
str.Brailei, Complex Potcoava de Aur, nr.17. 
Conform Convocatorului, au fost indreptatiti 
sa participe si sa voteze persoanele avand 
calitatea de actionar la data de referinta, 
17.09.2021. 
La sedinta au participat personal, prin 
reprezentant sau prin corespondenta un 
numar de 4 actionari detinand un numar 
de 1.145.559 actiuni cu drept de vot, 
reprezentand 95,4632% din numarul total de 
actiuni cu drept de vot din capitalul social al 
REGAL SA (1.200.000 actiuni). 
Sedinta Adunarii Generale a fost prezidata 
de catre Presedintele Consiliului de 
Administratie al societatii REGAL SA, dl. 
Esanu Romeo Vasile.
In cadrul Adunarii Generale Extraordinare 
au fost dezbatute si aprobate punctele 1, 2, 
3, 4, 6, 7 de pe ordinea de zi, cu majoritatea 
voturilor detinute de actionarii prezenti, 
reprezentati sau prin corespondenta, dupa 
cum urmeaza:

Art.1. Se aproba retragerea de la tranzactionare 
de pe piata AeRO Standard a Bursei de Valori 
Bucuresti a actiunilor emise de REGAL SA 
Galati si radierea acestora din evidentele 
ASF, in temeiul prevederilor art. 60, lit. c) din 
Legea 24/2017 si ale art. 115, lit. b) pct A din 
Regulamentul ASF nr. 5/2018 și declararea 
societății de tip închis.

cu un numar de 1.116.258 voturi pentru, 
reprezentand un total de 93,0215% din 
capitalul social

Art.2. Se aproba concluziile Raportului de 
evaluare intocmit de evaluatorul autorizat 
independent Darian DRS, înregistrat la ASF, 
cu privire la pretul pe actiune care urmeaza 
a fi  achitat in cazul retragerii actionarilor din 
cadrul REGAL SA, raport efectuat la solicitarea 
acționarului majoritar EVERGENT Investments 
SA în temeiul art. 115, A, lit. (ii), pct. 1 din 
Regulamentul ASF nr.5/2018 privind emitenţii 
de instrumente fi nanciare şi operaţiuni de piaţă

cu un numar de 1.116.258 voturi pentru, 
reprezentand un total de 93,0215 % din 
capitalul social

Art.3. Se aproba preţul de 8,0875 lei al unei 
actiuni, care urmeaza a fi  achitat in cazul 
retragerii actionarilor din cadrul Societatii, în 
baza concluziilor evaluatorului. 

cu un numar de 1.116.258 voturi pentru, 
reprezentand un total de 93,0215% din 
capitalul social

Art.4. Se aproba modalitatea de retragere din 
societate a acționarilor care nu sunt de acord 
cu hotărârea Adunării generale extraordinare 
a acționarilor de retragere de la tranzacționare 
conform prevederilor legale incidente dupa cum 
urmeaza:

- actionarii existenti la data de inregistrare 
11.01.2022, care nu sunt de acord cu 
hotararea privind retragerea REGAL SA de 
la tranzactionare, pot solicita retragerea din 
societatea REGAL SA, in termen de 45 de 
zile de la data de inregistrare printr-o cerere 
scrisa transmisa catre REGAL SA, cu conditia 
ca acestia sa fi  detinut respectivul pachet de 
actiuni la data de inregistrare (11.01.2022) 
si la data de referinta (17.09.2021) aferente 
prezentei adunari generale extraordinare;
- in cererea de retragere din societate, 
actionarul trebuie sa precizeze modalitatea 
prin care doreste efectuarea platii, cu 
indicarea contului bancar in care se 
efectueaza plata;
- solicitarea de retragere din societatea 
REGAL SA se va face prin cererea de 
retragere conform modelului anexat;
- cererea de retragere din societatea REGAL 
SA se face pe raspunderea exclusiva a 
semnatarului acesteia privind calitatea de 

actionar, dobandirea cu buna-credinta a 
actiunilor, faptul ca acestea sunt libere de 
sarcini/garantii/executari silite, precum si 
privind respectarea legislatiei aplicabile;
- cererile de retragere din societate pot fi  
depuse personal la sediul societatii REGAL 
SA sau pot fi  transmise prin scrisoare 
recomandata cu confi rmare de primire 
sau prin servicii de curierat rapid la sediul 
societatii REGAL SA din Galati, str.Brailei 
nr.17, Complex “Potcoava de Aur”, judetul 
Galati, cod postal 800070 (vor fi  luate in 
considerare doar acele cereri de retragere 
expediate in 45 de zile de la data de 
inregistrare 11.01.2022;
- cererea de retragere din societate este 
irevocabila si produce efecte juridice 
incepand cu data primirii acesteia la sediul 
societatii REGAL SA;
- in cazul actionarilor persoane fi zice, 
cererea de retragere din societate semnata 
de actionar/imputernicit va fi  insotita 
obligatoriu de o copie a actului de identitate, 
certifi cata pentru conformitate cu originalul 
si de procura in original, dupa caz;
- in cazul actionarilor persoane juridice, 
cererea de retragere din societate semnata de 
actionar/imputernicit va fi  insotita obligatoriu 
de o copie certifi cata pentru conformitate cu 
originalul a certifi catului de inregistrare al 
persoanei juridice, dovada ca persoana care 
a semnat cererea de retragere din societate 
este reprezentantul legal/conventional 
al actionarului persoana juridica, copie a 
actului de identitate a reprezentantului legal/
conventional certifi cata pentru conformitate 
cu originalul si, dupa caz, alte documente 
conform legii;
- cererea de retragere din societate va 
contine inclusiv adresa de email si numarul 
de telefon la care pot fi  contactati actionarii 
sau reprezentantii acestora;
- societatea REGAL SA va achita actionarilor 
care solicita retragerea din societate 
contravaloarea actiunilor detinute de acestia, 
la pretul de 8,0875 lei/actiune , in termen de 
cel mult 15 zile lucratoare de la data primirii 
cererii in modalitatea in care actionarii au 
solicitat expres efectuarea platii prin cererea 
de retragere formulata.
Pentru orice clarifi cari in legatura cu 
procedura de retragere a actionarilor din 
societate, actionarii pot contacta societatea 
in zilele lucratoare de luni pana joi, intre 
orele 10:00-14:00 la sediul social precum 
si la numarul de telefon 0236414746 sau la 
adresa de email regalgalati2001@yahoo.
com.
Modelul cererii de retragere actionar este 
anexat prezentei hotarari. 
cu un numar de 1.116.258 voturi pentru, 
reprezentand un total de 93,0215% din 
capitalul social

Art.5. Se aproba data de 11.01.2022 ca data 
de inregistrare pentru identifi carea actionarilor 
asupra carora se rasfrang efectele Hotararilor 
adoptate si a ex-datei 10.01.2022.

cu un numar de 1.116.258 voturi pentru, 
reprezentand un total de 93,0215% din 
capitalul social

Art.6. Se aproba imputernicirea Directorului 
general cu ducerea la indeplinire si 
publicitatea hotararilor actionarilor, acesta 
putand sa indeplineasca orice formalitati, sa 
efectueze pe seama societatii orice actiune 
pe care o considera necesara, adecvata sau 
recomandabila pentru a angaja societatea 
in vederea indeplinirii hotararilor, in fata 
autoritatilor relevante, Registrului comertului, 
Autoritatea de Supraveghere Financiara, dupa 
cum va fi  cazul.

cu un numar de 1.116.258 voturi pentru, 
reprezentand un total de 93,0215 % din 
capitalul social

ANEXA la Hotararea AGEA nr. 1 din 30.09.2021

MODEL CERERE DE RETRAGERE ACTIONAR 
DIN SOCIETATEA REGAL SA

Subsemnatul(a) _______(nume si prenume), 
persoana fi zica, cetatean___________, 

identifi cat cu CI/BI/Pasaport/Legitimatie de 
sedere seria ___nr.___ emis de _____ la data 
de ______, valabil pana la data de ____, avand 
CNP ____________, domiciliat(a) in localitatea 
_____, str._____, nr.___, bloc___, etaj___, 
ap.___, sector___, judetul __, tara _____, 
telefon_____, adresa de email _________, 
reprezentat legal/cpnventional prin dl/dna 
____________, in calitate de _______
sau
Subscrisa __________persoana juridica, avand 
CUI ____, nr. de inregistrare ONRC _____, 
cu sediul social in _________, telefon______, 
adresa de email ________, reprezentata lega/
conventional prin dl/d-na ___, in calitate de 
__________, in baza _________
detinator a _________actiuni REGAL SA la 
data de referinta 17.09.2021 a AGEA REGAL 
SA din data de 30.09.2021 precum si detinator 
al aceluiasi pachet de actiuni si la data de 
inregistrare 11.01.2022 aprobata prin Hotararea 
AGEA nr.1/30.09.2021, actiuni libere de sarcini 
si executari silite, neexistand niciun impediment 
pentru transferul dreptului de proprietate 
asupra acestora, imi exercit prin prezenta, in 
mod irevocabil, dreptul de a ma retrage din 
societatea REGAL SA, in baza dreptului conferit 
de art.115 lit.b) punctul A din Regulamentul 
ASF nr.5/2018 si solicit contravaloarea tuturor 
actiunilor detinute la REGAL SA, atat la data de 
inregistrare 11.01.2022 cat si la data de referinta 
17.09.2021 (_________actiuni), la pretul de 
8,0875 lei/acțiune, stabilit prin evaluare de catre 
evaluatorul independent autorizat inregistrat 
ASF – societatea Darian DRS.

Va rog sa efectuati plata pretului actiunilor in 
contul IBAN nr._________________________, 
deschis la banca _______, al carui titular sunt 
eu.

Prin semnarea prezentei cereri de retragere 
din societate, subsemnatul/subscrisa, imi dau 
consimtamantul si autorizez REGA L SA pentru 
urmatoarele operatiuni:

- sa prelucreze datele mele cu caracter personal, 
cu respectarea prevederilor legale, in scopurile 
mentionate in prezenta cerere; cunosc faptul ca, 
potrivit dispozitiilor legale, am dreptul de acces, 
dreptul de a corecta datele mele personale, 
dreptul de opozitie si dreptul de a fi  informat de 
catre REGAL SA;
- sa efectueze toate demersurile necesare pentru 
transferarea tuturor actiunilor mele REGAL SA 
de pe numele meu pe numele societatii REGAL 
SA;

Prin semnarea prezentei cereri de retragere, 
subsemnatul/subscrisa, sub sanctiunile 
prevazute de Codul Penal pentru fals in declaratii, 
declar, pe propria raspundere, urmatoarele:
- nu am instrainat, in nicio modalitate, actiunile 
REGAL SA, mentionate in prezenta cerere 
si nici nu am dobandit alte actiuni REGAL SA 
in perioada cuprinsa intre data de inregistrare 
11.01.2022 si data prezentei cereri;
- ma angajez sa nu instrainez si/sau dobandesc 
sub nicio forma actiuni REGAL SA  pana la data 
transferarii actiunilor de pe numele meu pe 
numele REGAL SA, ca efect al prezentei cereri 
de retragere;
- actiunile REGAL SA pe care le detin la data de 
inregistrare 11.01.2022 nu fac obiectul vreunei 
executari silite si nu exista niciun impediment 
pentru a fi  transferate catre REGAL SA;
- ma angajez sa nu constitui niciun fel de sarcini 
asupra actiunilor REGAL SA pana la data 
transferarii actiunilor de pe numele meu pe 
numele REGAL SA, ca efect al prezentei cereri 
de retragere.
Anexez prezentei cereri:
- pentru persoane fi zice
1) copia actului de identitate al actionarului 
persoana fi zica si al mandatarului daca e cazul, 
certifi cate pentru conformitate cu originalul
2) procura speciala acordata mandatarului, in 
original (daca e cazul)
3) extras de cont bancar, pentru confi rmare 
IBAN
- pentru persoane juridice:

1) copia certifi catului de inregistrare al persoanei 
juridice si dovada privind reprezentantul legal, 
certifi cata pentru conformitate cu originalul
2) procura speciala acordata reprezentantului 
conventional al persoanei juridice, in original 
(daca e cazul)
3) extras de cont bancar, pentru confi rmarea 
IBAN
Solicitant
Nume, Prenume _________
Semnatura ____________

HOTARAREA  AGEA nr. 2/30.09.2021

 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor 
societatii REGAL SA, ce si-a desfasurat 
lucrarile in data de 30.09.2021, ora 10:00, la 
sediul social al societatii REGAL SA, str.Brailei, 
Complex Potcoava de Aur, nr.17. Conform 
Convocatorului, au fost indreptatiti sa participe 
si sa voteze persoanele avand calitatea de 
actionar la data de referinta, 17.09.2021. 
La sedinta au participat personal, prin 
reprezentant sau prin corespondenta un numar 
de 4 actionari detinand un numar de 1.145.559 
actiuni cu drept de vot, reprezentand 95,4632% 
din numarul total de actiuni cu drept de vot 
din capitalul social al REGAL SA (1.200.000 
actiuni). 
Sedinta Adunarii Generale a fost prezidata de 
catre Presedintele Consiliului de Administratie 
al societatii REGAL SA, dl. Esanu Romeo 
Vasile.
In cadrul Adunarii Generale Extraordinare a fost 
dezbatut si aprobat punctul 5 de pe ordinea de 
zi, cu majoritatea voturilor detinute de actionarii 
prezenti, reprezentati sau prin corespondenta, 
dupa cum urmeaza:
Art.1. Se aproba actualizarea Actului constitutiv 
al societății ca urmare a hotărârilor adoptate, 
respectiv se elimina preambulul Actului 
constitutiv:
“Structura sintetica a actionarilor societatii 
REGAL SA la data de referinta 04/04/2016, 
conform evidentelor de la Depozitarul Central 
SA Bucuresti este urmatoarea:
— SIF Moldova SA cu sediul in Bacau, str. Pictor 
Aman nr. 94C, J04/2400/1992.C1F2816642, 
avand nationalitate romana, cu 1.116.258 
actiuni, reprezentand 93,0215% din capitalul 
social
- Statul Roman. prin Autoritatea pentru 
Administrarea Activelor Statului. cu sediul in 
Bucuresti, sector 1. str. Cpt. Alexandru Serbanescu 
nr. 50, cu 29.035 actiuni, reprezentand 2,4196% 
din capitatul social
- Persoane fi zice (lista) cu un total de 54.083 
actiuni reprezentand 4,5069% din capitalul 
social

Alte persoane juridice cu un total de 624 actiuni - 
reprezentand 0,0520% din capitalul social“

cu un numar de 1.116.258 voturi pentru, 
reprezentand un total de 93,0215% din 
capitalul social

Structura sintetica a actionarilor societatii REGAL 
SA este conform evidențelor de la Depozitarul 
Central anexata la prezenta hotarare.

ANEXA  la Hotararea AGEA nr. 2 
din 30.09.2021

 Structura sintetica a actionarilor societatii 
REGAL SA conform evidențelor de la Depozitarul 
Central la data de 17.09.2021 este urmatoarea:

EVERGENT INVESTMENTS SA Bacau: • 
Numar de actiuni detinute de: 1.116.258 
actiuni reprezentand  93,0215% din totalul 
capitalului social
AUTORITATEA PENTRU • ADMINISTRAREA 
ACTIVELOR STATULUI Bucuresti: Numar 
de actiuni detinute de:29.035 de actiuni 
reprezentand 2,4196% de actiuni din totalul 
social.
Persoane fi zice: Numar de actiuni detinute • 
de: 53.543 de actiuni reprezentand 4,4619% 
din totalul capitalului social .
Persoane juridice: Numar de actiuni detinute • 
de alte: 1.164 de actiuni reprezentand 
0,0970% din totalul capitalului social.

PRESEDINTE CA
Esanu Romeo Vasile

RAPORT CURENT 

 
Sediul social: Galati, str.Brailei nr.17, Complex “Potcoava de Aur”, Nr. telefon/fax: 0236 411801 / 0236 414746, web /e-mail: www.regalgl.ro; regalgalati2001@yahoo.com
CUl: 1647588 RO; Cod ORC: J17/52/1991; Capital social subscris si varsat:120.000 lei; Piata: BVB AeRO
Evenimentul de raportat: 

Hotărârea nr. 1/30.09.2021 a AGEA societăţii REGAL SA 
şi Hotărârea nr. 2/30.09.2021 a AGEA societăţii REGAL SA
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ANUNŢURI

• SC angajează şofer cat. C+E. Tel. 

0749223352. (270036) 

 • Angajez vânzătoare la un maga-

zin cu produse pentru uz casnic. 

0743117153. (270096) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (270097) 

 • Societate comercială anga-

jează cameristă. 0740425775. 

(270130) 

 • SC angajează cofetar și ajutor co-

fetar. Tel. 0749.223.352. (270143) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuș meca-

nic. Tel. 0749.223.352. (270144) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, muncitori necalifi caţi, 
maistru, inginer în construcţii. Tel. 
0735510561, 0751464769. (269999) 

 • Angajăm responsabil depar-
tament tehnic în construcţii. CV-
urile se vor transmite la adresa de 
email: offi ce@coopgalati.ro sau 
fax 0236463375. Relaţii supli-
mentare la nr. de tel. 0751299111. 
(270002) 

 • SC angajează muncitori necalifi -
caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 
magazin. 0751883913 (270004) 
 • SC angajează şofer distribuţie cat. 
B. Tel. 0749223352. (270035) 

PRF MP 000978

 

PRF MP 000972

• SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749.223.352. (270145) 

PRF MP 000973

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749.223.352. 

(270146) 

•

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000966 PRF PVL 000040

angajează

OPERATOR  
preluare anunţuri 
MICĂ PUBLICITATE  

cu atribuţii  
de CASIER

Cv-urile se depun  
la sediul redacţiei din  

str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 000967

PRF MP 000968

ANGAJĂM,
pentru lucrări 

în Şantierul Naval 
TULCEA:

 - MUNCITORI NECALIFICAŢI  

 salariu începând cu 12 lei/ora 

- VOPSITORI ŞI POLIZATORI    

 cu experienţă salariu   

 începând cu 15 lei/ora 

- SABLATORI cu experienţă  

 salariu începând cu 20 lei/ora
 

Cazare, masă şi transport 

suportate de fi rmă.

Relaţii la telefon 0758066321.

PRF MP 000969

ANGAJĂM,
pentru lucrări 

în Şantierul Naval TULCEA:

 - SUDORI             

 (tubulatură navală) cunoscător  

 multiple procedee

- TUBULATORI 
 cunoscători desen izometric

- INSTALATORI 
 cunoscători desen.

Cazare, masă şi transport 

suportate de fi rmă. 

Salarii negociabile începând 

cu 25 lei/oră.

Relaţii la telefon 0758066321.

PRF MP 000982

SOCIETATE COMERCIALĂ angajează:

 MUNCITORI ÎN CONSTRUCŢII
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI:

(ZIDAR, ZUGRAV, DULGHER, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, MOZAICAR, 

FIERAR BETONIST, FAIANŢAR etc.)

MAŞINIST LA MAŞINI PENTRU 
CĂI ŞI TERASAMENTE

 (cu experienţă pe buldoexcavator, 
miniexcavator și miniîncărcător 

marca Caterpillar, 
posesor permis categoria B)

Cerem seriozitate, experienţă 
şi persoane apte de muncă.

Aşteptăm CV şi recomandare de la 
ultimul loc de muncă pe adresa mail 

ruo@decovil.ro, la sediul fi rmei
 în str. Ştefan cel Mare, nr. 2 
sau pe fax 0374/200.225.

Relaţii la telefon: 0374/200.224, 
0748219672.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează dulgheri, fi erari, 
zidari, zugravi, fi nisori. Nu facem 
deplasări. Rugăm seriozitate. Nr. 

contact: 0756458101. (270166) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(270176) 

PRF MP 000975

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

PRF MP 000976

 • Angajăm în domeniul naval 

TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 

califi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270212) 

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăpptătătătămâmâmâmânănnppp

INGINERI CONSTRUCTORI• 
MAIŞTRI•  
CONSTRUCTORI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile 
la adresa de e-mail:  
achizitii.pavmir@yahoo.com

angajează

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 000979

 • Angajăm polizatori, lăcătuşi na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(270214) 

PRF MP 000977

 • Angajez persoană îngrijire bătrâni. 

Tel. 0787758083. (270235) 

 • Angajez repartitor pliante. Tel. 

0740604073. (270237) 

 • Angajăm vânzătoare pt maga-

zin mixt (fără preparate din car-

ne). Program 6-14/14-22. Telefon 

0741172676. (270256) 

PRF MP 000971

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. „Profi ”. Tel. 0744687634 

(270259) 

 • Angajăm zidari, zugravi, munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0753545128. 

(270268) 

 • SC angajează maşinist la maşini 
pentru terasamente, lăcătuş me-
canic, electrician, pentru punct de 
lucru Halda de zgură din combinat. 
Relaţii la 0755679241 (270275) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, program 8 ore, experienţă. 
0741254475. (270298) 
 • Angajăm şoferi transport per-
soane, Galaţi- Otopeni, categoria 
„D” (atestat şi card tahograf). Tel. 
0752926589. (270302) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-
meri) lăcătuş mecanic cu compe-
tenţe HTV şi hidraulice; sudor elec-
tric şi autogen. Telefon 0744569046. 
(270305) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-
meri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-
stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-
nator gaze, experienţă minim 5 ani, 
instalatori şi sudori pentru lucrări 
instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 
(270306) 

 • Op. feroviar angajăm: mecanic 
locomotivă telecomandă, şef 
manevră, şef tren, lăcătuş mon-
tator. Eventual se autorizează 
pers. Tel. 0748880927. (270317) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 
bloc. Tel. 0749113161. (270336) 

 • AUTODUNĂREA SRL anga-
jează mecanic pompă injecţii 
banc MOTOR PLAS. Telefon 
0742083138. (270343) 

 • Caut doamnă până în 60 ani pentru 
îngrijire şi menaj a unei persoane în 
vârstă. Program 24 ore cu 24 ore 
liber, poate să fi e şi din mediu rural. 
Se oferă salariu negociabil, caza-
re şi masă. Telefon 0729083779. 
(270350) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, magazin alimentar. Telefon 
0751945171. (270355) 

 • SC angajează schelari, califi caţi 
şi necalifi caţi, pentru Galaţi. Tel. 
0742342787. (270372) 
 • FERMĂ NATURALĂ angajează 
şofer distribuţie produse alimenta-
re. 0744635233. (270314) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o came-
ră, Mazepa, Salcia, et.I. Tel. 
0236417664. (270251) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral. Telefon 
0767806960 sau 0744787789. 
(270049) 
 • Vând ap. cu 2 camere, zona 
„Nespălata”, bl.P3, et.1. Tel. 
0749407328. (270102) 

 • Persoană fi zică vând apartament 2 
camere, complet utilat, et.1, Ţiglina 
2, 52000E negociabil. 0727186319. 
(270345) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Odaia Manolache, 100 
mp+ teren 1000 mp. 0761474657. 
(270328) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, utilat complet, termen lung. 
Telefon 0766310369. (270221) 

 • Închiriez apartament în Micro 
17 cu două camere la 1100 lei, 

0754.627.693. (270307) 

 • Închiriez garsonieră Micro 40, 

mobilată, centrală, et.1, de prefe-

rinţă tineri căsătoriţi. 0746139311, 

0754789248. (270310) 

 • Proprietar închiriez apartament 1 

cameră, Mazepa 2, zona Băncilor, 

DL-uri, mobilat. 0747353387 

(270313) 

 • 3 mobilate, utilate total, BR-uri, 

350E. 0721236643. (270356) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc- stra-

dal. 0767715546. (270069) 

 • Vând teren 13 ha, cuprinde o buca-

tă pădure, apă. Preţ 4000 E/ha. Tel. 

0736962197, 0744110292. (270288) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrân(ă) la domiciliul 

meu. Condiţii excelente. Telefon 

0766553839. (270357) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând canapea extensibilă nouă, 

şifonier 6 uşi, MDF lucios, modern, 

nou, preţ convenabil. 0753392690. 

(269876) 

 • Vând loc de veci, cimitirul 

Eternitatea. 0741744695. (269895) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

„Eternitatea”, central. Telefon 

0746451823. (270206) 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu ro-

bineţi, conducte. Asigur montajul. 

0726835985 (270369) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 43/190 înălţime, do-

resc căsătorie doamnă 37-47. Tel. 

0734030731. (270338) 

 • Pensionar doresc cunoştinţă 

doamnă între 60-70 ani, pentru pri-

etenie, eventual convieţuire, sunt 

condiţii. 0791165038. (270360) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Asigurăm întreţinerea și curăţa-

rea mormintelor, monumentelor fu-

nerare și cavouri prin hidrosablare. 

Rezultate garantate, preţuri avan-

tajoase. Pentru ofertă vă rugăm 

să ne contactaţi la 0753.097.249. 

(270152) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 

tencuieli, zugrăveli, rigips, trotuare, 

şape. 0757659644 (270217) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii glafuri, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (270316) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip. Tel. 

0741681727. (270320) 

 • Electrician autorizat, rapid şi cali-

tativ. Tel. 0741681727. (270321) 

 • SC amenajează interioare şi exte-

rioare complete, garantând execu-

ţia lucrării. 0742193596. (270362) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (270366) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (270367) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270368) 

PRF MP 000980

PRF MP 000970
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ANUNŢURI
 • Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 7441/ 1991 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA Cucu 

Angheluţă şi Eleana, apartament 

situat în cartier Micro 21, bloc C1 

ap.18. Se declară nul. (270358) 

 • Pierdut carte de identitate pe nu-

mele Chiru Daniel Marius. Se decla-

ră nulă. (270363) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 4616/ 1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Mocanu 

Constantin Gabriel şi Mocanu 

Elena, apartament situat în cartier 

Ţiglina 1, bloc D4 ap.11. Se declară 

nule. (270364) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Dascălu Cătălin. Se 

declară nule. (270365) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

1359, pe numele Repede Costanţa. 

Se declară nul. (270373) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

58 din 1968/ 23.02.1999 pe nume-

le Giuşcă Ilinca, Alexe Veronica, 

Giuşcă Renus, Giuşcă Neculina, 

Giuşcă Ioniţă, Constantinescu 

Maricica, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Eternitatea”, parcela 

34, rândul 4, locul 10, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (270374) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Alelaimat Aseel 

Fayez Salameh. Se declară nule. 

(270375) 

 DIVERSE  

 • Smart Power Generation Alfa SRL 

Buzău, titular al proiectului „Statie 

electrica de conexiuni 110 kV”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galati, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, penru 

proiectul „Statie electrica de co-

nexiuni 110 kV”, propus a fi  ampla-

sat în comuna Cudalbi, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro, la 

Secţiunea: Reglementări – Acordul 

de mediu – Drafturi acte de regle-

mentare – Proiect decizie etapa de 

încadrare 2021. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de inter-

net APM Galati, pe email: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236 471 

009. (270376) 

 • Smart Power Generation Alfa 

SRL Buzău, titular al proiectului 

„Modernizare drumuri exploatare 

aferente centralelor electrice eolie-

ne SPGA 1 şi SPGA 2”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de către 

APM Galati, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, penru proiectul „Modernizare 

drumuri exploatare aferente cen-

tralelor electrice eoliene SPGA 1 

şi SPGA 2”, propus a fi  amplasat 

în comuna Cudalbi, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

 DECESE  

 • Cu nemărginită durere, 
anunţăm decesul scumpei 

noastre mame, 
ILINCA TALAŞMAN 

(învăţător pensionar), 
din oraşul Bereşti. 

Defuncta va fi  depusă la 
capela Bisericii „Pogorârea 

Sf. Duh” din Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 9 octombrie 2021, 

orele 13.00, la Cimitirul 
„Eternitatea” Galaţi. 

Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Fiicele, ginerii şi 

nepoţii. (270361) 

 • Familia prof. Ovidiu Rădoi 
regretă decesul prematur şi 

nemeritat al colegei 
prof. LEON ELENA, 

de la Liceul de Marină, 
pe o perioadă lungă de sfârşit 
de secol şi început de mileniu. 
Regretul nostru este şi al miilor 
de elevi marinari din peste 30 

de ani şi al colegilor. 
Fie ca Pronia cerească 

s-o aşeze într-un loc luminat. 
Condoleanţe familiei. (270370) 

 • Draga mea dragă, 
ELENA NEAGU. 

Nădăjduiesc cu tărie că, dacă 
Dumnezeu a hotărât acum sosirea 

vremii tihnei tale, întru slava Sa 
nemărginită, a hărăzit pentru 
sufl etul tău blând, binevoitor, 

responsabil şi devotat, un loc de 
rang bun în ceata celor bineplăcuţi 

Lui, pentru vrednicia, credinţa, 
înţelepciunea şi dragostea cu care 
ne-ai înconjurat mereu. Rămâi cu 

îngerii, prietena mea de dincolo de 
timp! Claudia Cristian (270371) 

 • Colegii de la LICEUL DE 
MARINĂ GALAŢI 

aduc un ultim omagiu 
distinsei doamne profesoare 

LEON ELENA 
la trecerea în nefi inţă. 
Sincere condoleanţe 

familiei și putere colegului 
nostru, profesor Vasile 

Leon, pentru a trece peste 
aceste momente îndurerate. 

(270379) 

 COMEMORĂRI  

 • Celor  ce l-au cunoscut şi iubit pe
 POTÎRNICHE NECULAI, 

din Tuluceşti, le reamintim că 
se împlinesc patru ani de când 
s-a ridicat la ceruri. Dumnezeu 
să-l ocrotească în împărăţia Sa! 

Soţia Neta şi copiii, Gabi şi 
Gina. (270359) 

ro, la Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare – Proiect decizie 

etapa de încadrare 2021. Publicul 

interesat poate inainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina 

de internet APM Galati, pe email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 

0236 471 009. (270377) 

 • SC VEST AUTO MDM SRL anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei A.P.M. Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a planului ur-

banistic de detaliu „Hală vopsitorie 

auto”, situat în municipiul Galaţi, str. 

Al. Moruzzi, nr. 18A, judeţul Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost: Pe suprafa-

ţa care a generat planul urbanistic 

zonal se propune un proiect care 

se regăsește în Anexa nr. 2 a Legii 

292/2018 privind evaluarea impac-

tului anumitor proiecte publice și 

private asupra mediului; Suprafaţa 

planului este de 770 mp; În zona 

analizată prin plan nu au fost identi-

fi cate riscuri pentru sănătatea uma-

nă; Zona studiată în cadrul planului 

menţionat nu face parte dintr-o arie 

naturală protejată declarată con-

form legislaţiei în vigoare; Din anali-

za planului conform criteriilor pentru 

determinarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa I a 

HG nr. 1076/2004 s-a constatat că 

planul nu ridică probleme din punct 

de vedere al protecţiei mediului și 

nu prezintă efecte probabile asupra 

zonei din vecinătatea amplasamen-

tului studiat. Observaţiile publicului 

se vor primi în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, în termen de 10 zile calendaris-

tice de la data publicării anunţului. 

(270378) 

PRF MP 000981PRF MP 000981

ANUNŢ PUBLIC
UAT - comuna Pechea 

anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul 

”Amenajare trotuare si dispozitive de scurgere ape 

in comuna Pechea, judetul Galati” 

propus a fi  amplasat in comuna Pechea, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii  competente pentru protectia mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea reglementari-acorduri de mediu-documentatii 

precedura EIA si EA-memorii de prezentare 2020 

si la sediul Primariei comunei Pechea din com. Pechea, 

str. Galati, nr.181, Jud.Galati.

Observatiile publicului se primesc zilnic la adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF PVL 000032

 • In memoriam 
EMIL CONSTANTIN!!!! 

La Judecata Individuală, după 
40 zile, glasul colegilor de liceu 
se alătură celor ce te-au iubit, 
respectat, admirat, în  rugăciune în 
faţa Dreptului Judecător. Faptele tale 
ca om şi profesionist, cu siguranţă 
cântăresc mai mult ca orice căci şi 
Doamne s-a uitat la tine, cum se uitau 
profesorii noştri la elevul de nota 10, 
impecabil ca înfăţişare şi pregătire, 
admiraţia lor ţâşnind din ochi şi din 
toţi porii. În promoţia noastră, mulţi 
elevi au fost buni şi foarte buni, 
dar tu ai fost Everest... Când noi, 
cu avântul adolescentin, făceam 
tot ce ne îndemna inconştienţa şi 
entuziasmul, tu ne priveai zâmbind 
cu condescendenţă din bancă, 
amuzat, aşa cum probabil zâmbeai 
privindu-ţi studenţii, masteranzii, 
doctoranzii şi pe tot omul cu 
ciudăţeniile şi nebuniile lor. În faţa 
profesorilor, ai fost sobru şi o pildă 
pentru cei care te priveau, un tânăr 
prezentabil, frumos, cu glas plăcut 
şi siguranţa proprietăţii vorbelor 
rostite. Zeci de studenţi te-au urmărit 
fascinaţi în aule, poate chiar şi alte 
vietăţi concurente, căci nu era de 
pierdut nici un sunet... Un excelent 
coleg pentru noi, colegii de liceu, 
pentru colegii de facultate, pentru 
cadrele didactice, pentru toate 
persoanele care au avut prilejul 
să te audieze şi să colaboreze. 
Suntem mândri de tine, colegul 
nostru Doctor Honoris Causa şi-l 
rugăm pe Doamne să te aşeze până 
la Parusie în loc Luminat şi plin de 
culoare, aşa cum sufl etul tău merită. 
Promoţia LVA 1960 (270322) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 
în meseriile de Tubulator Naval și 
Lăcătuș Constructor Naval cu du-
rată de 6 luni, cu angajare după fi -
nalizarea cursului și alte benefi cii. 
Dacă ai minim 10 clase sau școala 
profesională: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313 (270203) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia 300 organizează licitaţie 
pentru montaj tâmplărie PVC casa 
scării bl.A24, sc.III, joi, 14 octom-
brie, ora 17.00. Tel. 0236454202. 
(270346) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe numele 
Raru Ana. Se declară nul. (270348) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 1078 
din 26.11.1997, pe numele Mihai 
Vasilica, pentru locul de înhumare 
din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola A, par-
cela 6, rândul 5, locul 4, suprafaţă 
3,75 mp. Se declară nul. (270349) 
 • Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 19103/1991 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Bicoli Tudoriţa, apartament situat 
în cartier Ţiglina 1, bloc C7 ap.22. 
Se declară nul. (270351) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Tudosă George 
Sebastian. Se declară nule. 
(270353) 
 • Pierdut proces verbal de preda-
re primire nr. 5183/ 1991 al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Corciova Dumitrache şi 
Catrina, apartament situat în cartier 
Mazepa, bloc C9 ap.40. Se declară 
nul. (270354) 
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1469 u Încetează din viaţă FILIPPO 
LIPPI (n. 1406), important pictor 
italian renascentist.
1754 u Încetează din viaţă HENRY 
FIELDING (n. 1707), scriitor 
britanic.
1830 u Se încheie lucrările 
Comisiei de delimitare a 
graniţelor Dunării [pe talveg, 
conform Tratatului de la 
Adrianopol], prin care fostele 
raiale Brăila, Giurgiu şi Turnu, 
împreună cu 30 de insule ale 
Dunării sunt încorporate Ţării 
Româneşti, iar Lacul Brateş, 
Moldovei.
1878 u Dobrogea, Delta Dunării 
şi Insula Şerpilor intră oficial în 
componenţa României.
1890 u Se naşte, la Galaţi, 
ALFRED MOŞOIU (m. 1932), 
poet, prozator, autor dramatic.
1914  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE A. STURDZA 
MICLĂUŞANU (n. 1833), istoric, 
om politic, preşedinte (1882-1884) 
al Academiei Române, unul dintre 
fondatorii PNL şi preşedinte al 
acestuia (1891-1908). A fost în 
mai multe rânduri preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, prezidând 
cabinete liberale.
1919 u Se naşte ION RĂŞENESCU
(m. 1983, la Galaţi), inginer, 
pedagog, cu activitate la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi.
1923 u Se naşte ION VOICU (m. 
1997), violonist de reputaţie 
internaţională. În perioada 
1972-1982, a fost director al 
Filarmonicii „George Enescu“ din 
Bucureşti.
1939 u Încetează din viaţă G. M. 
ZAMFIRESCU (n. 1898), prozator, 
dramaturg, eseist.
1992 u Se deschide, la Budapesta, 
Centrul Cultural Român.
2008  u Încetează din viaţă GEORGE 
EMIL PALADE (n. 1912), biolog, 
medic, membru de onoare al Acade-
miei Române, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1974). 

Cum începe educaţia 
prietenului necuvântător

Bun regăsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi uti-
le privind creşterea şi îngrijirea 
responsabilă a animalelor de 
companie. „Cum îl educi, aşa îl 
ai“, se poate spune nu doar despre 
un copil, ci şi despre patrupedul 
familiei. Răsfăţul exagerat sau, 
dimpotrivă, o severitate absurdă 
au ca rezultat fi e un animal nee-
ducat, fi e unul stresat, speriat sau 
chiar traumatizat.

Educaţia prietenului necuvân-
tător începe de îndată ce a intrat 
în familia dumneavoastră, şi cu 
provocările perioadei de aco-
modare. Un câine, de pildă, are 
nevoie, pe lângă afecțiune și în-
grijire, de disciplină, după cum 
subliniază Anamaria Dandeş, co-
ordonator „Oameni de bine - pen-
tru oameni și animale“, grup de 
inițiativă locală constituit la su-
gestia Animal Society, în cadrul 
proiectului pe care îl desfășoară 
la Galați.

„Programul pentru nevoile 
fi ziologice este cel care dă cele 
mai mari dureri de cap. Pentru 
început, trebuie avută în vedere 
învățarea patrupedului să folo-
sească covorașele absorbante pe 
care le puteți achiziționa din 
pet-shop-uri. Pe măsură ce aces-
ta învață să utilizeze doar aceste 
covorașe, mutați locul acestora cât 
mai aproape de ușa de la intrare 
în casă, iar apoi în afara acesteia. 
Câinele va asocia satisfacerea ne-
voilor fi ziologice cu zona din afa-
ra casei și, pe fondul unor ieșiri 
regulate la plimbare, va învăța să 
ceară afară când situația o cere: se 
va posta lângă ușă, va căuta agitat 
lesa, va zgâria mânerul ușii de la 
intrare și exemplele pot varia“, 
spune Anamaria Dandeş.

Esenţial este ca animalul, fi e 
pisică, fi e câine, să îşi cunoască 

numele şi să răspundă când îl 
aud. Patrupedele reţin foarte 
uşor numele şi din tonul nostru 
înţeleg cum să se comporte. Prin 
urmare, alegeţi cu grijă numele 
animalului şi folosiţi-l de fi ecare 
dată, chiar dacă vă vin pe buze 
tot felul de diminutive sau vorbe 
de alint. Dacă azi e „Pufi “, mâi-
ne e „Miţi“, poimâine „Pisi“, să 
nu aveţi pretenţia ca animalul 
să răspundă. Iată şi experienţa 
unui exemplu personal, împărtă-
şită de Anamaria Dandeş. Deşi pe 
carnetul de sănătate pisica se nu-
meşte Cleopatra Patricia, alintată 
de stăpân drept „iubita lui tata“, 

a învăţat să răspundă doar la „iu-
bita“. Şi de cinci ani, de îndată ce 
aude acest cuvânt vine în fugă, 
asociind afecţiunea din tonul stă-
pânului cu numele ei.

Tot în categoria educaţie in-
tră şi primele comenzi pe care 
câinele trebuie să le respecte: 
„Așteaptă!“, „Şezi!“, „Culcat!“, 
„Cuminte!“. „Comenzile nu se 
«cântă», câinele nu trebuie rugat 
sa facă ceva. Tonul trebuie sa fi e 
cald, dar ferm“, atrage atenţia 
Anamaria Dandeş. Cât şi cum tre-
buie să exersaţi aceste comenzi 
vă spunem săptămâna viitoare. 
. A.M.

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 14 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 7 grade Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 7 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

23 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 771 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

54 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:14 am

apune

56:36 pm

meteo 8 octombrie România & Europa 

Timişoara

14 99

Cluj

14  77

Bucureşti

13  88

Galaţi

14  77
Constanţa

15 1414

Braşov

11  22

Londra

21 1313

Paris

18  77
Madrid

26  99
Roma

23 1313

Chişinău

14  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

V.G.u
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Pachebotul italian „Achille 
Lauro“ a început să fi e construit 
în anul 1938, în Olanda, lucrările 
fi ind întrerupte în timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial şi fi nali-
zate în 1947. A fost lansat la apă pe 
2 decembrie 1947. Nava avea 192 
de metri lungime, 25 de metri lăţi-
me, 8,9 metri înălţime şi cântărea 
21.110 tone. Încărcată la capacitate 
maximă, avea locuri pentru ma-
ximum 900 de persoane, pasageri 
şi echipaj. Era dotată cu opt mo-
toare Sulzer şi patru propulsoare. 
În 1964, nava a fost vândută de că-
tre fi rma olandeză constructoare 
către compania napolitană Lauro 
Line, fi ind botezată  „Achille La-
uro“ (primarul de la acea vreme 
al oraşului Neapole). Supusă unor 
lucrări de modernizare, nava a fost 
lansată la apă sub pavilion italian 
în 1966.

Pe 7 octombrie 1985, lumea 
întreagă afl a îngrozită despre una 
dintre cele mai mari luări de osta-
tici din istorie. Pachebotul italian 
fusese deturnat, în Marea Medite-
rană, în largul portului egiptean 
Alexandria, de un comando al 
Frontului de Eliberare a Palestinei, 
format din patru persoane. La bor-
dul navei se afl au 450 de persoane. 
Pachebotul „Achille Lauro“ se afl a 

pe ruta Alexandria - Port Said, în 
apele teritoriale egiptene, când cei 
patru terorişti înarmaţi au fost 
surprinşi de câţiva membri ai echi-
pajului. Aceştia din urmă au fost 
imobilizaţi imediat şi, ulterior, toţi 
pasagerii şi membrii echipajului 
au fost luaţi ostatici, direcţia navei 
fi ind schimbată către Tartus, Siria. 
Teroriştii şi-au formulat revendică-
rile: eliberarea imediată şi necon-
diţionată a 50 de prizonieri pales-
tinieni deţinuţi în Israel. În urma 
refuzului de a ancora la Tartus, pe 
8 octombrie, teroriştii l-au ucis pe 
unul dintre pasageri - un evreu 
american care suferea de paralizie 
generală. Acesta a fost aruncat pes-
te bord chiar cu scaunul rulant în 
care stătea, gestul piraţilor şocând 
o lume întreagă. Nava a făcut cale 
întoarsă către Port Said şi, după 
două zile de negocieri, răpitorii au 
fost de acord să abandoneze nava, 
în schimbul urcării la bordul unui 
avion care urma să-i transporte că-
tre Tunisia.

Avionul Egypt Air 737 a fost 
interceptat de către avioane de vâ-
nătoare americane la 10 octombrie 
şi forţat să aterizeze la baza NATO 
din Sicilia (Sigonella), unde răpito-
rii au fost arestaţi de autorităţile 
italiene. Ceilalţi călători afl aţi la 

bordul avionului şi-au continuat 
drumul.

Autorităţile italiene i-au incul-
pat pe răpitori pentru omucidere 
deliberată, deturnare de navă şi 
reţinere de ostatici. Abu Abbas, 
considerat doar martor, a fost eli-
berat şi a plecat la Belgrad, de unde 
i s-a pierdut urma. În mai 1987, el 
a fost condamnat în contumacie 
la închisoare pe viaţă, alături de 
ceilalţi membri ai Frontului de Eli-
berare a Palestinei. Ulterior, Abbas 
a fost acuzat şi de tentativă ratată 
a debarcării a 12 terorişti palesti-
nieni pe plaja din Tel Aviv, în mai 
1990. Din 1996, Abbas a fi gurat, ca 
şi Frontul de Eliberare a Palestinei, 
pe lista neagră a Statelor Unite ale 
Americii în cazul terorismului. 
Abbas a fost arestat în aprilie 2003 
de forţele americane afl ate în Irak, 
după răsturnarea de la putere a lui 
Saddam Hussein, dar a murit, în 
închisoare, înainte de a fi  judecat, 
la 8 martie 2004. Nava „Achille La-
uro“ a fost modernizată în 1987, 
când a fost rebotezată „Star Lauro“. 
Pachebotul a fost distrus în urma 
unui incendiu, la 30 noiembrie 
1994, survenit în apele teritoriale 
somaleze. Rămăşiţele navei s-au 
scufundat la 2 decembrie, acelaşi 
an. .   V. Guruianu 

Scriitorul britanic Henry 
Fielding s-a născut pe 22 aprilie 
1707, la Sharpham, în Somerset. 
A urmat cursurile Colegiului 
Eton, apoi şi-a continuat studi-
ile la Leiden. La întoarcerea în 
ţară, a început să scrie piese 
de teatru, unele dintre acestea 
aducând critici dure la adresa 
guvernului. Primul său succes 
a fost romanul „Shamela“ - o 
parodie după romanul melodra-
matic al lui Samuel Richardson 
intitulat „Pamela“. Fielding a 
continuat modelul faimoşilor 
scriitori satirici dinaintea sa, 
Jonathan Swift şi John Gay. În 
1742, a scris „Joseph Andrews“, 
care a marcat cu adevărat debu-

tul său de romancier. În 1743, a 
apărut „The History of the Life of 
the Late Mr. Jonathan Wild the 
Great“, despre care unii critici 
spun că este primul său mare 
succes. Opera sa fundamenta-
lă rămâne „Tom Jones“, roman 
de referinţă pentru literatura 
universală, apărut în 1749.  A 
renunţat apoi la literatură şi s-a 
rezumat la cariera de judecător 
de pace, în Middlesex şi West-
minster, după care a fost avansat 
ca magistrat suprem al Londrei. 
După ce starea de sănătate i s-a 
deteriorat, în 1753, a plecat în 
străinătate pentru tratament. A 
încetat din viaţă pe 8 octombrie 
1754, la Lisabona. .  V.G. 

remember
Henry Fielding (1707-1754)

450 DE OSTATICI . TERORISM

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, există riscul să vă 

transformaţi în oportunişti.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fiţi precaut în ceea ce priveşte 

fi nanţele!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aspectele astrale de azi 

favorizează reuşite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă calculaţi bine 

fi ecare pas.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Banii sunt elementul mult 

aşteptat în viaţa dvs. acum şi 

se pare că astăzi aveţi şanse 

să-i primiţi de unde nici nu vă 

aşteptaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În plan profesional, apare 

posibilitatea să primiţi veşti 

bune, precum aprobarea unui 

proiect, avansare în carieră.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În plan profesional, posibil să vi 

se propună o ofertă tentantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi mari şanse de reuşită în 

activităţi casnice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă propuneţi să vă concentraţi 

energia pe obiectivele pe care vi 

le-aţi stabilit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sfaturile unui prieten de 

încredere se pot dovedi foarte 

folositoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apar şanse de reuşită în plan 

profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pentru a progresa aveţi nevoie 

de ceva experienţă practică, nu 

numai de teorie.

horoscop
8 octombrie

fi lmul zilei
VINERI,  8 OCTOMBRIE 

ATAC LA PREŞEDINTE
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, 

aventuri, thriller, 1997, SUA

Cu: Michael Madsen, Angie Everhart u

Titlu original: Executive Target  u Nick James, 
cascador la Hollywood, este răpit de un grup 
de terorişti, care îl obligă să-i ajute în răpirea 
preşedintelui.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 octombrie

Deturnarea navei 
italiene „Achille Lauro“

PRF PVL 000022
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Ce înseamnă 
„intimidant 
de mare“?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

u Pe bune?! „Andreea, hai să o 
luăm pe latura asta practică. Să 
zicem că ai fi  fost tu regizor. Ce în-
seamnă «intimidant de mare»?“, 
a întrebat-o Andi Moisescu, iar 
Andreea Tonciu a răspuns fără 
ezitare: „35 de centimetri!“. Dez-
baterea pornise „Pe bune?!“, la 
Pro Tv, de la întrebarea: „Actorul 
Willem Dafoe, care îşi face de 
obicei singur scenele fi zice difi -
cile a fost dublat în fi lmul «Anti-
christ» deoarece: a) apărea într-o 
scenă nud, iar penisul său e, po-
trivit regizorului, «intimidant de 
mare»; b) are bustul acoperit cu 
tatuaje marinăreşti incredibil de 
detaliate şi de vulgare; c) suferă 
de iconofobie, adică frica de sim-
boluri religioase şi nu poate intra 
în biserici. „Nu, că nu mă uit la 
fi lme, decât la telenovele! Spune-
mi de actori din Turcia, nu mă 
lua cu de-ăştia din America că... 
nu le știe sora ta“, i-a mărturisit 
Andreea coechipierului său, Cos-
ti Diță. Dar o dilemă tot avea: „E 
fi lm de-ăla XXX?“. „Nu, e fi lm de 
artă!“, a replicat Costi. „Ai zis că 
era gol!“, a insistat Andreea. Mda, 
atâta poate Tonciu! Important 
este, însă, că a nimerit, totuşi, 
răspunsul corect. Actorul Dafoe 
a fost dublat în scenele nud ale 
horrorului „Antichrist“, dar nu 
pentru că ar fi  prea tatuat ori prea 
timid. Dimpotrivă! „V-aş spune o 
glumă despre cât de mare e băr-
băţia lui, dar ar fi  prea lungă“, a 
explicat Andi Moisescu.  .

reţeta zilei
Varză 
cu carne 
de raţă

INGREDIENTE. 1 varză, 2 pulpe raţă, 2 

cepe, 200 ml borş de putină, 2 linguri bulion, 2 foi 

dafi n, 1 crenguţă cimbru, mărar, sare. 

PREPARARE. Punem pulpele într-o tigaie, 

fără ulei. Le rumenim pe ambele părţi, la foc mic. 

Adăugăm ceapa şi o călim până devine transluci-

dă. Tocăm varza, o frecăm cu sare şi o adăugăm 

în oală. Completăm cu apă şi adăugăm foile de 

dafi n şi cimbrul. Fierbem la foc mic. Când varza 

şi carnea sunt aproape fi erte, adăugăm borşul şi 

bulionul şi mai dăm în 1-2 clocote. Dăm deoparte 

de pe aragaz şi adăugăm mărarul. Merge servită 

cu mămăliguţă caldă şi cu ardei iuţi! , A.F.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercetătorii americani David 

Julius şi Ardem Patapoutian 

au fost desemnaţi laureaţii 

Premiului Nobel pentru 

Medicină pe anul 2021, „pentru 

descoperirea receptorilor de 

temperatură şi atingere“, potrivit 

Comitetului Nobel, reunit, luni, la 

sediul Institutului Karolinska din 

Stockholm. Anunţul a fost făcut 

de secretarul Comitetului Nobel, 

Thomas Perlmann, informează 

Adevărul.

„Abilitatea noastră de a sim-
ţi căldura, frigul şi de a simţi 
ceea ce atingi este esenţială 
pentru supravieţuire şi stă la 
baza interacţiunii cu lumea 
care ne înconjoară“, a precizat 
Adunarea Nobel, într-o declara-
ţie care anunţă premiul. Julius 
a folosit capsaicina, un compus 
înţepător găsit în ardeiul iute, 
care induce o senzaţie de arsură, 
pentru a identifi ca un receptor 
din terminaţiile nervoase ale 
pielii care răspunde la căldură. 
La rândul său, Patapoutian a 
folosit celule sensibile la presi-
une pentru a descoperi o nouă 
clasă de senzori, care răspund 
la stimulii mecanici din piele 
şi organele interne“, a adăugat 
juriul Nobel.

Trei cercetători împart 
Nobelul pentru Fizică

Marți, a fost desemnat Pre-
miul Nobel pentru Fizică. Cerce-
tătorii Syukuro Manabe, Klaus 
Hasselmann şi Giorgio Parisi au 
fost recompensaţi cu premiul 
Nobel 2021 pentru Fizică, pentru 
„contribuţii extraordinare aduse 
înţelegerii sistemelor fi zice com-
plexe“. Giorgio Parisi va primi 
jumătate din acest premiu, pen-
tru „descoperirea interacţiunii 
dintre dereglări şi fl uctuaţii din 
sistemele fi zice, de la scară atomi-
că la scară planetară“, iar Syuku-
ro Manabe şi Klaus Hasselmann 

vor împărţi cealaltă jumătate a 
premiului, fi ind recompensaţi 
pentru „modelul fi zic al climei 
Pământului, cuantifi când vari-
abilele şi prezicând în mod fi a-
bil încălzirea globală“, potrivit 
comunicatului ofi cial publicat 
de Comitetul Nobel, a anunțat 
ProTv.

Miercuri, au fost anunțați 
şi câștigătorii Premiului Nobel 
pentru Chimie. Este vorba des-
pre Benjamin List (Germania) și 
David MacMillan (SUA), care au 
fost recompensați pentru dez-
voltarea organo-catalizei asime-
trice. Benjamin List este afi liat 

Max-Planck-Institut für Kohlen-
forschung (Germania), iar David 
W.C. MacMillan, Universităţii 
Princeton (SUA). „Crearea mo-
leculelor este o artă difi cilă“, a 
transmis Academia Suedeză de 
Ştiinţe, precizând că Benjamin 
List şi David MacMillan sunt lau-
reaţi ai Premiului Nobel pentru 
Chimie pe 2021 pentru că „au 
dezvoltat o nouă unealtă precisă 
pentru construirea moleculară: 
organo-cataliza“. „Aceasta a avut 
un impact important în cerceta-
rea farmaceutică şi a contribuit la 
o chimie mai verde“, arată juriul 
Nobel, potrivit hotnews.ro.  .   

Singapore testează noi roboţi 
care patrulează pe străzi şi care 
îi atenţionează pe locuitori în 
legătură cu „comportamente 
sociale indezirabile“, ceea ce 
stârneşte tot mai multe îngrijo-
rări în legătură cu respectarea 
vieţii private în acest oraş-stat 
din Asia de Sud-Est, relatează 
AFP, potrivit Agerpres. 

Această nouă armă se adaugă 
unei panoplii deja bine formate 
de tehnologii de supraveghere. 
Insula Singapore dispune de 
un mare număr de camere de 
supraveghere şi de stâlpi de ilu-
minat echipaţi cu dispozitive de 
recunoaştere facială, ceea ce le 
permite autorităţilor să urmă-
rească deplasările locuitorilor. 
Guvernul promovează de mult 
timp ideea unei ”smart nation” 

(”naţiune inteligentă”) hiper-
efi ciente şi de ultimă generaţie 
din punct de vedere tehnologic. 
Activiştii susţin însă că dreptul 
la viaţă privată este astfel sacri-
fi cat şi că locuitorii nu au un 
control sufi cient asupra utiliză-
rii datelor personale. Singapore 
a fost deseori criticat pentru 
reprimarea libertăţilor civile, 
iar populaţia este obişnuită cu 
multiple controale, însă există 
semne privind o îngrijorare tot 
mai mare în privinţa tehnolo-
giilor intruzive. Roboţii de pa-
trulare pe roţi, cea mai nouă 
inovaţie din Singapore, sunt do-
taţi cu şapte camere care detec-
tează „comportamente sociale 
indezirabile“ şi le transmit 
avertismente contravenienţi-
lor.  . R.B.

temeri
Singapore testează roboţi pentru patrularea pe străzi

ÎN ACEST AN . PREMIU

Câştigătorii Nobelului 
pentru Medicină, 
Fizică şi Chimie

Pentru fi ecare categorie, premiul Nobel are o valoare de aproximativ 1,1 milioane de euro u
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GĂLĂŢEANĂ                 

ÎN LIGA 

CAMPIONILOR 
VOLEI. Echipa de volei 

masculin CSM Arcada Galaţi a 

învins-o, miercuri, în Sala Sporturilor 

„Dunărea“, pe campioana Cehiei, în 

primul meci de Champions League  

din acest sezon. > pag. 10

CUM ÎNCEPE 

EDUCAŢIA 

ANIMALULUI 

DE COMPANIE
SFATURI. „Cum îl educi, 

aşa îl ai“, se poate spune nu doar 

despre copii, ci şi despre animalele de 

companie, a căror educaţie trebuie să 

înceapă imediat ce au intrat în casă.  

> pag. 17

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 vineri

4 - 9 octombrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 octombrie 2021

39

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

O tânără în vârstă de 24 de ani a 
dat dovadă de un curaj nebunesc în 
momentul în care a văzut că mașina 
în care se afl a era pe punctul de a 
fi  lovită de o alta. Accidentul, mai 
puțin obișnuit, s-a petrecut pe o 
stradă din comuna Munteni din 
cauză că șoferul unui autoturism a 
tras pe dreapta și a coborât de la vo-
lan fără a acționa frâna de mână. 
Mașina s-a pus singură în mișcare, 
îndreptându-se către o autoutilita-
ră parcată la mică distanță. Tânăra 
de 24 de ani, pasageră pe locul din 
dreapta al vehiculului ce urma să 
fi e tamponat, a sărit din mașină și 

s-a interpus între cele două vehicu-
le, încercând să oprească mașina 
neasigurată. A reușit să evite co-
liziunea, dar s-a ales cu câteva 
leziuni de care șoferul mașinii pe 
care o oprise nu prea a vrut să țină 
cont, motiv pentru care a plecat. 
A fost găsit câteva ore mai târziu 
de polițiști, pentru că femeia s-a 
dus la spital, la Tecuci, și a poves-
tit cele întâmplate. Conducătorul 
auto, un bărbat în vârstă de 32 de 
ani, este acum cercetat pentru 
vătămare corporală din culpă și 
părăsirea locului accidentului.   
. Mariana Constandache

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

accident
Fetiţă lovită pe trecerea de pietoni

CURAJ NEBUNESC . INCIDENT

O copilă în vârstă de 13 ani 
a ajuns în spital, după ce a fost 
acroșată de o mașină, în timp ce 
traversa regulamentar cel mai 
periculos drum din județ. Fetița 
se angajase în traversarea DN 25, 
pe raza comunei Liești, pe un 
marcaj pietonal, însă șoferul de 
61 de ani al unei mașini nu a ob-
servat-o la timp pentru a opri ca 

să îi acorde prioritate. Copila s-a 
ales cu mai multe leziuni, care 
au necesitat transportarea ei la 
spital, unde a rămas internată 
pentru investigații. Șoferul nu 
se afl a sub infl uența alcoolului, 
susțin polițiștii, care au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. , Mariana 

Constandache

S-a interpus între două 
maşini, ca să oprească 
un accident
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săptămâna          
8 - 14 octombrie 2021

TREBUIE SĂ FIE ATENTĂ LA TOT CE POSTEAZĂ > PAGINA 20

Alexia Eram are de purtat o mare presiune, aceea de a fi  fi ica Andreei Esca.  u

’
Trebuie să am grijă 

la tot ce fac

ALEXIA ERAM
fiica Andreei Esca 

11turism
Cele mai frumoase 
locuri de vizitat cu 
câinele tău

Alexia Eram, 
despre 
dezavantajele 
de a fi fiica 
Andreei Esca

04IT&C
Înșelătorii la cumpărături 
și campanii caritabile 
false
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ISTORIA A ALTFEL

„Vivat”, salutul militar din vremea 

lui Cuza, moştenire medievală, 

a deschis evenimentul insolit 

de sâmbătă, 2 octombrie, când 

trecătorii au fost surprinşi prin 

culori şi comenzi la o defi lare în 

premieră a unei gărzi istorice. 

Iată că se poate şi la Galaţi, cu 
efort şi cu pasiune, trupa fi ind al-
cătuită din zece voluntari – deci 
oameni care, fără de arginţi, depun 
eforturi deosebite, entuziaşti într-o 
lume cam mofl uză, gălăţeni de pro-
fesii diferite, în uniforme din vre-
mea lui Cuza! Urmată de toboşari, 
de elevi şi de dascăli de la multe şcoli 
din oraş, parada s-a deplasat, foto-
grafi ată, salutată şi lăudată de unii, 
ignorată de cei încruntaţi, pe traseul  
de la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza” 
– adunarea a fost chiar în faţa bus-
tului domnitorului, unde elevii şi 
adulţii prezenţi au mai afl at câteva 
date istorice – , pe Brăilei, cu oprire 
la Palatul Justiţiei, apoi pe Faleză, la 
Foişor şi la Trepte (unde au urmărit 
şi au ţinut să se fotografi eze cu Gar-
da chiar şi câţiva străini, tineri de 
culoare), cu demonstraţii, explicaţii 
şi foto, pe Domnească, încheind pe-
riplul în faţa Primăriei. Un basorie-
lief al „domnitorului Unirii”, oferit 
de Asociaţia Frontiera Gălăţeană”, 
a deschis cortegiul, în spatele ma-
şinilor de Poliţie şi ale Jandarmeriei 
gălăţene. Nu voi mai repeta lista ce-
lor care au conlucrat la desfăşurarea 
evenimentului, despre care deja am 
scris anterior în cotidianul nostru. 

Distracţie, 
lecţie de istorie altfel 
ori... o răzmeriţă?

„Nu vă supăraţi, pentru ce pro-
testaţi?” – aşa ne-au întrebat pe 
parcurs mai mulţi vârstnici, văzân-
du-ne cu steaguri. Şi, într-adevăr, la 
Monumentul Eroilor, de la Teatrul 
Dramatic, tot cu tricolor, chiar se 
desfăşura atunci un protest.

Pe parcurs, „plotonul” coman-
dat de preşedintele Filialei Galaţi 
a Asociaţiei Culturale „Tomis” – 
Constanţa, Teodor Bolea, dibaciul 
mânuitor de sabie, a oprit, iar vi-
cepreşedintele ONG-ului, partici-
pant, gata să ajute, de ani buni, în 
mari reconstituiri istorice în ţară 
şi în străinătate, Adrian Tăbăcaru, 
a strecurat atracţii documentare 
pentru copii şi nu numai, vorbind 
de pildă, pe scurt, despre infl uen-
ţele din „moda militară” a vremii 
pentru aceste uniforme colorate bo-
gat – fi e despre pălăriile ca ale ber-
saglierilor italieni, cele cu pană de 
cocoş, fi e incredibil de înalte chipi-
uri, ca nişte turnuri, inspirate de la 
armata poloneză, fi e franţuzeşti (cu 
împăratul Napoleon al III-lea, pen-
tru darul armelor franceze dăruite 
primului corp de armată naţională 
înfi inţată de Cuza în Principatele 
Unite, a tratat ministrul nostru de 
Externe de atunci... poetul Alecsan-
dri!), ceaprazuri, fi returi aurii, epo-
leţi cu franjuri din mătase. Am mai 
afl at şi că încă nu se numeau „mari-
nari” tinerii cu tricouri în dungi şi 
cu pălărie de lac. Şi că prima navă 
de război românească, bastimentul 
„România”, a fost achiziţionată în 
vremea lui Cuza. La Galaţi, s-a în-
fi inţat atunci, în Portul internaţi-
onal comparat cu Marsilia, o trupă 
de Flotilă de Dunăre, iar la Brăila, 
un Arsenal al Marinei.

Am văzut şi o demonstraţie fă-
cută de Ionuţ Crudu, membru al 
Asociaţiei „Danubiana”, în unifor-
mă, despre cum se încărca o cara-
bină franceză „cu capsă”, ce trăgea 
cu viteza de cel mult două focuri 
pe minut, trebuind ruptă cu dinţii 
hârtia fi şicului cu pulbere. Unii, ca 
să scape de îndelungatul serviciu 
militar, îşi... spărgeau singuri din-
ţii, a mai povestit prezentatorul Tă-
băcaru, în uniformă cu panaş roş, 
evocând modernizarea României 
din timpul domnitorului Cuza.

Proiect câştigat 
prin concurs care 
ne aşază în rândul lumii

Col. (r) Tăbăcaru a prezetat-o 
pe Antoneta Crudu, preşedinta 
Asociaţiei „Danubiana” – ONG 
care implementează acest proiect 
câştigat prin concurs, un grup de 
entuziaşti cu o lungă carieră de 
voluntariat, în special în dome-
niul Educaţiei din Euroregiune, 
cu cadrele didactice din România, 
Republica Moldova şi Ucraina.

La Palatul Buckingham, la 
castelul din Praga, la San Mari-
no sau, mai aproape, la Alba Iu-
lia, ori Timişoara, ceremonia de 
schimbare a gărzii face parte din 
viaţa oraşelor. Este un spectacol 
apreciat de turişti şi urmărit cu 
mare atenţie de o mulţime de 
oameni. Sigur, Galaţiul nu este 
în Banat sau Transilvania, dar şi 
acolo s-a început de la nimic. Mai 
mult, sunt astfel de trupe a căror 
activitate este subvenţionată de 
primării – oamenii nu mărşălu-
iesc chiar pe degeaba... Reconsitu-
irile istorice pot aduce şi benefi cii 
locale fi nanciare, prin stimularea 
consumului în domeniul HoReCa. 
Aşa cum am obseevat la Medgidia, 
lângă noi chiar, la Brăila etc.

Pentru scepticii sau prea ocu-
paţii din Galaţi, care cască la ast-
fel de manifestări atractive, mun-
cite de alţii, ideea este şi că pentru 
elevi, speriaţi de materii stufoase 
şi uneori neclare, istoria luată „cu 
linguriţa de miere” poate suplini 
şi lipsa de aplicaţie sau de timp a 
părinţilor şi îi ajută pe unii profe-
sori – pe cei buni!

Articolul prin care anunţam 
în „Viaţa liberă“ parada a avut, în 
varianta online, aproape 3.500 de 
accesări şi peste 300 de like-uri, 
deci interes există, în ciuda unor 
comentarii acre ale câtorva ne-
semnaţi. Sigur, slavă Domnului, 
există încă libertatea cuvântului. 

Însă, ca de obicei, din comunitatea 
culturală ocupată nu riscă nimeni 
vreun comentariu, ca şi la articole 
despre clădire sau opere de artă în 
pericol grav, despre opere de artă 
sau despre victorii culturale ale 
gălăţenilor, în ţară şi străinătate. 
Sigur că sunt încă multe lucruri 
de aşteptat de la aleşii noştri ori ai 
altora, însă fi ecare capitol trebu-
ie tratat separat, iar presa critică 
ceea ce este de criticat, dar trebuie 
să observe şi lucrurile bune.

Este acum meritul lui Marius 
Crudu, vicepreşedinte al „Danu-
bianei”, că, într-o vreme în care 
încă există tipicul de dinainte de 
1989, de a aştepta decizia şi fi nan-
ţarea exclusiv de la „stăpâni”, a 
scris un proiect care să câştige o 
competiţie, alături de numai alte 
câteva! Este şi meritul Primăriei 
municipiului Galaţi că investeşte, 
măcar sume modice, şi în proiec-
te pentru cultura vie. Şi al altor 
ONG-uri, şcoli şi instituţii ce au 
sărit acum în ajutor.  

Este doar un debut şi, ca ata-
re, chiar a început cu... dreptul! 
Vicepreşedintele  Tăbăcaru, cel 

care i-a molipsit pe mulţi de ideea 
Gărzii Cuza, spunea că paradele 
Gărzii trebuie să se desfăşoare 
vară de vară, pe Faleză şi în Gră-
dina Publică. Tăbăcaru a profi tat 
de ocazie ca să facă şi un apel la 
„recrutarea” elevilor pasionaţi de 
uniforme sau de Istorie. Aşteptăm 
viitorul.  . V.Cilincă

GARDA VECHE A DEFILAT PRIN ORAŞ  . VIZUAL 

Oamenii lui Cuza,
în urbea 
pârcălabului
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    Chiar dacă nu poate fi  fo-
losită ca un înlocuitor al apei 
normale, apa de cocos are bene-
fi cii pentru organism. Conține 
numeroase minerale, cum ar fi  
cupru, zinc, fi er, acid folic, fosfor 
și potasiu. 

Apa de cocos are un conținut 
deloc de ignorat de fi bre, de ace-
ea contribuie în mod semnifi ca-
tiv la îmbunătățirea digestiei. 
Organizația Mondială a Sănătății 
recomandă apa de cocos chiar și 

pentru a vindeca diareea în ca-
zul copiilor.

Apa de cocos este și o sursă 
importantă de antioxidanți, de 
aceea se spune despre ea că poa-
te elimina toxinele din organism. 
Se recomandă utilizarea apei de 
cocos pe piele în fi ecare zi pen-
tru o piele netedă, frumoasă și 
sănătoasă.

Pentru că nuca de cocos 
conține cantități importante din 
complexul vitaminelor B, aceasta 
te poate ajuta să reduci nivelul de 
stres, să eviți modifi cările bruște 
de dispoziție și să previi depresia.

Se spune că apa de cocos te mai 
poate ajuta să scapi de mahmurea-
lă. Datorită substanțelor nutritive 
pe care le conține, aceasta contri-
buie la rehidratarea organismu-
lui, ajutându-l să revină la normal. 
Apa de cocos este, de fapt, 95% apă 
pură, deci este numai bună pentru 
a reface echilibrul în organism. 
Apa de cocos se poate însă folosi 
ca ingredient atunci când vrei să 
prepari un smoothie sau un cock-
tail cu o aromă mai deosebită, dar 
nu este deloc recomandată ca în-
locuitor al apei obișnuite, potrivit 
sodelicious.ro.   .

CANNOLI 

CU CREMĂ 

RĂCORITOARE 

ŞI CRUSTĂ 

CROCANTĂ
INGREDIENTE. Aluat: 

250 g făină albă 000, 50 g unt 

gras cu cel puţin 82% grăsime, 

35 g zahăr alb, 3 g sare, 60 ml vin 

alb, 1 ou, 1 albuș. Cremă: 700 g 

brânză ricotta, 250 g zahăr, 15 ml 

esenţă de vanilie. 

PREPARARE. Dacă 

vrei să faci cannoli acasă, este 

bine de știut că vei avea nevoie 

de forme de cannoli înainte de 

toate. Restul este simplu, iată ce 

pași trebuie să urmezi: brânza 

ricotta se lasă la scurs cu o 

noapte înainte. Făina, zahărul 

și sarea se amestecă bine. Se 

adaugă oul și vinul și se fră-

mântă cu mâna. Aluatul astfel 

obţinut se dă la frigider timp de 

un ceas. Aluatul răcit se împarte 

în patru. O bucată se pune deo-

parte, iar restul înapoi la frigider. 

Se întinde bine foaia, astfel încât 

să aibă o grosime de maximum 

2 milimetri. Se decupează cer-

culeţe cu ajutorul unui castron 

sau al unei forme de bucătărie. 

Se procedează la fel și cu restul 

bucăţilor de aluat de la frigi-

der. La fi nal, învelim formele de 

cannoli cu câte o foaie. Margi-

nile foii se lipesc una de alta cu 

ajutorul albușului de ou bătut. 

Cannoli se prăjesc în ulei, timp 

de 1 minut, cu grijă pentru a nu 

se arde. Separat, amestecăm 

brânza ricotta cu zahărul și vani-

lia. Umplem formele de cannoli 

cu această compoziţie. Opţio-

nal, le putem decora după bunul 

plac cu zahăr pudră, fructe, 

jeleuri, alune, fulgi de ciocolată, 

sosuri și nu numai. Se servesc 

reci. . M.Z.

sănătate
Benefi cii ale consumului de apă de cocos

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 În zilele noastre, anumite sfaturi 

din vechile cărţi de bucate sunt 

complet depășite sau se pot 

pune în practică mai ușor cu 

ustensilele avansate ale epocii 

moderne.

Mai cerni făina?
De exemplu, de cele mai multe 

ori atunci când vrei să prepari ceva 
și ai în compoziție făină, indiferent 
că este vorba despre prăjituri, alua-
turi sau chiar feluri principale de 
mâncare, în rețetele vechi este spe-
cifi cat că trebuie să o cerni.

Astăzi, nu mai ai nevoie de cla-
sica sită de bucătărie. La morile de 
odinioară, cojile care protejează 
boabele cerealelor (pleava) erau 
mărunțite împreună cu semințele, 
iar scopul cernerii era acela de a 
elimina acest gen de reziduuri. În 
zilele noastre, această operațiune 
se realizează industrial, înainte 
de ambalarea făinii în pungile pe 
care le găsești pe rafturile magazi-
nelor.    Ce faci însă atunci când în 
preparate scrie că trebuie să cerni 
făina? Dacă nu macini tu cerealele 
pentru a obține făină de casă, este 
puțin probabil să mai ai nevoie de 

acest procedeu. Singura excepție 
este atunci când cumperi făină in-
tegrală, care evident conține tărâțe, 
dar se presupune că aici a fost ale-
gerea ta.

Temperaturi 
și timpi de preparare

În toate rețetele, indiferent că 
sunt sau nu de pe vremea bunicii, 
vei găsi specifi cată temperatura la 
care trebuie gătit preparatul, dar 
și durata de gătire. Dacă în trecut 
bunica se ghida după felul în care 
arăta mâncare în cuptor sau de 
felul cum reacționa atunci când 
era împunsă cu o scobitoare de 
lemn, acum lucrurile sunt ceva 
mai limpezi.

Termometrul de bucătărie este 
considerat de mulți un instrument 
opțional, dar pentru pasionați este 
o adevărată necesitate. Fie că este 
vorba despre carne la cuptor, prăji-
turi, produse de patiserie sau sufl e-
uri, temperatura de coacere joacă 
un rol important, iar termometrul 
de bucătărie îți redă temperatura 
exactă necesară anumitor rețete. 
Cât despre timpi, aceștia pot fi  
măsurați cu precizie, majoritatea 
cuptoarelor (cu gaz, electrice sau 
cu microunde) venind cu cronome-
tre încorporate.

Aruncă, nu curăţa!
Este adevărat că bunica ungea 

tăvile cu ulei și le tapeta cu făină, 
dar acum hârtia de copt te scutește 
de acești pași. Aceasta este o hâr-
tie tratată special pentru a rezista 
la temperaturile înalte din cuptor, 
iar rolul ei este să împiedice lipirea 
preparatelor de tava în care sunt 
gătite. Sigur că poți regăsi și astăzi 
indicația de a unge tăvile cu ulei 
în rețete, dar hârtia de copt este 
un produs la îndemână, plus că te 
scutește de o muncă în plus atunci 
când trebuie să cureți tăvile.

Cine n-are roboţi... 
să-și cumpere

Omogenizarea ingredientelor 
este o indicație precisă și importan-
tă în rețete. Dacă nu avem la înde-
mână un robot de bucătărie perfor-
mant, putem spune că telul este un 
ajutor de nădejde. Și bunica îl folosea 
și este o ustensilă importantă, dar ce 
te faci atunci când ingredientele se 
prind în sârmele lui și îți este greu 
să mai amesteci? Este util, nu zice 
nimeni că nu, dar se pare că spatula 
din silicon, pe lângă faptul că te ajută 
să omogenizezi foarte bine, curăță 
vasul în așa fel încât nu vei pierde 
absolut nimic din compoziție, se 
precizează pe sodelicious.ro.  .

 MITURI ALIMENTARE . SFATURI Cipolle 
tonnate -               
reţeta 
italiană             
de ceapă       
cu ton 
    INGREDIENTE. u 400 g ceapă
roşie (ideal ar fi Tropea), 
1 conservă de ton în ulei 
(aproximativ 200 de g ton scurs
de ulei),  70 g maioneză, 
4 bucăţi anşoa,  6 capere sărate,  
pătrunjel,  sare şi piper după 
gust,  2 linguri oţet.

Ce instrucţiuni 
poţi ignora 
din vechile reţete 
ale bunicii

reţeta 
de weekend

PREPARARE. u  Ceapa se 
taie rondele groase de 1 cm. 
Fierbe puţină apă într-o tigaie 
alături de oţet. Adaugă ceapa şi 
găteşte timp de 4 minute până 
începe să se înmoaie. În timp 
ce ceapa se găteşte, prepară 
sosul de ton. Desărează caperele 
spălându-le cu puţină apă rece. 
Într-un robot de bucătărie sau 
un blender adaugă anşoa şi 
tonul scurs de ulei. Pasează 
timp de 1 minut sau până 
când compoziţia devine fină şi 
omogenă. Adaugă maioneza 
peste sos şi amestecă cu o 
lingură. Adaugă şi ceapa gătită 
şi răcită, având grijă să nu rupi 
rondelele de ceapă. Serveşte 
preparatul decorat cu pătrunjel 
tocat, potrivit retete.unica.ro.
    Dacă suferi de boala celiacă, u

ai grijă ca maioneza să nu 
conţină gluten.
    Dacă ţii dietă, poţi înlocui u

maioneza cu cremă dietetică de 
brânză. Preparatul se poate ţine 
la frigider maximum 24 de ore, 
dacă ai folosit maioneză făcută 
în casă. . M.Z. 
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 AVERTISMENTE 

FALSE

ATENŢIE! Dincolo de 

utilizatorii obişnuiţi, infractorii 

cibernetici vizează, de asemenea, 

întreprinderi şi branduri, în special 

urmărind paginile lor de Facebook. 

Premisa acestei înşelăciuni este 

relativ simplă: fraudatorii vor 

începe adesea prin impersonarea 

asistenţei Facebook şi apoi vor 

transmite mesaje proprietarilor de 

pagini susţinând că au încălcat 

politica de conţinut şi sunt acuzaţi 

de „încălcări ale drepturilor de 

autor”. Mesajul va conţine, de 

asemenea, un link către contactul 

„ofi cial” al serviciului de asistenţă 

Facebook, cu un mesaj adiţional 

conform căruia proprietarii 

paginilor au 24-48 de ore pentru a 

răspunde sau pagina/contul va fi  

suspendat. Totuşi, toate acestea 

sunt o păcăleală elaborată pentru a 

obţine datele de conectare pentru 

a accesa pagina. Dacă daţi click 

pe linkul inclus, veţi fi  redirecţionat 

către un formular pe care va trebui 

să îl completaţi, după care veţi fi  

redirecţionat către o copie a paginii 

de autentifi care Facebook. Este 

sigur să spunem că dacă încălcaţi 

oricare dintre politicile Facebook, 

acesta vă va notifi ca în timp util 

prin canalele ofi ciale de asistenţă 

şi nu vă va trimite un mesaj direct, 

aşa cum ar face un client sau un 

prieten. Pentru a comunica cu dvs., 

Facebook foloseşte un mesaj e-mail 

dedicat unde vor apărea toate 

mesajele sale de asistenţă. ,  M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Continuăm analiza unora 
dintre cele mai comune moduri 
în care escrocii încearcă să-i pă-
călească pe utilizatorii Facebook 
atât pentru a le fura datele perso-
nale, cât şi banii.

 Anunţuri înşelătoare şi 
înşelătorii la cumpărături 

Acestea două merg mână în 
mână. Anunţurile în sine ar pu-
tea fi  considerate primul pas în 
călătoria victimei, escrocul încer-
când să o determine să facă clic 
pe anunţul care va redirecţiona 
victima către o piaţă frauduloasă 
oferind bunuri cu reduceri ridicol 
de mari. Aceasta include adesea 
articole de lux, cum ar fi  ochela-
rii de soare Ray-Ban sau schema 
de înşelătorie se poate învârti în 
jurul evenimentelor sezoniere, 
cum ar fi  Black Friday.

Oricare ar fi  cazul, odată ce 
aţi ajuns pe piaţă şi chiar dacă 
aţi achiziţionat ceva, scenariul 
fi nal vă va aduce veşti proaste. 
Magazinul fals ar putea colecta 
informaţiile dvs. personale şi 
datele de plată, ceea ce ar pu-
tea duce la fraude de identitate 

şi taxe acumulate pe cardul de 
credit.

Alternativ, s-ar putea să pri-
miţi de fapt un colet, însă nu va 
fi  ceea ce aţi comandat, de multe 
ori veţi primi un produs asemă-
nător la o calitate foarte slabă şi, 
odată ce avertizaţi „vânzătorul”, 
vă va solicita să returnaţi pache-
tul cu promisiunea că vor retri-
mite produsul corect. Cu toate 
acestea, taxele de expediere vor 
fi  mai mari decât costul comenzii 
dvs. şi nu aveţi nicio garanţie că 
veţi fi  rambursat sau că veţi primi 
produsul corect.

În ceea ce priveşte scenariile 
de momeală, consumatorii nu 
sunt singurele victime. Uneori, 
fraudatorii îi vor păcăli pe comer-
cianţii legitimi folosind imagini 
atrăgătoare cu un preţ excelent 
pe site, oferind, de fapt, versiuni 
slabe calitativ ale mărfurilor lor 
şi apoi vor lăsa vânzătorul legitim 
să se ocupe de consecinţe.

Cel mai bun sfat rămâne să 
faceţi cercetări cu privire la fur-
nizorul de la care cumpăraţi, să 
consultaţi condiţiile de furnizare 
a serviciilor, transportul şi politi-
cile de returnare. De asemenea, 
căutaţi recenzii pentru a vedea ce 
au de spus clienţii despre servici-

ile lor şi, dacă furnizorul solicită 
prea multe informaţii personale, 
probabil că ar trebui să reconside-
raţi cumpărarea de la ei.

 Escrocherii legate 
de campanii caritabile 

Finanţarea colectivă, donaţiile 
sau înşelăciunile caritabile sunt 
un alt mod prin care infractorii 
cibernetici doresc să păcălească 
victimele. În acest caz, încearcă 
să abuzeze de empatia oamenilor 
şi de disponibilitatea de a-i ajuta 
pe cei afl aţi în nevoie şi fac acest 
lucru prin crearea unor organi-
zaţii caritabile false sau prin imi-
tarea celor reale. Uneori, escrocii 
încearcă să valorifi ce o tragedie 
recentă, cum ar fi  dezastre na-
turale, accidente sau alte eveni-
mente tragice care ar convinge 
oamenii să doneze.

Cu toate acestea, există, de 
asemenea, diverse cauze care 
implică donaţii pe tot parcursul 
anului, cum ar fi  sprijinirea per-
sonalului militar veteran, dona-
rea către organizaţii caritabile 
care tratează boli specifi ce sau 
lupta împotriva crizei climatice. 
Pentru a subtiliza banii oameni-
lor empatici, infractorii ciberne-
tici vor crea o pagină sau un grup 

pe Facebook care pretinde că este 
o organizaţie caritabilă care soli-
cită donaţii pentru oricare dintre 
diversele cauze mai sus menţio-
nate şi încearcă să-i preseze pe 
utilizatori să doneze postând fo-
tografi i sensibile sau videoclipuri 
şocante şi folosind emoţia pentru 
a determina donaţii.

Dacă intenţionaţi să donaţi 
pentru orice organizaţie cari-
tabilă pe care aţi întâlnit-o pe 
social media, analizaţi-o mai 
întâi. Efectuaţi o analiză rapi-
dă folosind un motor de cău-
tare pentru a vedea dacă apar 
rezultate - organizaţiile carita-
bile legitime de cele mai multe 
ori sunt înregistrate. Feriţi-vă 
de organizaţiile caritabile care 
vă solicită informaţii persona-
le sau de plată şi, dacă solicită 
plata prin numerar, transfer 
bancar sau carduri cadou, con-
sideraţi aceste exemple nişte 
semnale de alarmă. Dacă do-
riţi să donaţi, cel mai bun mod 
este să accesaţi site-ul oficial al 
unei organizaţii caritabile sau 
fundaţii legitime, unde puteţi 
verifica modul în care funcţio-
nează şi care sunt canalele ofi-
ciale de donaţii, potrivit blog.
eset.ro. .

ESCROCHERII FRECVENTE PE FACEBOOK ŞI CUM SĂ LE EVITAŢI (III)  .  SFATURI

Înşelătorii 
la cumpărături 
şi campanii 
caritabile false

online

PRF PVL 000031

concluzii
În timp ce Facebook este  u

destul de strict atunci când 

vine vorba de controlul 

conţinutului care apare pe 

platforma sa, infractorii 

cibernetici rămân la fel de 

creativi ca oricând. Încearcă 

să găsească orice lacună 

în armura de moderare a 

conţinutului Facebook, astfel 

încât să-şi poată răspândi 

escrocheriile şi să înşele cât 

mai mulţi utilizatori.

Ca întotdeauna, cel mai bun  u

sfat rămâne să fi ţi vigilenţi şi 

să analizaţi cu atenţie totul, 

este sfatul dat pe blog.eset.ro.
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 TULBURĂRI 

SEXUALE CAUZATE 

DE TIROIDĂ
GLANDĂ. În cazul în care 

suferi de o afecţiune a tiroidei, 

este posibil să ai probleme şi cu 

viaţa sexuală. Această glandă, 

prin intermediul hormonilor pe 

care îi produce, are multiple 

roluri în organism şi se poate afl a 

inclusiv în spatele unor tulburări 

sexuale. Tiroida contribuie la 

reglarea unor funcţii importante: 

temperatura corpului, consumul 

de energie, ritmul cardiac, sistemul 

nervos, tubul digestiv, aparatul 

genital, printre altele. De asemenea, 

acţionează asupra tonusului pielii, 

părului şi al unghiilor. Simptomele 

care semnalează  o anomalie a 

tiroidei (producţie prea mică sau 

prea mare de hormoni tiroidieni) 

sunt extrem de variate.

Cum se manifestă 
tulburările tiroidei

. În caz de hipotiroidie (producţie 

prea mică), funcţiile organismului 

încetinesc: scade ritmul cardi-

ac, suferinzii iau în greutate, au 

constipaţie, crampe, se plâng de 

oboseală cronică, de depresie, 

de întreruperea ciclului menstrual. 

În caz de hipertiroidie, funcţiile 

organismului se accelerează: creşte 

ritmul cardiac, se înregistrează 

scăderi în greutate, contracţie mus-

culară rapidă, slăbiciune muscula-

ră, agresivitate etc.

Dorinţa sexuală
are de suferit

. În cazul femeilor, afecţiunile 

tiroidei pot genera tulburări sexuale 

care implică durere în timpul actului 

sexual, cauza fi ind lubrifi erea insufi -

cientă a vaginului. Astfel, activitatea 

defi citară a tiroidei infl ueţează şi 

libidoul. La femeile care suferă de 

hipotiroidie, încetinirea funcţiilor 

organismului, permanenta stare de 

oboseală, infecţiile ginecologice 

care pot surveni, dereglarea men-

strelor, dar şi uscăciunea sporită a 

ţesuturilor contribuie la diminuarea 

dorinţei sexuale. Impactul disfuncţi-

ei tiroidiene a fost studiat mai puţin 

la bărbaţi. Şi în cazul bărbaţilor, 

unele tulburări sexuale sunt frecven-

te în caz de hiper sau de hipotiroi-

die.  Pentru bărbaţi, s-a observat o 

scădere a libidoului cu 18 la sută, 

pentru pacienţii cu hipertiroidie, şi 

cu 64 la sută, la cei cu hipotiroidie.

Soluţii
pentru aceste tulburări

. Administrarea unui tratament 

cu substitut de hormoni tiroidieni 

ameliorează problemele de natură 

sexuală, atât la femei, cât şi la 

bărbaţi. Prin urmare, dacă ştii că tu 

sau partenerul tău aveţi probleme 

cu tiroida, consultă un specialist şi 

în legătură cu eventualele probleme 

sexuale. Şi viceversa: în caz că 

suferi de tulburări sexuale, nu uita 

să evaluezi funcţia tiroidei. . I.C. 

dezechilibru 
hormonal

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Căsniciile nefericite sunt cauzate 

adesea de un motiv simplu, după 

părerea celebrului psiholog 

Gary Chapman: vorbim limbaje 

diferite de iubire. Specialistul 

explică modul în care partenerii 

pot percepe iubirea, de multe 

ori diferit de persoana alături de 

care formează un cuplu. 

În experienţa sa de peste 30 de 
ani în calitate de consilier matri-
monial, celebrul psiholog dr. 
Gary Chapman a identifi cat cinci 
limbaje de iubire: cuvintele de în-
curajare, timpul petrecut alături 
de cel drag, cadourile, serviciile 
şi contactul fi zic, pe care le ex-
plică în cartea „Cele cinci limbaje 
ale iubirii“, vândută în peste zece 
milioane de exemplare. Specia-
listul explică cele cinci limbaje, 
potrivit adevarul.ro.

 Declaraţiile 
Mark Twain a scris, la un mo-

ment dat: „Un compliment bun 
îmi ajunge două luni“. Dacă îl 
luăm pe Twain ad litteram, şase 
complimente pe an ar fi  de ajuns 
pentru ca rezervorul nostru afec-
tiv să rămână operaţional. Însă 
probabil că partenerul de viaţă va 
avea nevoie de mai mult de şase 
complimente. Una dintre mo-
dalităţile de exprimare a iubirii 
este folosirea cuvintelor care o 
clădesc. Solomon, autorul unei 
vechi şi înţelepte scrieri ebraice, 
a spus: „Moartea şi viaţa sunt 

în puterea limbii“. Mulţi parte-
neri nu au afl at nici până acum 
ce putere extraordinară poate 
avea susţinerea celuilalt prin 
cuvinte. 

 Timpul în doi 
Ai observat vreodată că, la 

restaurant, aproape că poţi dis-
tinge între doi parteneri încă 
necăsătoriţi şi doi căsătoriţi? Cei 
necăsătoriţi se privesc în ochi 
şi-şi vorbesc. Cei căsătoriţi stau 
pur şi simplu şi se uită în gol 
prin restaurant. A petrece timp 
împreună nu înseamnă neapărat 
să ne sorbim din priviri unul pe 
celălalt, ci să ne concentrăm cu 
adevărat unul asupra celuilalt. A 
învăţa să asculţi poate fi  la fel de 
greu ca a învăţa o limbă străină, 
dar dacă vrei să-ţi exprimi iubi-
rea faţă de celălalt, trebuie să de-
prinzi această abilitate: menţine 
contactul vizual când partenerul 
vorbeşte cu tine, lasă deoparte 
celelalte preocupări, ia seama 
la sentimentele partenerului, ia 
aminte la limbajul trupului, nu 
întrerupe discuţia. 

 Darurile 
Oare este posibil ca darurile 

să fi e o dovadă fundamentală a 
iubirii? Oare iubirea a însemnat 
întotdeauna să dăruieşti? Dacă 
răspunsul este pozitiv, faptul 
în sine are implicaţii practice 
profunde asupra cuplurilor din 
întreaga lume. Un dar este un lu-
cru pe care îl primeşti cu mâinile 
deschise şi-ţi zici: „Uite, s-a gân-
dit la mine“ sau „Nu m-a uitat!“ 

LIMBAJELE IUBIRII  .  CARTE

Cauza 
comună 
a căsniciilor 
nefericite

Uneori, ne amintim de cineva şi-i 
oferim un dar. Darul în sine este 
un simbol al gândului la acel om, 
nu contează dacă ai dat sau nu 
bani pe el. Din copilărie suntem 
învăţaţi să oferim daruri părin-
ţilor, semn că ele reprezintă o 
dovadă fundamentală de iubire. 
Dacă soţiei sau soţului tău îi place 
să primească lucruri, trebuie să 
înveţi să-i faci cadouri. De fapt, 
acesta este limbajul cel mai uşor 
de învăţat. 

 Serviciile 
La întrebarea „Simţi că soţia ta 

te iubeşte?“, Jim a răspuns: „Întot-
deauna am simţit că mă iubeşte, 
domnule doctor. E cea mai groza-
vă gospodină din lume. E o bucă-
tăreasă desăvârşită. Îmi spală şi 
îmi calcă rufele. Se poartă minu-
nat cu copiii. Ştiu că mă iubeşte“. 
Indiferent  de părerea ta despre 
rolul bărbatului sau al femeii, 
s-ar putea ca partenerul să per-
ceapă aceste lucruri diferit. Pen-
tru a învăţa limbajul serviciilor, 
unii dintre noi trebuie să treacă 
peste prejudecăţile privind rolu-
rile de soţ şi soţie. Având în vede-
re schimbările sociale din ultimii 
30 de ani, femeia şi bărbatul nu 

mai au, în societatea actuală, ro-
luri bine defi nite, iar acest lucru 
nu poate fi  decât benefi c pentru 
relaţiile mature.

 Contactul fi zic 
Dr. Gary Chapman povesteş-

te un caz în care un bărbat că-
sătorit a venit în cabinet şi i-a 
zis: „Domnule Chapman, soţia 
mea este o bucătăreasă foarte 
pricepută. Stă ore întregi în bu-
cătărie, pregătind nişte feluri 
de mâncare extrem de rafi nate. 
Iar eu sunt genul care mănânc 
doar carne cu cartofi “. Femeia 
respectivă copilărise alături de o 
mamă care fusese o bucătăreasă 
extraordinară şi de un tată care 
aprecia din plin eforturile ei. 
Îşi amintea cum tatăl îi spunea 
mamei: „Cu asemenea bunătăţi 
pe masă, mi-e tot mai uşor să te 
iubesc“. Problema era că soţul ei 
avea un alt limbaj al iubirii, spre 
deosebire de tatăl ei. Discutând 
cu bărbatul respectiv, medicul 
şi-a dat seama că acesta avea ne-
voie de contact fi zic pentru a se 
simţi iubit. Contactul fi zic poate 
consolida sau poate distruge o re-
laţie. Acesta poate transmite ură 
sau iubire. .  Iulian Cozma 

Una dintre modalităţile de exprimare a iubirii u

este folosirea cuvintelor care o clădesc
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La Editura Eikon, o editură 
prietenoasă cu gălăţenii, Adrian 
Zăinescu a ales să-şi publice pri-
ma carte după debutul din 2007, 
cu „Te văd doar...”. Aşadar, o carte 
care se adresează atât văzului... 
normal, cât şi altor „vederi” liri-
ce, cultural-istorice, comunicaţi-
onale (autorul este absolvent şi 
de Mecanică, dar şi de Ştiinţele 
Comunicării!)...

În pofi da tuturor aparenţelor 
(generate de lectură), A. Zăinescu 
este un nietzschean, destul de 
îmblânzit în aceste vremuri ale 
corectitudinii politice (care este 
anti-politică în esenţă!). Desco-
peri aceasta relativ târziu (în in-
teriorul cărţii), deşi poate şi titlul 
cărţii te-ar fi  putut ghida oare-
cum, „dincolo de binele şi răul” 
orizonturilor lirice, dar măştile 
autorului, deşi nu multe, te invi-
tă la un joc de Casanova (anti-Don 
Juan sau invers), nietzschean anti 
nietzschean, acest „anti” fi ind 
pur şi simplu fi losofi c, fi lonul iu-
birii de înţelepciune (ironice, este 
drept) fi ind observat şi de prefaţa-
torul cărţii, sociologul, scriitorul 
şi satiricul Ion Manea…

„Revelaţia” are loc după ce ci-
teşti „Gott ist Tot”: „Sătul să ne 
mai vegheze,/ Dumnezeu ne-a 
luat la subsoară/ şi-a plecat cu noi 
în lume.// Mersul Lui/ ne hurducă-
ie pe toţi,/ ne ciocnim cap în cap,/ 
ne cerem scuze/ şi ne vedem de-ale 
noastre/ ca şi cum/ nimic/ nu s-ar 
fi  întâmplat.// Iar Dumnezeu se 
tot duce departe,/ cu noi sub bra-
ţul său drept.// Rugăciuni se fac în 
continuare,/ se aprind lumânări,/ 
se pupă icoane,/ se sărută ziduri 
sfi nte,/ se bat mătănii,/ se trag clo-
pote,/ nimeni nu sesizează nimic,/ 
hai, Doamne ajută,/ iartă-ne şi ne 
izbăveşte!// Între timp,/ El a luat-o 
binişor la fugă,/ ne e din ce în ce 
mai greu/ cu hurducăiala asta 
permanentă/ dăm vina pe vreme, 
pe poluare,/ pe plăcile tectonice… 
(...)// Viaţa merge oricum înainte,/ 
chiar dacă ceva mai clătinată,/ 
iar Dumnezeu fuge de-a binelea/ 
atent, totuşi,/ să nu-i scăpăm de 
sub braţ...//(...)// important este 
că Dumnezeu/ şi-a luat lumea în 
cap/ (de fapt, la subsuoară)/ şi fuge 

acum/ hurducându-ne mai abitir/ 
ca niciodată,/ fără să se oprească,/ 
fără să se uite în urmă,/ sperând 
poate că-i va plesni splina/ şi va 
muri,/ să le facă pe plac/ şi-acelora 
ce iau de bune/ zisele lui Nietzs-
che.” (pp.93-94)

De altfel, Dumnezeu are im-
portanţa sa: cuvântul „Dumne-
zeu” este primul al cărţii, dacă ex-
cludem prefaţa şi titlul primului 
poem, „Din noroi”, care ne aduce 
aminte, la rândul său, de faptul 
că nuferii şi frumuseţea lor îşi au 
rădăcinile tot în mâl...

Încercarea de „revoluţie” este 
(quasi) nietzscheană, dar ac-
centul grav (umorul său este... 
serios, deşi face şi cu ochiul a 
zâmbet), consistent al cărţii este 
unul erotic (pozitiv), doar unele 
poeme, totuşi, tuşând veşnicul 
război al sexelor care îl făcea pe 
Nietzsche, schopenhauerian, să 
declare „Femeia – o capcană a 
naturii.”; sau „Femeia în esenţa 
ei este şarpe, Eva – orice preoteasă 
ştie, orice rău vine în lume prin 
femeie.”; sau „Bătrâna: Te duci la 
femei? Nu uita biciul!” ş.a.m.d. 
Astfel, sunt mai multe sugestii, 
chiar în primul poem, amintit 
mai sus: „Dumnezeu a căzut/ în 
noroi -/ a alunecat aşa,/ dintr-o 
întâmplare.// Avea, probabil,/ o zi 
mai proastă atunci,/ poate ziua 
a 8-a,/ nu se ştie precis.// Evrica! 
şi-a zis şi,/ puţintel nervos,/ a luat 
un pumn de mâl,/ l-a modelat în 
grabă/ şi te-a făcut pe tine.// (...)// 
Ce-i drept,/ ai ieşit cam frumoa-
să,/ chiar şi aşa,/ plămădită din 
mâl,/ probabil că avea/ proprie-
tăţi terapeutice,/ oligominerale,/ 
zaharuri, hidrosulfuri,/ dar ce 
zace/ în adâncul tău,/ în străfun-
dul glodului/ din care te-a făcut,/ 
nici Dumnezeu nu ştie.// Ba, mai 
mult,/ curios să afl e,/ l-a chemat 
chiar pe dracu/ (pe atunci, erau 
prieteni),/ dar stă şi ăsta mirat,/ el, 
care le ştie pe toate,/ să nu-ţi afl e 
el/ adâncimile înglodate/ şi esen-
ţa ta,/ femeie cu sufl et de lut?!” 
(pp.10-11)

Rezultă şi un anume proza-
ic (de la Pygmalion citire, sic!), 
Splendoarea fi ind asigurată de 
imaginile uneori fotografi ce (de 

cărţi poştale, pe care le mai tri-
mite doar… Dumnezeu!), deloc 
retuşate, chiar bărbăteşti fi ind 
(poemul este „Bărbătească”, şi de 
acolo pleacă şi ideea copertei!): 
„Dragostea trece prin vintre,/ este 
clar asta./ De parcă am avea acolo/ 
un far străvechi,/ prins între stân-
cile/ unei înceţoşate insule./ Tu îl 
faci să se aprindă,/ oglinzile sale 
imense/ împing raza departe,/ 
departe,/ tocmai în creier,/ unde 
cei care se ocupă/ cu descifrarea 
mesajelor/ luminoase/ o traduc 
rapid/ şi-i spun dragoste,/ ca să-i 
dea un nume./ Atracţie ar fi  prea 
simplu/ şi, în plus,/ aia nu ţine trei 
ani.” (p.20)

Naşterea Tragediei din spiritul 
muzicii devine naştere din spiri-
tul fotografi ei, gândim citind 
două poeme învecinate, „Vouă” 
(p.67) şi „Tragedii” (p. 66):

„Veşnicia dragostei/ pe care 
v-am promis-o/ atunci, de de-
mult,/ îmi zâmbeşte acum/ din 
fotografi ile pe care/ tot insistam/ 
să vi le fac,/ iar voi tot refuzaţi,/ 
ascunse după o palmă întinsă/ în 
semn de protest.// Ştiam, ştiam 
de atunci.// Ştiam că doar/ asta 
vă va fi  veşnicia,/ doar aceste pri-
viri peste timp/ care mă fac/ să 
vă iubesc din nou/ doar de fi ecare 
dată/ când vă revăd acolo,/ prinse 
între un a fost/ şi poate va fi / din 
nou.” („Vouă”)

„Invitat la festivalurile/ dio-
nisiace,/ îţi sfâşii jertfa/ de vie, o 
adori/ la început./ apoi te îmbeţi,/ 
gâlgâindu-i nectarul,/ îţi cânţi 
fericirea,/ dar simţi,/ ca prin vis,/ 
că noaptea se-ngână/ cu ziua/ şi-
auzi un Eschil:/ aşteaptă puţin,/ 
lasă timpul să treacă/ şi-ai să vezi/ 
cum toate dragostele/ se transfor-
mă în tragedii greceşti.”

Uneori aşa se întâmplă şi cu 
Poezia, cu Poezia-Iubire, ca joc 
(de teatru) de oameni mari (cf. 
„Măsuri”, p.51), „Întrecere” („Mă 
întrec/ mereu/ cu amintirea ta…”. 
p.55), „provocare” („Şi se mai spu-

ne/ că bărbaţii/ nu nasc!/ Uite mi-
nunea:/ cum te nasc/ eu pe tine…”, 
p.62), „Retragere”: „Mi-au rugi-
nit armele/ lăsate la tine/ ani în 
urmă,/ când ai plecat/ cu prada de 
război./ Sub arcul tău de triumf/ 
stau şi acum,/ prins în piatră,/ 
privind scenele de luptă/ sculp-
tate de meşterii din Damasc./ Ce 
vremuri glorioase,/ ce apeducte 
săpaseşi/ în inima mea:/ blestem 
şi acum barbarii/ care te-au făcut 
să te retragi de aici,/ lăsându-mă 
fără paveze,/ fără arme/ şi, mai 
ales,/ fără iubirea/ cu care-mi arai 
pământul.” (p.59)

Aşadar, trubadur al efeme-
rului (care poate ţine... trei ani), 
Adrian Zăinescu mai face un 
pas… literar- (-istoric, apropo de 
altă mare iubire a sa, muza Klio, 
care poate fi  şi ea insolentă, ca şi 
altele, de la p.32, par exemple), 
cochetând şi cu maeştrii (în cele 
ce urmează Cezar Ivănescu, care 
scria demult, în alt „Rod”: „!mă 
voi pierde: şi port în gură limba 
amară:/ un infi nit de trupuri/ 
albe/ mi-am amintit/ pe-al căror 
pântec am sperat să-mi aşez/ to-
nul unui ideal de perfecţiune!”): 
„Frumuseţea ta/ e ca zeama 
piersicii/ muşcată până aproape/ 
de sâmbure,/ ca să nu-ţi spargi 
dinţii.// E ca miezul de pepene 
roşu,/ când trosneşte sub cuţitul/ 
ce-l dezghioacă/ şi-şi lasă sucul 
dulce şi apos/ să-ţi curgă pe coa-
te,/ când muşti din felia/ care-ţi 
zâmbeşte// E ca fl oarea de soare/ 
când e pârguită/ şi scoţi din ea,/ 
una câte una,/ seminţele moi şi 
negre,/ să le mănânci miezul.// Şi, 
deşi te privesc de aproape,/ tot nu 
te văd/ sub formă de fi inţă,/ ci 
rod al soarelui/ de care nu pot 
să mă satur/ oricât aş încerca.” 
(p.36 „Rod”)

Yorick sui generis, poate de-
clama: „Atâtea iubiri/ au murit în 
inima mea,/ atâtea iubiri, Doam-
ne,/ ca-ntr-un cimitir/ al eroilor 
neamului…” .  Adi Secară 

O întoarcere
spectaculoasă
în lumea
literară

DUPĂ DEBUTUL DIN 2007  .  CONSEMNĂRI

 . Exerciţiile de linişte au fost pro-

puse de Cezar Amariei, în cartea 

de povestiri intitulată - cum altfel? 

- Exerciţii de linişte. Cu omul vag 

ne-a făcut cunoştinţă Andrei Velea 

în cel mai proaspăt ieşit de sub 

tipar volum de poezii al său, intitulat 

- aţi ghicit - Omul vag. Amândoi 

şi-au lansat volumele în aceeaşi 

zi, în aceeaşi clădire, în aceeaşi 

sală, în cadrul aceleiaşi manifestări 

culturale - „Noaptea în bibliotecă 

la Galaţi“. Pentru că multe lucruri 

se întâmplă noaptea, bune şi rele. 

Acesta a fost unul bun. Carevasă-

zică, au fost două lansări de carte 

ca la carte, într-o clădire dedicată 

scriitorilor, în sala purtând numele 

Scriitorului: sala Mihai Eminescu. 

Invitaţii celor doi au completat de-

corul, iar moderatorii şi prezentato-

rii - nu neapărat în această ordine: 

Doru Căstăian, A.G. Secară, 

Matei Leonard, Marius Grama 

şi eleva Crina Mănăilă - au stârnit 

în public pofta de a citi povestirile 

şi poeziile celor doi autori. Croni-

carul se va rezuma la a spune că 

şi-a întrerupt lectura unei cărţi din 

literatura cla sică pentru a citi din 

scoarţă în scoarţă aceste două 

cărţi. Mai spune şi că nu regretă 

faptul că a pus-o în aşteptare pe 

cea clasică, ba chiar recomandă 

citirea în para lel a unei proze pline 

de umor rafi nat, dovedind o maturi-

tate a scrisului care face plăcere şi 

un fi n spirit de observaţie a naturii 

umane, şi o poezie observând 

ace laşi lucru, dar în registru grav, 

în fapt, un avertisment înfăşurat în 

metafore şi imagini atent construi-

te, îngrijorător de adevărate: „Omul 

vag se închină la creşterile eco-

nomice şi la / tehnologiile de ulti mă 

generaţie / are zei personali numiţi 

performanţă şi efi cienţă / are canti-

tăţi uriaşe, cote de piaţă, bu gete şi 

tot felul de / prognoze economice 

/ şi trăieş te într-o ghindă tapetată 

cu fi şie re excel şi ecrane / tactile. 

„Coincidenţă sau nu, oamenii con-

creţi ai lui Cezar nu sunt departe 

de omul vag al lui Andrei. Au şi 

ei zeii lor, credinţele lor, sunt şi ei 

munciţi de propriii lor demoni, dar 

prozatorul preferă să privească 

toate acestea din alt unghi, tratând 

cu umor boli incurabile:“- Moş 

Chirtău, părinte, de-a murit vreo 

lună-n urmă, de fusese învăţător şi 

avea casa-n deal lângă...- Da, tanti, 

ştiu cine-a fost moş Chirtău, doar 

eu l-am îngropat, dar nu pricep ce-i 

cu el. Stai să-mi sufl u nasul... - Păi, 

de vreo trei zile o chinuie noapte de 

noapte pe Măriuca, vine peste ea.- 

Cum, că-i mort?!- Da, aşa mort, 

se urcă pe fată şi-o ghigoseşte, 

şi-o...- Hai, tanti, păi dacă-i mort...- 

E mort pe dracu, că-i strigoi!” 

(Umbre) Recomand ambele cărţi, 

în orice doză. Fac bine la cultură. 

Vineri, 8 octombrie, la Cafe Paris 
şi pe Facebook, după ora 18,30, 
citeşte subsemnatul. . Iulian 

Mardar 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Linişte!          
Vine omul vag

ul 

ADRIAN ZĂINESCU,

DINCOLO DE ORIZONTURI, EIKON,

BUCUREŞTI, 2020.
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Tânărul aventurier Guirec 

Soudée, care a devenit 

cunoscut, în urmă cu câţiva ani, 

după ce a făcut turul lumii într-o 

ambarcaţiune cu pânze, însoţit 

de găina sa, Monique, a trecut, 

în urmă cu o săptămână, în 

largul Ouessant, linia de sosire 

a unei traversări a Oceanului 

Atlantic într-o ambarcaţiune cu 

vâsle, informează AFP, potrivit 

Agerpres.

Navigatorul de 28 de ani a fi na-
lizat aventura în jurul orei 09,00 
GMT, după 107 zile de la plecarea, 
pe 15 iunie, din oraşul Chatham, 
Cape Cod (Massachusetts, nord-es-
tul Statelor Unite). Soudée a sosit 
vinerea trecută, la ora 12,00, în 
portul de lângă castelul din Brest.

Navigatorul a dorit să refacă tra-
seul traversării realizate, în urmă 
cu 41 de ani, de Gérard d’Aboville, 
care a ajuns vâslind la Brest din 
peninsula Cape Cod, realizând tra-
versarea în 72 de zile.

Chiar dacă tânărul Guirec 
este departe de timpii realizaţi de 
Gérard d’Aboville, a punctat cu 
toate acestea o adevărată realizare: 
a parcurs peste 5.000 de kilometri 
prin forţa braţelor, în lipsa infor-
maţiilor meteorologice, a mijloace-
lor de comunicare şi raţionalizând 
energia aproape pe tot drumul, a 
subliniat echipa acestuia, într-un 
comunicat.

Pe 2 iulie, asupra aventurieru-
lui s-a abătut o furtună violentă 
cu rafale de vânt care au atins o 
viteză de 60 de noduri marine şi 
valuri cu înălţimea de şapte me-
tri. Ambarcaţiunea cu o lungime 
de opt metri s-a răsturnat, iar apa 
a intrat printr-un hublou, inun-
dând cabina, pe care a fost nevoit 
să nu o mai folosească. Cele două 
telefoane prin satelit au încetat de 
asemenea să mai funcţioneze, ceea 
ce l-a lipsit de mijloacele de comu-
nicare cu echipa sa, în afara unui 
sistem VHF şi a unui GPS portabil. 
Cu toate acestea, nu a fost declan-
şată baliza de semnalizare.

„Am avut noroc că am primit 
un scurt mesaj şi coordonatele 

atunci când a trecut prin apropie-
rea unui vapor’’, a povestit pentru 
AFP Alice Claeyssens, membră a 
echipei.

Guirec Soudée a devenit cu-
noscut după ce a făcut încon-
jurul lumii timp de cinci ani 
(2014-2018) într-o ambarcaţiu-
ne cu pânze, însoţit de găina 
sa, Monique. Găina a cucerit 
rapid reţelele de socializare, 
tânărul aventurier publicând 
fotografi i cu aceasta pe o pla-
că de surf, pe o vâslă, la plajă 
sau pe gheaţa banchizei arc-
tice, unde a petrecut o iarnă 
având drept hrană doar 36 de 
kilograme de orez şi ouă de la 
Monique. .

AVENTURIERUL GUIREC SOUDÉE , REUȘITĂ

A traversat Atlanticul 
într-o ambarcaţiune 
cu vâsle

.  SCu toată izolarea, ca de puşcărie, aici 
în spitalul Crucii Roşii, Sergiu se simţea 
mult mai bine, însă tot se plângea încă 
surorilor de dureri. False dureri, însă 
doar aşa mai spera însă în vizitele dom-
nişoarei Sofi a... Iar atunci când o văzu 
intrând doar pe Svetlana, el se sperie 
de-a binelea: dacă păţise cumva ceva 
fata aceea de care se înamora fără 
speranţe pe moment ce viaţa trecea 
pe lângă ei?! Lipsa lui de noroc, să o 
piardă înainte de a o câştiga?! Dar cum 
naiba să o câştige, când el nu câştiga-
se încă răsboiul cu depravata sa soţie 
de la Craiova?...
Păi, nici măcar în luptele de la Mără-
şeşti, unde sângele de pe cămaşă 
fusese, zi de zi, şi al lui, şi al duşmanului 
nedesluşit, Serge Delara nu se temuse 
ca acum, când iubita domnişoară 
nu apăruse ca în fi ece zi! Tânărul se 
linişti abia atunci când basarabeanca 
Svetlana îl lămuri că era vorba despre 
un tête-à-tête: servitoarea, care îl mai 
„informase” despre Sofi a, voia acum 
doar ca el să îi cetească ceva care 
trebuia să rămână secret pentru au-
torităţile române, chiar şi pentru dom´ 
doctor.  O scrisoare pătată de sudoare 
și mototolită, cu plicul un pic sfâşiat, 
nu şi deschis însă. Ajunsă şi cu foarte 
mare întârziere, scrisă anul trecut de 
„Hans al ei”, căci fata, aprinsă mereu 
pe dinăuntru, fi ind şi bună la inimă, 
nu îl ratase nici pe prizonierul neamţ. 
Prizonier şi el farmecelor ei, crezuse 
basarabeanca noastră. Acum, neno-
rocitul fusese transferat într-un lagăr 
de prizonieri de lângă Iaşi... Svetlana, 
înzestrată cu inimă mare, „ieşise”, ca să 
spunem aşa, şi cu alţi vajnici com-
batanţi: irlandezi, franţuzi sau italieni, 
ba chiar şi, pentru foloase culinare şi 
de îmbrăcăminte, cu domnul sergent 
Ştrulea, de la Intendenţă...
Dar oare cum naiba de trecuse scri-
soarea printre atâţia paznici?!
Hans Müller, acum de profesie prizo-
nier de război, aşa de dulce pe când îi 
cânta Svetlanei, aci la Galaţi, unde fata 
se tot milogise la dom ́căpitan Sântim-
breanu, pe care îl şi pupase, în pofi da 
vârstei înaintate, expre ca s-o lase să 
se strecoare din când în când în arestul 
triajului, cică numai pentru a-l asculta 
pe tânărul neamţ cântând ca un vrăjitor 
de muzicuţe. Şi, bineînţeles, din timp în 
timp, să se lase şi pupată niţel de prizo-
nier. El îi cântase doar  timp de aproape 
o lună din muzicuţa aia fermecată. Şi 
se cuvenea deci să îi citească acuma 
scrisoarea, aşa cum ar fi  cetit-o şi pe 
una de la irlanezul, francezul ori italianul 
cu care cochetase. Numai că Delara 
nu ştia o boabă de engleză, franceză, 
italiană ori germană, aşa că improviză, 
„citind” că totul „era foarte bine” în 
lagăr... , (Va urma)  V. Cilincă 

O SCRISOARE          

DE LA HANS MÜLLER, 

PRIZONIERUL 

SVETLANEI

Lacrămi uscate (91)

 roman foileton

Un descendent al dinastiei 
Romanov s-a căsătorit recent, 
în cadrul unei ceremonii fastu-
oase, aceasta fi ind prima nuntă 
regală organizată în Rusia după 
ce revoluția bolșevică a răstur-
nat monarhia, în urmă cu mai 
bine de 100 de ani. Marele Duce 
George Mihailovici Romanov s-a 
căsătorit cu logodnica sa, italian-
ca Rebecca Virginia Bettarini, la 
Catedrala Sf. Isaac din Sankt Pe-
tersburg, în fața a zeci de oaspeți 
regali. Printre cei 1.500 de invitați 
s-au numărat aproximativ 50 de 
membri ai familiilor regale din 
Belgia, Bulgaria, Spania și Italia, 
a relatat ”The Moscow Time”, po-
trivit Historia.ro.

În vârstă de 39 de ani, Rebec-
ca Virginia Bettarini a purtat o 

rochie albă din satin creată de 
designerul Reem Acra, care a 
îmbrăcat celebrități precum Be-
yoncé, Madonna, Angelina Jolie 
și Melania Trump, și o tiară a lui 

Chaumet, bijutierul ofi cial al îm-
părătesei Joséphine, prima soție 
a lui Napoleon I și prima împă-
răteasă a francezilor. George Mi-
hailovici Romanov (40 de ani) este 

un descendent al lui Alexandru al 
II-lea, fost țar al Rusiei între 1855 
și 1881. El s-a născut la Madrid, 
mama lui fi ind Marea Ducesă 
Maria Romanova, iar tatăl fi ind 
prințul prusac Franz Wilhelm 
de Hohenzollern. George Mihai-
lovici Romanov și-a petrecut cea 
mai mare parte a vieții în Spania 
și Franța și a vizitat Rusia pentru 
prima dată în 1992, împreună cu 
bunicul său, Marele Duce Vladi-
mir Kirillovici.

Mama lui George Mihailovici 
Romanov este nepoata marelui 
duce Kirill Vladimirovich, văr 
primar al ultimului țar al Rusiei, 
Nicolae al II-lea, care a fost exe-
cutat de bolșevici împreună cu 
familia sa, în iulie 1918, în orașul 
Ekaterinburg. , R.B.

dinastie
Prima nuntă regală din Rusia, după mai bine de un secol 

SOUDÉE A DEVENIT 

CUNOSCUT                

DUPĂ CE A FĂCUT 

ÎNCONJURUL 

LUMII ÎNTR-O 

AMBARCAŢIUNE                    

CU PÂNZE, ÎNSOŢIT 

DE GĂINA SA, 

MONIQUE

În 1915, tinerii recruţi În 1915, tinerii recruţi   uu
germani trimişi germani trimişi 
să moară pe front să moară pe front 
avuseseră parte şi de... avuseseră parte şi de... 
servicii răcoritoare!  servicii răcoritoare!  
foto Colourising Historyfoto Colourising History
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  u ORIZONTAL: 1) Aburii alcoolului ajunşi pe masa consumatorului – Oful croitorului 
cu vederi înguste (pl.). 2) Treaba lui, să ţină la hârţoage, dacă asta a vrut – Finale la 
un recurs! 3) Femeia cu remuşcări în numele Domnului – Se împotriveşte unor forţe 
cu rol de apărare. 4) Una care se manifestă ca o mucoasă, când e cazul. 5) O fi gură 
de prost gust, cu dezgust (pl.) – Sesiuni la o pensiune! – Primele elemente dintr-un 
tabel! 6) Date pentru recunoaştere în timpul serviciului (sing.) – Stă la colţ, atacând 
pe fl ancuri. 7) E… într-o expresie de maestru! – În formă brută şi… neprelucrată. 8) 
Omul ajuns în acest hal din cauza băuturii – Fac rost de ţesături în timpul războiului 
(sing.). 9) Roata ce se potriveşte la pas – Oamenii hanului… trecuţi pe galben (sing.). 
10) Mecanisme de darea focului (sing.). 
VERTICAL: u  1) Refugiu estival la poale de pădure – Un hârb fără niciun conţinut! 2) 
A se pregăti în vederea însămânţărilor… de secară! – Rod să-şi facă un culcuş sub 
apă (sing.). 3) Dau foc la casă, fără a o incendia. 4) Melodie populară… interpretată 
la chitară! – Plin de pete la manşet! – Se retrage cu spatele din faţa pericolelor în 
adâncuri. 5) E închis pentru siguranţa statului – Atribuit făptuitorului de drept. 6) Unu şi 
una! – Ispitiţi din primul moment! – Achitate gradual după un avans cu acte în regulă. 
7) Greul turistului amator de drumeţii la pas – Din faţă şi din spate! 8) Cutie din plastic 
pentru pesticide! – Plasată la intrare în calea piticilor. 9) Gură de vărsare, cu foc mare 
din adâncuri – Tăiată dintr-o bucată! 10) Mersul pe vârfuri în mod periculos.

rebus
Precizări

Rondelul 
drumului închis

 

În tihnă drumu-n pantă se răsfaţă

Şi îşi urmează-al său cumplit destin

Îngreunat fiind de-atâta chin

Al asfaltărilor ţinând de-o viaţă...

Şoferilor le este, cel puţin

Impediment, întinsă suprafaţă

În tihnă drumu-n pantă se răsfaţă

Şi îşi urmează-al său cumplit destin...

Cei mici având tot viitoru-n faţă

Acceptă soarta însă ne susţin 

Ideile în schimb, ei ne previn

Că altu-i sensul dumnealor în viaţă...

În timp ce drumu-n pantă se 

răsfaţă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EC, EP, ON, OR, RA, RE; u

ALI, ANI, AȘA, ERĂ, IRA, OCA, TOT, ŢAL, UPU; u

AREL, ATAC, FURA, NARĂ, PATĂ, RANĂ, TREN; u

BORAT, ELINĂ, IRINA; u

BANIŢE, LETALĂ, LEȘIŢE, ORĂȘEL; u

RUMENIT, TĂTĂRAȘ, TEMERAR; u

TATONARE; u

IREFUTABIL, IREPETABIL, RECUPERARE, REPARATORI. u
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2 9 7 6

9 3 4 5

8 3 6

1 6 9

5 1 8

2 4

1 9 6 3

4 6 1

5 6 3 8 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 3 2 3 7 4

3 2 1 5 4 10 8

6 7 3 4 7 8 11

6 8 5 4 5 6 7

6 7 8 4 5 11 8

3 7 4 7 4 5 11

9 2 12 4 3 5 6

7 13 7 3 4 7 14

6 7 8 7 8 2 5

6 7 8 9 5 4 7

9 8 7 14 5 4 7

12 4 7 9 7 3 5

5 3 4 11 8 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 D  S  B  D  M  T  H 

M  Z  L  C  R    S  R

 Z  R  B  R  T    T 

M  R  T    T  T  L  R

 R  T  C  T  T    R 

 M  L   R  C   T   S

    N S  S  C L  M  

F R  C  T   T   R  N 

  N  R  M P   T  N  S
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ET, GA, MI, RO, TP, UR; u

ALI, ARI, ETA, IRI, IRA; u

ARAC, CELE, CITA, ETAJ, SUTĂ, ULEI, UTER, ZARE; u

AMARE, ORARE, OŢELI, ROTIT; u

PRĂJIT, TOCATĂ; u

ALĂTURA, IRMILIC; u

MUCALITE; u

APĂRĂTORI; u

ACOPERITOR, ACUMULATOR, RĂMĂȘAGURI,  u

RĂTĂCITORI, TITULARIZA.

ADEVĂR, ARIPAT, ASTFEL, BRIȘCĂ, CARAȘI, EDUCAT, EPISOD,  u

FATALĂ, FESTIV, GARAJE, HORNAR, INTRUS, LUDICĂ, MATALE, 

MÂNZAT, NUMITĂ, ODORAT, PĂȘITĂ, PORTAR, RATATĂ, SCĂZUT, 

ȘALUPĂ, TERASĂ, ZĂPĂCI.

MASĂ... MARE!

ORIZONTAL: u

B, E, O, HRANIRE, ALOPAT, R, 
STIRI, I, RASE, MM, PC, VA, GEANA, 
CALCAN, UNA, SAR, TUNEL, 
SEMINAR, RI, A, SERIE, N, ALO, 
GEALAT, ARTA, SERA.  

MELODII, MELODII...

ORIZONTAL:    u

POVESTIRI, OPRI, EDICT, DESTIN, 
DOI, UR, CN, MAMA, REO, ENOT, 
C, I, BULETIN, CLR, SA, OM, 
CLASA, IATA, COT, TX, CAR, 
BRIGADIERI.

SUDOKU

3  u 1 5 7 4 8 6 2 9
7 9 2 3 6 1 8 4 5
6 4 8 2 5 9 7 3 1
4 7 6 9 3 5 2 1 8
2 8 9 1 7 4 3 5 6
1 5 3 6 8 2 4 9 7
8 3 4 5 9 6 1 7 2
9 2 7 8 1 3 5 6 4
5 6 1 4 2 7 9 8 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 8 7 4 5 6 2 3 1
6 3 4 1 7 2 8 9 5
2 5 1 8 9 3 6 4 7
1 2 9 5 3 8 4 7 6
7 4 8 9 6 1 5 2 3
5 6 3 7 2 4 1 8 9
3 1 6 2 4 9 7 5 8
4 9 5 6 8 7 3 1 2
8 7 2 3 1 5 9 6 4

Căzut

Pierdută

Ucenici (înv.)

Râu din vinilin!
…

…

Fruct al pădurii

Nedrept

Ofticat

Cai dobrogeni

A omite

Mai marele 
mărilor

Degradare!

Prins în catalog

Ceai!

Cad la mat

Întrebare

Fixată în timp

Suspendat

Plecată din 
spate

”Negrese” la 
mănăstire

Două din trei!

Ţine un cap

Deosebit de 
mare

Fac casă

Coloană
Calciu

Superior în bloc

Merg cu 
gâsca

Sesiuni!

Casă de 
economii

Dau o nouă 
viaţă

O carte bună

Trai!

Macaz central!

În acest loc

Stricată

Întocmai și la fel

În mapă!

Fir

Predate!
Urmări!

E ceva 
distractiv

Scoase din 
teacă!

Pus în 
pustiu! Trecere drept 

altul
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scriitori români

ORIZONTAL:  u 1) Sarea şi piperul. 2) Lumina din trecut (pl.) – Atins de 

pojar. 3) Avută în vedere – Ieşite din spital! 4) Trai în stradă! – Aruncate 

în mare. 5) Localitate în Franţa – Găsită cu greu. 6) Expus de povestitor 

Cap de ebonită! 7) Cu gust... spălăcit. 8) Turcul în faliment! – La timpul 

prezent. 9) Floare la ureche – Grădina lui Adam. 10) Trasul la poartă – 

Vibrează la curent.

VERTICAL:  u 1) Sfărâmat în dinţi – Se-nvârteau cântând. 2) Realizare de 

valoare – Prezent la predare. 3) Piticul la ţară – A face ordine. 4) Mult 

şi bine – Cere în secret! 5) Drumuri de vacanţă. 6) Duce greul casei – 

Prinsă în ghips. 7) Apropo de circulaţie. 8) Cunună la mănăstire! – Cură 

la Amara! – Delimitat de raze. 9) Cuvânt la alegere – Cântă la curent. 

10) Puse pe harţă!! – Mănăstire la catolici.

rebus

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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online
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Defi nite 
în trei cuvinte
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MEDICINĂ
Creierul are nevoie 
în mod constant de glucoză 
pentru a funcţiona bine
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mâncarea hrăneşte creierul aşa 

cum hrăneşte şi restul corpului. 

Ceea ce mâncăm şi ceea ce 

bem ne afectează performanţele 

fi zice şi pe cele intelectuale, 

deopotrivă. Creierul este chiar 

un organ lacom, care are nevoie 

permanentă de oxigen, energie 

şi glucoză, potrivit dr. Marilyn 

Glenville, specialistă în sănătate 

şi nutriţie, membră a Societăţii 

Regale de Medicină din Marea 

Britanie, citată de clicksanatate.

ro. 

În special însă, creierul are 
nevoie de glucoză, punctează 
specialistul citat, iar alimentarea 
cu acest nutriment trebuie să fi e 
constantă, pe tot parcursul zilei. 
„Aceasta înseamnă că trebuie să 
vă asiguraţi că mâncaţi carbohi-
draţi nerafi naţi, precum pâinea 
din cereale integrale, orez, paste 
şi legume şi că evitaţi produsele 
foarte rafi nate, precum cele din 
făină albă şi cu mult zahăr. Se 
poate consulta lista indicelui gli-
cemic, însă prefer să aplic o regu-
lă simplă: cu cât alimentele sunt 
mai proaspete şi mai neprocesate, 
cu atât e mai probabil să aibă un 
efect de stabilizare a zahărului în 
sânge“, scrie aceasta în „Cartea 
sănătăţii femeii“. 

 Asiguraţi-vă că mâncaţi la câ-
teva ore, deoarece dacă săriţi pes-
te mese va fi  o cantitate prea mică 
de glucoză în sistemul circulator 
şi vă veţi simţi fără vlagă, vă va 
fi  greu să vă concentraţi, veţi fi  
ameţiţi şi lipsiţi de putere. Tocmai 
de aceea micul dejun este esenţial 
pentru stimularea creierului.

 Acest organ nu se odihneş-
te niciodată, deci un mic dejun 

sănătos reprezintă cea mai bună 
cale de reaprovizionare cu ener-
gie după o noapte. Proteinele fur-
nizează materia de bază pentru 
aminoacizii esenţiali, precum 
triptofanul, pe care creierul 
o foloseşte pentru a produ-
ce neurotransmiţătorii, 
inclusiv serotonina - cu-
noscută şi ca hormonul 
stării de bine.

 Cele mai 
bune surse 
de proteine 

În plus, protei-
nele din alimente 
ajută la controlul 
eliberării zahăru-
lui în circulaţia 
sangvină. Pentru 
a ne asigura că 
avem parte de o 
cantitate adec-
vată de ami-
n o a c i z i 
e s e nţ i a l i , 
includeţi în 
dietă proteine 
de înaltă calitate 
precum nucile, 
seminţele, peştele 
gras, produse din soia, 
din mazăre sau din 
fasole. Ouăle conţin, 
de asemenea, protei-
ne de cea mai bună 
calitate.

 Grăsimile sunt şi 
ele importante, pen-
tru că, în proporţie de 
70 la sută, creierul este grăsime. 
Pentru a funcţiona efi cient are ne-
voie de anumite tipuri de grăsimi 
esenţiale care conţin componen-
te ale membranelor neuronale. 
Acestea includ peştele gras - ma-
crou, sardine, legume cu frunze 
verzi ca varza şi varza creaţă. .

”CARTEA SĂNĂTĂŢII FEMEII”  .  ALIMENTAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mai dulci decât ardeii graşi, gogoşarii pot 
fi  găsiţi cu uşurinţă în pieţe, mai ales toamna. 
Aceştia au un conţinut de vitamine şi de antio-
xidanţi extrem de sănătos pentru organismul 
uman. Dacă te regăseşti printre persoanele ce 
se confruntă cu un nivel ridicat de colesterol 
”rău”, apelează cu încredere la gogoşarul roşu 
pe care îl poţi mânca în stare crudă, în salate, în 
ciorbe sau iarna, pus la borcan. În plus, mâncaţi 
cu regularitate, gogoşarii îţi vor proteja oasele, 

cartilajele şi vor ţine infecţi-
ile la distanţă de tine. Deşi 
îi poţi regăsi sub diverse cu-
lori, cei roşii au o cantitate 
mai mare de licopen şi de vi-
tamina C, ajutând totodată la 
o mai bună absorbţie a fi erului 
în organism.

 Sunt bogaţi şi în minerale precum 
fi er, cupru, zinc, mangan, magneziu, dar şi 
seleniu, sunt cărnoşi şi zemoşi, ceea ce înseam-
nă că sunt o sursă bună de fi bre mai ales pentru 
tranzitul intestinal corespunzător. .

colesterol
Gogoşarii ajută în reglarea metabolismului

 SIROPUL, 

BUN PENTRU 

SĂNĂTATEA 

PLĂMÂNILOR
RECOMANDARE. Dacă 

mai ţii minte leacurile bunicilor pe 

care ţi le făceau mai ales în lunile 

de tranzit, nu ezita să le pui în 

practică acum, atât pentru tine, 

cât şi pentru copilul tău. Una dintre 

legumele care se regăsesc pe tot 

parcursul anului este morcovul. 

Deşi este cunoscut pentru culoarea 

sa portocalie, aceasta este dată 

de soiul din care aparţine, astfel 

că, dacă observi la supermarket 

morcovi albi, roşii, mov sau galbeni, 

nu te sfi i să îi cumperi, deoarece 

culoarea este dată de cantitatea 

de pigment pe care o conţine soiul 

respectiv. Deşi are multe benefi cii 

pentru sănătate, morcovul, sub 

formă de sirop, este benefi c pentru 

plămâni. Tot ce ai nevoie pentru 

a prepara acest sirop este să 

cumperi o jumătate de kilogram 

de morcovi şi să ai la îndemână 

trei-patru linguri de miere de albine 

naturală şi, bineînţeles, apă. Spală 

bine morcovii şi fi erbe-i până când 

se înmoaie, apoi strecoară apa fără 

să o arunci şi pasează-i. Mierea 

de albine trebuie adăugată în apa 

în care a fi ert morcovul. Amestecă 

bine până se dizolvă, apoi adaugă 

piureul de morcovi. În felul acesta 

ai obţinut un veritabil sirop de tuse. 

Depozitează-l într-un loc răcoros şi 

ia trei-patru linguriţe pe parcursul 

zilei. Rezultatele se vor vedea la 

fi nalul primei zile de administrare.  

. Remus Basalic 

 PĂPĂDIA, 

BENEFICĂ 

PENTRU FICAT
CEAI. Această plantă poate fi  

folosită în ceai, în salate sau chiar şi 

în suc. Frunzele de păpădie au un 

efect excelent în cazul persoanelor 

care suferă de boli de fi cat, în timp 

ce tulpina proaspătă este adjuvant 

în hepatita cronică. Poţi să prepari 

ceaiul prin macerare sau simplu. 

Pentru a-l macera, pune o linguriţă 

cu vârf de păpădie într-un sfert de 

litru de apă şi lasă-le aşa peste 

noapte. Dimineaţa, dă amestecul 

într-un clocot, strecoară-l şi bea-l 

înainte şi după micul dejun.  

. Remus Basalic 

Un mic dejun sănătos reprezintă cea mai bună  u

cale de reaprovizionare cu energie. 

Gogoşarii u

roşii au o 

cantitate mai 

mare de licopen 

şi de vitamina C
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Mulţi stăpâni de animale doresc 

să călătorească împreună cu 

companionii lor patrupezi, fi indcă 

experienţa nu ar fi  la fel fără 

membrul îmblănit al familiei. 

Căţeii sunt o companie plăcută şi 

nu vor refuza niciodată o plimbare 

într-un loc nou şi interesant. 

Cu toate astea, nu orice desti-
naţie de vacanţă este ideală pentru 
căţei. Locurile aglomerate şi zgo-
motoase pot stresa chiar şi cel mai 
sociabil căţeluş, transformând ex-
cursia într-o experienţă neplăcută 
atât pentru el, cât şi pentru familia 
ta. Din fericire, în România sunt su-
fi ciente oraşe liniştite în care orice 
căţel se poate simţi în largul lui în 
ciuda faptului că este departe de 
casă.

   Braşov 
Braşovul este o destinaţie de 

poveste, plin de atracţii turistice 

pe care le puteţi vizita împreu-
nă cu căţelul, cum ar fi  turnuri, 
bastioane, catedrale, traseuri de 
munte pitoreşti şi desigur vesti-
ta poiană. În ciuda popularităţii, 
Braşovul este un oraş liniştit, per-
fect pentru doritorii de relaxare. 
Alte plusuri demne de menţionat 
sunt abundenţa de spaţii verzi, ar-
hitectura impresionantă şi atitu-
dinea primitoare a localnicilor.

 Sighişoara 
Sighişoara este locaţia perfectă 

pentru iubitorii de istorie care 

adoră să călătorească cu anima-
lele lor de companie. Piaţa Cetă-
ţii vă va impresiona pe amândoi, 
iar atmosfera medievală a ora-
şului vă va captiva complet. Pe 
lângă vizitarea oraşului în sine 
sunt şi trasee organizate care 
explorează împrejurimile Sighi-
şoarei, în caz că patrupedul tău 
nu e mare fan al castelelor şi 
mănăstirilor. Încercaţi totuşi să 
evitaţi perioada din an în care se 
organizează festivalul medieval, 
deoarece oraşul devine extrem 
de aglomerat. 

 Timişoara 
Timişoara oferă atât monu-

mente turistice, cât şi spaţii de 
agrement de care vă puteţi bu-
cura împreună cu un compani-
on canin. 

Câteva exemple sunt centrul 
oraşului (plin de clădiri im-
pozante), Vechea Cetate, Par-
cul Rozelor şi Bastionul Maria 
Theresia. Timişoara este com-
binaţia ideală între relaxare, 
explorare, alură istorică şi ac-
cesibilitate (pentru stăpânii de 
animale).

 Sibiu 
Sibiul este o locaţie pe care ori-

cine trebuie să o viziteze măcar o 
dată în viaţă, inclusiv patrupedul 
tău. 

Centrul vechi este sublim, 
mâncarea este delicioasă, iar at-
mosfera liniştită. 

Fie că traversaţi împreună 
Podul Minciunilor, sau pur şi 
simplu hoinăriţi pe străzile în-
cărcate cu aer istoric, căţelul 
dumneavoastră se va bucura 
de timpul petrecut în Sibiu. 
. surse online

Cele mai frumoase 
locuri de vizitat 
cu câinele tău

IDEI PENTRU CEI CARE AU ANIMALE DE COMPANIE  .  VACANŢĂ

Braşov u

Sibiu u

Sibiuu

Timişoarau

Sighişoara u
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ANONIM
TV1000. ora 20,15, dramă, 

istoric, thriller, 2011, coprod.

Cu:Vanessa Redgrave, u

Rhys Ifans, Rafe Spall

Titlu original: Anonymous u

Regizorul  îşi asumă riscul de 
a susţine în Anonymous teoria 
spinoasă care a circulat în ultimii 
100 de ani, după care piesele lui 
Shakespeare au fost  - de fapt - scrise 
de Edward de Vere, al 17-lea Conte 
de Oxford.

MISS REVOLUŢIE
HBO. ora 18,15, dramă, istoric, 

2020, coprod.

Cu: Gugu Mbatha-Raw,  u

Rhys Ifans, Emma Corrin, 

Keira Knightley

Titlu original: Misbehaviour  u

În 1970, transmisia concursului 
Miss World a fost întreruptă de 
Mişcarea de Eliberare a Femeilor, 
care susţinea că aceste concursuri 
de frumuseţe înjosesc femeile. Când 
spectacolul a fost reluat, rezultatul 
a provocat controverse: câştigătoare 
nu a mai fost favorita suedeză, 
ci o tânără de culoare. Astfel, în 
doar câteva ore, telespectatorii 
din întreaga lume au văzut cum 
patriarhia a fost înlăturată de 
pe scenă şi idealul occidental de 
frumuseţe a fost răsturnat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Banii tăi

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă,
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:10 K-19: Submarinul Ucigaş

SUA, Dramă, Istoric
00:30 #Creativ

01:00 Fan/ Fun urban

01:35 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

21:45 Fotbal Preliminariile 

Cupei Mondiale 2022:             

Germania - România

23:45 Rezumate

00:45 Pe bune?! (R)

01:45 Femeia alege (R)

03:45 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:15 eXtra Factor

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Atac la preşedinte

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

23:00 Oraşul corupt (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie

08:00 Povestea lui Dee Dee Ricks

Documentar
09:20 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
11:05 Barb and Star Go                   

to Vista Del Mar

SUA, Comedie
12:50 Then Came You

SUA, Comedie, Romantic
14:30 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

16:05 Pe platourile de fi lmare

16:35 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie
18:15 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

20:00 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:55 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 În zori

00:05 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:55 Filler (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:30 Nu te-am uitat (R)

09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
01:15  Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Secretele presedintelui (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă,
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Martorul mut

SUA, Crimă, Mister
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:55 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

11:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

16:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă
23:20 Frăţia – Legenda                           

lui Winnetou revine

Western
01:50 Nasii din Tokyo

Japonia, Animaţie, Aventuri

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Avioane în spaţiul viral

15:00 De ce cad avioane

16:00 Dezastre în aer

17:00 Top 10

18:00 Top 10 

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 1989

20:30 1989

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Mafi a americană

23:00 Războiul drogurilor

00:00 The Blitz

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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INFERNALE
PRO TV. ora 23,00, acţiune, 

fantastic, SF, thriller, 2018, coprod.

Cu: Hugo Weaving, Robert u

Sheehan, Stephen Lang, 

Jihae, Hera Hilmar

Titlu original: Mortal Engines u

La mii de ani după ce civilizaţia 
a fost distrusă de un eveniment 
cataclismic, omenirea s-a adaptat 
şi şi-a dezvoltat un nou mod de a 
trăi. Acum, oraşe gigantice mobile 
cutreieră Pământul, prăduind 
nemilos orăşelele mai mici pe 
tracţiune.

UN AMERICAN 

ÎN CHINA
FILMBOX. ora 20,30, 

comedie, dramă, romantic, 2008, 

coprod.

Cu: James Snyder, Taylor  u

Cole, Priscilla Barnes

Titlu original: An American u

in China Presat să meargă 
la Shanghai pentru afacerea 
familiei, David e aruncat într-o 
ţară neatinsă de cultura lumii 
moderne. Traducătoarea sa, o 
tânără pe atât de organizată pe 
cât David e cu capul în nori, îl 
ajută.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Secretele plantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Rugby, Superliga

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Tatii

17:07 Festivalul Sus, la munte, 

la Muscel (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:55 Live stadion

21:00 Fotbal amical: România 

U21 - Mexic U21

23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:10  Tatii (R)

Franta, Comedie
02:40 Telejurnal (R)

03:25 Europa mea (R)

03:50 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Tabără cu bucluc

SUA, Comedie
13:00 Flicka 2

Familie
15:00 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
17:00 Masked Singer 

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Maşinării infernale

Noua Zeelanda, SUA, 
Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

01:30 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:30 Femeia alege (R)

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 mai mult iUmor

23:15 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 Locotenentul otoman

Turcia, SUA, Dramă, 
Război

05:00 Cooking Show: Hello 

Chef (R)

06:00 Observator

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Comoara din lacul de 

argint (R)

Germania, Aventuri, 
Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Atac la preşedinte (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

08:40 Ocean’s Eleven - Faceţi 

jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
10:35 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
12:40 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

15:10 Statuia libertăţii

SUA, Documentar
16:30 Ceasul biologic

Comedie
18:05 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
20:00 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

21:45 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
23:25 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

01:15  Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Ocolul Pământului în 80 

de zile

Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic, SF

22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:15 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:45 Drag de Romania mea!

00:45 Drag de Romania mea!

01:45 Ora de ştiri (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

09:00 Dragoste în alb-negru (R)

10:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Casatorie cu bucluc (R)

02:30 Femeia alege (R)

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Poezie şi delicateţuri (R)

14:00 Lanterna verde: Începuturi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Fantastic, SF

15:30 Operaţiunea  

Monstrul (R)

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:00 Oportuniştii

Romania
20:00 Ceva, ceva tot o ieşi

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Batman Forever

SUA, Aventuri, Dramă, SF
01:30 Ceva, ceva tot o ieşi (R)

SUA, Comedie,   
Romantic

03:30 Oportuniştii (R)

Romania
04:30 Focus (R)

06:00 Lumea e pe val (R)

06:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 ştirile Kanal D (R)

07:00 Camera de gardă

08:00 Camera de gardă

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Asistenţi medicali

12:00 Dragoste & glamping

14:00 Dragoste în Islanda

16:00 Din nou împreună

18:00 Căpitanul Marleau

20:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

23:00 Detectivi particulari

00:00 Detectivi particulari

01:00 Detectivi particulari

02:00 Detectivi particulari

03:00 Asistenţi medicali

04:00 Monk

05:00 Monk

06:00 Camera       

de gardă

07:00 Lumea uimitorului Om-

Păianjen

07:30 Spada Regelui: Final 

Fantasy XV

09:45 Candidatul

11:55 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
14:25 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
16:40 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

18:45 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

21:00 Marea Neagră

Marea Britanie, SUA, 
Rusia, Aventuri

23:05 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
23:25 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
02:00 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
02:15 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Antarctica

08:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

13:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Avioane în spaţiul viral

17:00 Avioane în spaţiul viral

18:00 De ce cad avioane

19:00 De ce cad avioane

20:00 Cum să construieşti un 

oraş

21:00 Cum să construieşti un 

oraş

22:00 Cum salvăm Veneţia?

23:00 Explorer

00:00 Istorii sângeroase

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Pierdut printre străini

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Securitatea aeroportului

07:00 Antarctica

08:00 Geniul cu Stephen

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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JOC ÎN DOI
AXN. ora 23.00, acţiune ,1997, 

SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme, u

Dennis Rodman

Titlu original: Double Team u

Acest thriller gravitează în jurul 
prinderii unui terorist feroce, 
Stavros, care îl răpeşte pe agentul 
CIA, Jack Quinn, după ce planul 
acestuia de capturare a teroristului 
eşuează. Pentru a-i pricinui şi 
mai mult rău lui Quinn, dezaxatul 
Stavros îi răpeşte soţia şi pe fiica lor 
abia născută. Deşi îl ţine claustrat 
într-o închisoare înconjurată de 
mine de teren şi animale sălbatice, 
Quinn evadează şi pune la cale 
eliberarea familiei sale. 

MILE 22. MISIUNE 

SECRETĂ
PRO TV. ora 20.00, 

acţiune, aventuri, 2018, SUA

Cu: Mark Wahlberg,  u

Lauren Cohan, Iko Uwais, 

John Malkovich, 

Ronda Rousey

Titlu original: Mile 22  u

O echipă de paramilitari de elită 
trebuie să transporte în siguranţă 
un deţinut străin extrem de 
important pe o distanţă de 22 de 
mile, de la ambasada Americii până 
la punctul de extracţie din sudul 
Asiei. Suspectul deţine informaţii 
de risc major pentru siguranţa 
mondială care ar putea declanşa 
atacuri teroriste catastrofale în 
toată lumea. Echipa de intervenţie, 
supranumită „Overwatch”, are o 
misiune contra cronometru pe un 
teritoriu inamic ostil şi necunoscut.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin,                

Liga Zimbrilor: Poli 

Timisoara - Potaissa Turda

17:10  Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Zi de zi

19:05 Live sală

19:10 Handbal feminin, 

Preliminarii CE 2022: 

Austria - România

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Telejurnal

22:10 Festivalul Sus, la munte,           

la Muscel

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Click -                                        

Zapând prin viaţă (R)

SUA, Comedie, Fantastic
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi                                  

pe nevăzute (R)

18:00 România,                                     

te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mile 22: Misiune secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:45 Fotbal Finala                          

UEFA Nations League

00:00 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Femeia alege (R)

03:00 Flicka 2 (R)

Familie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                       

Hello Chef

14:30 Mereu în offside

SUA, Comedie, Romantic
16:30 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator

20:00 Asia Express –                     

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:30 mai mult iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Locotenentul otoman (R)

Turcia, SUA, Dramă, Război
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

09:30 Pe aici nu se trece

Romania, Război
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Ritmul muzicii

SUA, Muzical, Romantic
00:00 Pe aici nu se trece (R)

Romania, Război
01:30 Start Show (R)

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

08:05 Margaret Atwood: Cuvântul 

înseamnă putere

Canada, Biografic
09:40 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie,
11:25 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
12:45 Argo

SUA, Dramă, Thriller
14:45 Un bilet dus                           

pentru Moscova

Comedie
16:30 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
18:10 Oraşe de hârtie

SUA, Dramă, Mister
20:00 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri,
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:00 Mă omori cu zile

SUA, Comedie, Crimă
00:30 Tărâmul morţii

SUA, Horror, SF, Thriller
02:00 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dobrogea Sud – 

Minaur

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
14:45 Filler (R)

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Pintea

Romania, Aventuri, Dramă, 
Istoric

22:10 Pasiune

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

00:15 MotorVlog (R)

00:45 Primăvara bobocilor (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

cu Mircea Dinescu
00:00 Batman Forever (R)

SUA, Aventuri, Dramă, SF
02:30 Anul fara Mos Craciun

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

04:00 Flash monden (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:45 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

04:15 Asta-i România! (R)

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Martorul mut

SUA, Crimă, Mister
16:00 Îmbuteliat cu dragoste

Dramă, Romantic
18:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Morgane,                                 

geniul investigaţiilor

Mister
22:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă,
00:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:00 Test Drive

07:40 Micul inventator

SUA, Animaţie, Aventuri
10:20 Ultimul vânător de dragoni

Marea Britanie, Aventuri
12:30 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă

14:30 Îngerii lui Charlie:                 

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

16:45 The Padre

Canada, Dramă
18:50 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic
21:00 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune
23:00 Joc în doi

SUA, Acţiune
01:00 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
03:05 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

04:00 Teleshopping

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

09:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

10:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

11:00 Comori pierdute                       

ale Egiptului

12:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

13:00 Comorile Ascunse                      

ale Lumii Antice

14:00 O planetă stranie

15:00 O planetă stranie

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Alaska

18:00 Alaska

19:00 Graniţa

20:00 Top 10 

21:00 Top 10 

22:00 Tunelul Canalului Mânecii

23:00 În linia întâi

00:00 Lungul drum spre casă

01:00 Insula fără legi

02:00 Insula fără legi

03:00 Insula fără legi

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

JUMPER. 

ORIUNDE, 

ORICÂND
TV1000. ora 21.10. acţiune, 

aventuri, SF, thriller, 2008, SUA

Cu: Samuel L. Jackson, Jamie u

Bell, Hayden Christensen

Titlu original: Jumper u

 Davey, un adolescent care tocmai 
a renunţat la părinţii săi abuzivi, 
descoperă că se poate teleporta cu 
puterea gândului. Davey habar 
n-are cum de este în stare să se 
teleporteze, dar af lă în curând că 
suferă de-o anomalie genetică.

DEMONII                

KUNG FU
NAŢIONAL TV. ora 21:00, 

acţiune, aventuri, 2007, SUA

Cu: Matthew Twining u

Titlu original: Adventures of  u

Johnny Tao 

 Pentru a salva lumea, Johnny 
Dow trebuie să descopere puterile 
magice ale chitarei electrice 
moştenite de la tatăl său.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă,
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

22:50 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

00:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal Preliminariile 

Cupei Mondiale 2022:                

România - Armenia

23:45 Rezumate

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Mașinării infernale (R)

coprod., Acţiune, Fantastic

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                   

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Amnezie cu surprize (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:00 Ritmul muzicii (R)

SUA, Muzical, Romantic
11:15 Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Demonii Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Dez-ordine (R)

00:45 Start Show (R)

03:45 Vouă

07:40 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
09:20 Orașe de hârtie

SUA, Dramă, Mister
11:10  Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
13:00 Ku’damm 63

14:40 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Un costum pentru Nicholas

Animaţie
16:55 O profesoară nepotrivită

Dramă
18:25 Casa din Toscana

Marea Britanie, Italia
20:00 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:05 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:35 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:35 Experimentul Stanford

SUA, Dramă, Thriller
01:35 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:54 Filler

15:00 Teleșcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ultima noapte                            

de dragoste

Romania, Dramă, Război
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Ultima noapte de 

dragoste (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

04:00 ROventura (R)

07:00 Hudson și Rex

Canada, Crimă, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Hudson și Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă,
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Morgane,                             

geniul investigaţiilor

Mister
00:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:55 Unde dai şi unde crapă

coprod., Comedie, Crimă
11:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri,
15:30 Unde dai şi unde crapă

coprod., Comedie, Crimă
16:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă,
23:50 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune
03:30 Test Drive

04:00 Teleshopping

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Avioane în spaţiul viral

15:00 De ce cad avioane

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 În linia întâi

23:00 11 septembrie

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:00 Ritmul muzicii (R)

SUA Muzical Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ÎMI APARŢII
HBO. ora 22.00, thriller, 2021, 

SUA

Cu: Michelle Monaghan, u

Sam Clafl in, Casey Affl eck

Titlu original: You Belong u

to Me 

Un thriller psihologic captivant, 
despre un psihiatru, a cărui 
carieră e în pericol când pacienta 
lui se sinucide. Când el îl invită pe 
fratele acesteia în casa sa, ca să-i 
întâlnească soţia şi fiica, viaţa lui 
de familie e, dintr-odată, distrusă.

LEGENDA
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, comedie, 1993,                         

Hong Kong

Cu: Jet Li, Michelle Reis u

Titlu original: Fong Sai Yuk u

Societatea secretă Floarea 
Lotusului Roşu se angajează 
să-l distrugă pe crudul împărat 
Manchu şi pe oamenii lui. Unul 
dintre guvernatorii împăratului 
este trimis într-o misiune secretă 
să obţină o listă cu membrii 
societăţii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Război

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă,
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Regele de cupă

Franta, Italia, Comedie,
00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mile 22: Misiune secretă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:15 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Frontul Inghetat

Război
00:00 Demonii Kung Fu (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

09:00 O profesoară nepotrivită

2019, dramă
10:25 Casa din Toscana

2020, comedie
11:55 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

2016, science fiction, acţiune
13:55 Legea haitei

2020, sports, dramă
15:30 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VIII, Ep. 25

16:05 Liga animalelor de casă

2019, aventură, animaţie
17:35 Apoi ai apărut tu

2020, romance, comedie
19:15 Academia asasinilor - Ep. 6

2019, dramă
20:00 Povestea slujitoarei - IV,

2021, science fiction, dramă
21:00 The White Lotus - Ep. 2

2021, satire, comedie
22:00 Îmi aparţii

2021, thriller
23:45 Un proprietar de coşmar

2020, thriller
01:15  Ceasul biologic

2019, comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:54 Filler

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul noptii 

Premiera

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Legenda

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Legenda (R)

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Stagiara
Franta, Comedie, Dramă

09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie, 
Romantic

01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

11:55 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:35 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

16:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri,
18:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:45 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

01:50 Joc în doi

SUA, Acţiune

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de acasă

11:30 Fabrica de acasă

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Avioane în spaţiul viral

15:00 De ce cad avioane

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Egiptul văzut de sus

21:00 Cum să construieşti                     

un oraş

22:00 Cum să construieşti                    

un oraş

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

SĂRACELE                 

DIVE
TVR 2. ora 21.10, comedie, 

dramă, romantic, 2011, SUA

Cu: Camilla Belle, u

Alexa PenaVega, Alexis Ayala

Titlu original: From Prada              u

to Nada 

Rămase fără niciun ban în urma 
morţii subite a tatălui lor, două 
surori răsfăţate sunt nevoite să se 
mute în casa mătuşii lor hispanice, 
din zona de est a oraşului Los 
Angeles.

LUPTA                      

DE CLASĂ
HBO. ora 18:15, 

comedie, dramă, familie, 2019, 

coprod.

Cu: Edouard Baer, u

Ramzy Bedia, Leïla Bekhti

Titlu original:  La lutte                u

des classes 

Aşa cum ştie toată lumea, copiii 
nu fac diferenţa între clase sociale, 
culoarea pielii şi religie. Însă dacă 
lucrurile stau aşa, de ce Corentin, 
fiul de nouă ani al lui Paul şi al 
Sofiei, are prieteni doar ca el la 
şcoala publică din Bagnolet? Iar 
când aceştia pleacă la o şcoală 
privată din Paris, părinţii lui se 
tem. Din acel moment, Corentin 
e singurul din clasa lui. Dar 
singurul ce?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă,
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hellboy şi Armata de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia:                 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Mereu în offside (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dublu impact

SUA, Acţiune
22:15 Ninja

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Frontul Inghetat (R)

Război
03:00 Albumul Naţional

07:35 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie

09:05 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
10:45 Îmi aparţii

SUA, Thriller
12:30 Erin Brockovich

SUA, Dramă
14:40 Habla: Vorbeşte acum

SUA, Documentar
15:35 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
18:15 Lupta de clasă

Comedie, Dramă, Familie
20:00 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:05 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
00:10 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:55 Filler

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Săracele dive

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Loviţi de dragoste

Franta, Comedie
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Loviţi de dragoste (R)

Franta, Comedie
03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Prima zăpadă, prima iubire

Dramă, Romantic
23:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

08:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:05 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

12:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:40 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Crimă

16:35 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventur
18:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă,
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
02:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Avioane în spaţiul viral

15:00 De ce cad avioane

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul îngheţat                

din Alaska

21:00 Top 10 

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PINEAPPLE 

EXPRESS. 

O AFACERE 

RISCANTĂ
HBO. ora 23.00, acţiune, 

comedie, thriller, 2008, SUA

Cu: James Franco, u

Seth Rogen

Titlu original: The Pineapple u

Express 

Doi prieteni la cataramă, Dale şi 
Saul, mari amatori de marijuana, 
dau de belea atunci când sunt 
implicaţi fără să vrea într-un 
conf lict cu nişte traficanţi de 
droguri.

FANTOMA 

LUI BRUCE LEE
PRIMA TV. ora 20.00, 

acţiune, dramă, 1986, SUA

Cu: Kurt McKinney,  u

Jean-Claude Van Damme

Titlu original: No Retreat,  u

No Surrender 

Jason Stillwell, un fan Bruce Lee, a 
fost bătut de multe ori, iar acum se 
antrenează în stilul lui Lee. În scurt 
timp, va veni momentul ca Jason 
să-şi folosească noile deprinderi 
pentru a salva oraşul Seattle de o 
organizaţie criminală al cărei cel 
mai bun luptător de arte marţiale 
este temutul Ivan.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Universul credinţei

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Telejurnal (R)

01:55 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Winnetou I

Germania, Yugoslavia, 
Italia, Aventuri, Western

23:15 Dublu impact (R)

SUA, Acţiune
01:30 Miezul problemei (R)

02:45 Albumul Naţional

08:10 Lupta de clasă

Comedie, Dramă, Familie
10:00 Argo

SUA, Dramă, Thriller
12:00 Schimb de locuri

Comedie
13:25 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
15:35 Şcoala de şoferi pentru 

femei saudite

SUA, Documentar
16:35 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

18:15 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
20:00 Persoana potrivită

21:40 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:35 Prinde şi anihilează

23:00 Pineapple Express:                 

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie
00:55 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
02:45 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:54 Filler (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Jocul răzbunării

SUA, Thriller
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul noptii 

Premiera

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

cu Andreea Berecleanu
19:30 Flash monden

20:00 Fantoma lui Bruce Lee

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Fantoma lui Bruce Lee (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

08:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:55 Unde dai şi unde crapă

SUA, Marea Britanie
11:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:00 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
02:10 Supravieţuitorii

Spania, Ungaria, Dramă, 
Horror, SF

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Avioane uriaşe

15:00 Avioane uriaşe

16:00 Dezastre în aer

17:00 Cum să construieşti               

un oraş

18:00 Cum să construieşti                  

un oraş

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

22:00 Avioane uriaşe

23:00 Aeroportul îngheţat               

din Alaska

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SERIA ”JAMES BOND”  . FRANCIZĂ

Este ultimul ”James Bond” în care va juca Daniel Craig   u foto indiewire.com

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Lungmetrajul „Nu e vreme de 

murit/ No Time to Die”, a cărui 

lansare a fost cea mai aşteptată 

din seria „James Bond”, după 

ce a fost amânată de mai multe 

ori din cauza pandemiei, îl 

are în prim-plan pe un Agent 

007 mai puternic, dar şi mai 

vulnerabil, în acelaşi timp, care 

are de depăşit o provocare 

nebănuită, într-o poveste 

despre adaptare, încredere şi 

trădare, scrie news.ro.

Producţia „No Time to Die”, 
cu buget de 200 de milioane de 
dolari, este regizată de Cary Joji 
Fukunaga şi este ultima cu Dani-
el Craig în rolul James Bond. Din 
distribuţie fac parte Rami Malek, 
Lashana Lynch, Léa Seydoux, 
Ana de Armas, Ben Whishaw şi 
Christoph Waltz.

Acţiunea din „No Time to Die” 
are loc după cinci ani de la eveni-
mentele din „Spectre”, când Bond 
a decis să lase în urmă viaţa de 
agent secret şi să se bucure de li-
bertate în Jamaica. Liniştea lui nu 
a durat însă foarte mult, pentru 
că vechiul lui prieten din CIA, Fe-
lix Leiter, are nevoie de serviciile 
lui. Aşa ajunge pe urmele unui 
infractor misterios care are pe 
mâini o nouă şi foarte periculoasă 
tehnologie.

James Bond (Daniel Craig) şi 
Madeleine Swann (Léa Seydoux) 
se afl ă în Matera, un oraş din su-
dul Italiei. Potrivit producătorului 
Michael G. Wilson, ideea a fost să 
reia fi rul epic de la povestea rela-
ţiei lui Bond cu Madeleine. „Am 
avut discuţia aceasta – de unde să 
reluăm povestea de dragoste din-
tre ei şi cum să explorăm teme-
le centrale din fi lmele cu Daniel 
Craig”, a precizat producătoarea 
Barbara Broccoli. „Aveam de în-
cheiat o poveste complexă, cu 

multe fi re. Cred că am reuşit să 
spunem o poveste completă şi să 
punem toate lucrurile în ordine”, 
a adăugat Daniel Craig.

După suferinţa cauzată de 
pierderea lui Vesper Lynd (jucată 
de Eva Green) în „Casino Royale”, 
după relaţia fl uctuantă cu M şi 
MI6, după durerea trăită în urma 
descoperirilor în ceea ce îl priveşte 
pe Blofeld (Christoph Waltz), Bond 
îşi asumă un nou risc, lăsând gar-
da jos prin relaţia sa cu Madeleine, 
într-o încercare de a iubi şi de a 
fi  iubit.

„Dacă Bond chiar are o relaţie 
serioasă, e clar că acest lucru adu-
ce multe provocări emoţionale 
pentru el. Aşa că încrederea este 
tema cheie în acest fi lm, e foarte 
difi cil pentru el să se dedice unei 
relaţii, mai ales că a fost trădat de 
multe ori”, a adăugat Broccoli.

Încă de la începutul noului 
fi lm îl regăsim pe Bond retras din 
activitate. „Retragerea lui a fost o 
temă complet nouă pentru noi. 
Cum e acest om dacă nu mai are 
jobul său. Când eşti Bond şi ţi-ai 
dedicat întreaga viaţă serviciului 
secret, nu poţi să nu te întrebi ce 
moştenire laşi”, a declarat produ-
cătorul asociat Gregg Wilson.

Un regizor vizionar
Având un fi r epic atât de com-

plex, producătorii au apelat la vi-
zionarul regizor Cary Joji Fukuna-
ga, care a trecut la cârmă după ce 
regizorul contactat iniţial, Danny 
Boyle, a renunţat. „Când ne-am în-
tâlnit, Cary a spus că i-ar plăcea să 
facă un fi lm Bond la un anumit 
moment. Şi când Boyle a ieşit din 
proiect şi căutam un nou regizor, 
el ne-a contactat. Am fost foarte 
încântaţi că era disponibil. Entu-
ziasmul lui pentru proiect şi price-
perea lui ne-au ajutat în mod mira-
culos”, a menţionat Broccoli.

Fukunaga este primul regizor 
american care a semnat un fi lm 
din franciza „James Bond”. „E gro-

zav cu actorii şi cu personajele şi 
aduce un nivel de complexitate în 
tot ceea ce face. Este un regizor cu 
prestigiu internaţional. Vorbeşte 
mai multe limbi străine, e genul 
care a călătorit foarte mult. Este 
tânăr şi entuziast şi are o viziune 
cinematografi că extraordinară”, a 
explicat Gregg Wilson.

Fukunaga îşi aminteşte prima 
interacţiune puternică cu un fi lm 
din seria „Bond”, în 1985, când a 
văzut „Perspectiva unei crime/ A 
View To A Kill”: „Îmi amintesc fi -
nalul de pe podul Golden Gate. Era 
ca şi cum Bond a traversat ecra-
nul direct în lumea mea. A fost un 
fi lm foarte tare cu Roger Moore 
într-un rol foarte bun”.

Pe măsură ce şi-a construit cari-
era în industria cinematografi că, 
Fukunaga a avut mereu în minte 
ideea de a face un fi lm din această 
franciză. „Fiecare fi lm Bond exce-
lează în acţiune şi pericol. Alegi 
cel mai periculos lucru posibil şi 
apoi îl pui pe Bond să îl înfrun-
te. Iar ceea ce e şi mai interesant 
de-a lungul apariţiilor lui Daniel 
Craig este că a adăugat profunzi-
me personajului”.

Despre schimbările prin care 
a trecut personajul său, Daniel 
Craig a afi rmat: „Schimbarea 
asta a început odată cu «Casino», 
un fi lm în care am vrut ca Bond 
nu doar să fi e un asasin, dar şi 
să se comporte ca unul. Însă am 
vrut să adaug şi o nuanţă modernă 
personajului”.

„Mi-a plăcut mereu cum au 
ieşit fi lmele cu 007 în care am ju-
cat. În fi ecare a fost vorba despre 
relaţii şi despre efectele şi conse-
cinţele lor. Iar acest fi lm se învâr-
te tot în jurul relaţiilor, cele mai 
importante teme fi ind dragostea 
şi încrederea”.

Filmul este al 25-lea din fran-
ciza „James Bond” şi marchează 
apariţia pentru ultima dată a lui 
Daniel Craig în calitate de agent 
al serviciului secret britanic.  .

„No Time to Die”, 
o poveste despre adaptare, 
încredere şi trădare
ÎNŢELEGERE 

ÎNTRE 

SCARLETT 

JOHANSSON 

ŞI DISNEY 
PROCES. Scarlett 

Johansson şi Disney au ajuns la o 

înţelegere în procesul intentat de 

actriţă privind lansarea peliculei 

„Black Widow”. Johansson acuza 

studioul că a sabotat lansarea în 

cinematografe a lungmetrajului 

pentru a sprijini platforma 

online Disney Plus. Termenii 

înţelegerii nu au fost dezvăluiţi, 

scrie Variety. Johansson ceruse 

studioului compensaţii în valoare 

de 50 de milioane de dolari. 

„Sunt fericită că am rezolvat 

neînţelegerile noastre cu Disney”, 

a transmis actriţa. Alan Bergman, 

preşedintele Disney Studios 

Content, a spus, la rândul său, 

că este încântat că disputa a fost 

rezolvată. . Remus Basalic 
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’
Nu știu dacă aș 

fi  ajuns atât de 

departe dacă nu aș 

fi  fost fi ica Andreei 

Esca

ALEXIA ERAM

05sexologie
Cauza comună 
a căsniciilor 
nefericite

10medicină
Creierul are nevoie 
în mod constant de 
glucoză

Alexia Eram, 
despre 

dezavantajele 
de a fi fiica 

Andreei Esca
A

lexia Eram are de purtat o mare 

presiune, aceea de a fi  fi ica 

Andreei Esca. Deși se poate 

mândri cu acest lucru, ea spune că a 

fi  copilul cunoscutei prezentatoare TV 

poate fi  și un mare dezavantaj.

Alexia Eram are toate motivele 
să se considere o tânără extrem de 
mândră, asta deoarece ea este fi ica 
Andreei Esca și tot timpul e arătată 
cu degetul de ceilalți, însă poartă 
în spate o mare presiune pe care o 
resimte mai tot timpul.

Care sunt avantajele de a 
fi  fi ica Andreei Esca. Alexia 
Eram spune totul

Într-un interviu recent, Alexia 
Eram a mărturisit că într-adevăr 
acest statut pe care îl are a ajutat-o 
să devină mult mai cunoscută și 
să-și formeze rapid o carieră în 
mediul online. Totuși, ea spune că 
nu neapărat tot ceea ce este astăzi e 
meritul mamei sale, asta deoarece și 
ea a muncit destul de mult pentru 
a avea o carieră de succes. „Ca fi ica 
Andreei Esca… umm, pe de o parte, 
este un lucru bun, pentru că m-a 
ajutat în ce fac eu acum. Nu știu 
dacă aș fi  ajuns atât de departe dacă 

nu aș fi  fost fi ica Andreei Esca. Dar, 
pe de altă parte, știu că, dacă nu 
aș fi  muncit și nu aș fi  făcut real 
ceva interesant, chiar dacă aș fi  fost 
fi ica Andreei Esca, oamenii nu erau 
obligați să-mi urmărească activitatea”, 
a spus Alexia Eram într-un podcast.

Alexia Eram: „Trebuie să am 
grijă la tot ce fac”

Ei bine, în ciuda statutului de 
fi ică a cunoscutei prezentatoare TV, 
Alexia Eram precizează că sunt și 
mari dezavantaje, iar unul dintre ele 
e acela că trebuie să aibă grijă mai 
mult ca oricând în tot ceea ce face, ce 
postează și ce spune, asta deoarece 
va fi  taxată oricând, iar mama ei ar 
putea să cadă într-o lumină proastă.

„Pe de altă parte, da, e super greu, 
pentru că tot timpul o să fi u fi ica 
Andreei Esca, orice aș face. Poate 
nu neapărat generația asta, dar 
celelalte generații mă asociază doar 
cu această calitate, de fi ică a Andreei 
Esca. Trebuie să am grijă la tot ce 
fac, pentru că știți că mama are o 
imagine super curată. Încerc să am 
grijă la tot ce fac, la toate pozele pe 
care le postez, tot conținutul meu 
din social media”, a mai spus Alexia.  
. Beatrice Dumitriu 
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